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Criza s-a acutizat la maximum 

Doru Sava.-

IAbecedar Nici o farmacie din Arad nu 
1 • 

ParcurgAnd grlblt abecedarul un.el bune 
guvernări, cabinetul Tărlceanu a ajuns în prag 
de lamă la litera g. "G" mic de la grevă. Şi 
judecând după modul in care mifcările sociale 
se radlcalizează, va ajunge repede şi la litera 
"G" mare, de la (grevă) generală. De unde pAnă 
la litera A de la anticipate va mai avea de trecut . 
doar examenul raportului de tart. din aprilie. In · 
materie da greve, actualul guvern are toate 
şansele să bată orice record, din moment ce, · 
din cei peste un milion de bugetari, jumitate 

mai are bani 'de compensate 
---~ ... ··-·-

• 
.. "i ; 
· • Doar o singură fannacle din Arad mal elibera, lerl, medicamente 
.. _. compensate şi gratuite: ,,Arr;atlm", cunoscută nouă ca "Fannacla 

,." 71". Este foarte posibil ca fondurile pe care aceasta le avea Ieri/a 
dispoziţie să se fi tenninat chiar ... Ieri/ Ceea ce lnseamnă că, 

----.- incepjnd de astăzi, Aradul rămjne total descoperit In privinţa 
: onorărll ~compensate şi gratuite. 

vor fi în grevi pA.nă la sfA'litul săptămâni!. In Din păcate, .criza corn-
mare majoritate, cadrele didactice au decis să pensatelor" are deja câteva 

este exagerat. Daci tn anu,f 
precedent, media consumu
lui lunar era de 20-22 de mil
Iarde de lei, acum este de 30 
de miliarde. Asta tn condiţi
Ile Jn care lista cu medica
mente compensate s-a mai 
ajustat fi procesul de com
pensare s-a redus ... " - sub
liniază ac. Angela Coama, 
director economic al Casei de 
Asigurări de Sănătate Arad. 
Ea ne-a mai spus că in cursul 
acestei săptămâni sau săp
tămâna viitoare, este aştep
lată o rectificare bugetară care 
ar urma să aducă ceva bani 
de compensate pentru sfâr
şitul acestei luni şi pentru 
decembrie. Până atunci. .. 
Dumnez&\J cu.rnilal 

continue greva generală pe tennen nelimitat. - -~ luni vechime tn judeţul nostru. 
ŞI o vor continua dacă Instanta sesizată de Banii destina~ acestui sector 
abia numitul ministru al educaţiei, Mihail s-au terminat de mult, dar au 
Hărdău, nu va decide că greva este Ilegală. De • tot fost suplimentaţi prin 
fapt, unul dintre motivele care au pus gaz <JtVerse modalităţi. Luna 
peste foc este 'tocmai faptul că liderii sindl· aceasta, casa de Asigurări de 
catelor au fost daţi in judecată. Pentru că ofer- Sănătate din Arad a pus la 
ta Guvernului la solicitările formulate nu 1-a dispoziţia farmaciilor 20 de 
încântat del·oc. lnviţămAntului, la presiunea miliarde de lei. Opt dintre 
preşedintelui, 1 s-a promis 5% din PIB, adică un acestea s-au consumat incă 
plus de peste 1 miliard euro, sumă destinată din primele zile ale lunii, iar 
exclusiv dezvoltArii infrastructurii sistemului fi restul - care au venit din fondul 
care poate fi. cheltuiti doar pe proiecte con- de rezervă al Casei Naţionale 
crete. Banii nu-s o problemA, spune Guvernul, - au fost distribuite farmaciilor 
faceţi voi proiecte, fi noi le flnanţăm. De unde incepAnd din 10 noiembrie şi 
vor veni acetti bani potenţiali, nu se ftle. Ar sunt aproape in intregime 
putea veni din imprumuturi, din programe epuizate. (Excep~a o reprezin-
lnternaţionale ori poate din vinzarea BCR, tă, cum aminteam mai sus. 

. deşi. in principiu, aceşti bani urmau să . .ţ-;_iJejumw~ ÎIJjâfcl.j~i,A,loril-u#fittwJ~ z.ii~ r;.u {icl;e~m.~"'ifi,~,;;ă,lxm~Îi-;,1 _ /am:;::;-~ondlirlre •·•• . ~ == :--cto!~:=B "! • tate cotidiană. Din păcate, tncepând de astăzi, arădenii bolnavi, care au nevoie co~~umat foarte repede. 
au de unde veni. Poate tocmai de aceea, tn de medicamente compensate, nici măcar nu mai au pentru ce să stea la coadă... Consumul de mec:tlcamem.. 

blana Du~ 
-· ,.. Foto: M. Szego 

Opelul 

-proiectul de buget trimis Tn parlament, capi
tolul dedicat educaţiei a rămas tot la cifra 
lnltl&ll de 3,9"/o. Dar ceea ce 1-a detennlnat pe · 
sindicaliştii din învăţământ să continue preslu- . 
nlle asupra executivului a fost oferta salarială: · 
8% in plus pentru intreg anul 2006. La o 
Inflaţie estimată la 5% fi una probabilă cu 2 
procente in plus, ce le va mal rămâne in 
buzunare este mai nimic. Măcar că Tăriceanu , 
este satisfăcut: "guvernul a făcut cea mai buni 

Corsa oferit de 
Adevărul- prezentat 

la Chh;ineu-Cri' 
ofertă fi peste asta nu trecem." 

(Continuare tn pagina 6) • 

Băncile au desfăcut dejal Pag., 
sacul lui Mot; Crăciun 9 

Tn Top 300 

Doi arădeni • printre cei 
mai bogaţi români 

Revista Capital a rea1lizat, şi anul acesta, 
topul celor mai bogaţi români, clasamentul 
lhcepând de la 7 milioane de dolari, având in . 
vedere numărul tot mai mare de milionari in 
dolari. Premiera acestui top este depăsirea 
pragului de un miliard de dolari, de către Ion 
Ţiriac, care a devenit, astfel, cel mai bogat 
român. 

Aradul nu stă, nici Tn acest an, prea 
grozav la capitolul .bogaţt, doar doi oameni 
de afaceri reuşind să treacă pragul de 7 mil
ioane de dolari. De altfel, Aradul este cam la 
coadă in clasamentul realizat de revista 
Capital, alături de judeţe ca Alba, Buzău, 
Hunedoara şi lalomiţa (câte doi oameni de 
afaceri) sau Vaslui, Dâmboviţa, Brăila, Sălaj, 
Botoşani şi Călăraşi (câte un om de afaceri). 

Cei mai bogaţi arădeni sunt Adrian şi 
Floare Cuc, cu o avere estimati la 18-20 
de milioane de dolari, cel doi deţinAnd 
compania Astral lmpex, cea mai mare 
flrmi de distribuţie din zona de vest a 
16111, cu paste 3000 de clienţi ,, o cifră de 

afaceri de 3.754 de miliarde de lat wchl, 
tn2004. 

Proprietarul firmei Contor Zenner 
RomAnia Group, Tudor Caraclonl, este 
cel cte.al doilea arădean prezent ln Top 
300 cel mai bogaţi români, cu o avere 
estimată la 15-16 milioane de dolari. ln 
2004, conform revistei Capital, Contor 
Zenner, lider de piaţă in producţia de con
toare de apă rece, apă caldă fi energie 
termică, a realizat o cifră de afaceri de 
aproape 20 de milioane de dola,ri. 

Tot in Top 300 apare şi proprietarul 
fabricii lndagrara din Arad, Ioan Mlhilll, 
Tnsă, acesta reprezintă judeţul Maramureş. 
Ioan Mihăilă are o avere estimată la 58-60 
de milioane de dolari, cu investitii in turism, 
industrie _şi imobiliare. Conform revistei 
Capital, in fabrica lndagrara au fost investite, 
tn ultimul an, aproximativ 2,5 milioane de 
euro. Cifra de afaceri a societă~i lndagrara s
a ridicat la 200 de miliarde de l·ei vechi. 

Cosmin Milluţa 

Vest Lact Arad • 
acuzată de inselăciune 

' e Banii pentru zeci de mii de litri de ·lapte 
"stau" intr-un singur buzunar 

Zilele trecute, la redacţia fi prelucrarea laptelui, si le pliiiNsci 
,,Adevărului'', s-au prazantat mal multe sumele restante • e vorba de sute de 
persoane de pe Valea Mureşului, mal milioane de lei, aproape de miliard - pe 
precis din localităţile Blrchlş, Bata, c=-e le datorează de citeva luni bune. 
Ostrov ,, r• pentru a ni se plinge, "De lieut ..,.., ........... spus oame-

e B r' l;r • •' 1 
, 'fi!>~<'.J'f~~"'" rt{1"~1 ', 

La sediul "Adevărului", oamenii s-au plâns că nu-i bagă nimeni în seamă 

conslderlnclu-ne singura salvare fnlr.o nllor că nu prea putem, noi neavind 
problemă ,,existenţială" pentru ei fi pe calitatea de recuperator!, atribuţii de 
care o au de cAteva luni bune. ŢilanH . control sau de dat sentinţe judeci
din zona respectivă (una dintre cele tonlfti. lnsă, pentru a atrage atenţia cu 
mal sărace zone din judeţ, unde privire la cele intâmplate fi, eventual, 
Mu11t!fUI, atunci cAnd se umflă, cam de alţii să nu mal păţească la fel, ctim 
două ori pe an, prăpădeşte culturile curs astiz:llntregll poYefl!. 
agricole) ne-au rugat .,si facem cwa" Romulus Dubăt 
pentru ca o flrrni, se Vest Lact SRL Alin Olteami 
Arad, care se ocupi cu achiziţionarea (Continuare in pagina 7>--
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!Mditatia ifei J .z 
J nţekptu( rJor6qte 

pentru că are aw tie spusJ 
iar prostul -pentru ci 
=-fi poate pne aurrz .• 
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Calendar 
Astăzi, 

Soarele răsare la 
ora 7 si 14 minute 

"-:::511!~~ ~ apune 1a ora 16 
Joi, si 46 de minute. 

17 noiembrie Au trecut 320 zile 
'-------'din acest an. Au 
mai ramas 45 de zile până Tn 
2006. 

Praznicul zilei: Biserica 
ortodoxă: Sf. Grigorie Tauma
turgul; Cuv. Lazăr si Zaharia; 
Biserica greco-catolld: Sf. 
Grigorie, făcătorul de minuni; 
Biserica catolică: Elisabeta a 
Ungariei. 

A venit barza! 
Rimbu Andrei, Dumbra 

Alexandru Petru, Anghel 
Ana-Maria, Ungur Andreea. 

Au plecat 
dintre noii 

Sas Comella (1934), 
Lupel Aurel {1928), 
Bogdan Ollmpla 

Doma (1947}, Enea 
Alexandru (1949), Ro'u 
Nicolae (1947), Klraly 
Francisc (1924), Pop Silvia 
(1926), Poli' Gheorghe 
(1927). 

,,Adevărul'' vă ascultă 
La telefonul 280944, intre orele 9,00-12,00 

Tichetele de parcare 
se pot răscumpăra 

Iritat de faptul că noua soci
etate care a concesionat parcările 
municipiu nu a binevoit să-i 

inapoieze contravaloarea tichetului 
achiziţionat acum trei ani de zile, 
Gheorghe Vaşar doreşte să ştie 
odată pentru totdeauna: .Mai 
există vreo 'ansă ca cetăţenii 
aflaţi in aceea'! situaţie să-•1 
recupereze cei 150.000 de lei de 
tichet?" Răspunsul, cât se poate 
de clar, l-am aflat de la Emanoil 
Voicu, noul director,al parcărilor 
arădene: "Nu există alfa ceva. 
Toţi arădenii care solicltă răs· 
cumpărarea tichetelor se pot 

prezenta zilnic la sediul nostru 
de pe Bulevardul Revoluţiei nr. 
82 •. Pentru a evita orice bănuială 
din partea noastră, ar fi bine ca 
fo,tii clienţi Parktronic să albă 
asupra lor un act doveditor că 
posedă sau au posedat ma,ină, 
dar acesta nu este o condiţie 
neapărat necesară." 

Şepreuşul e pe 
hartă? 

... este întrebarea lui Simion 
lnclcău, din localitatea mentionată, 
pe adresa angajaVIor de la Regia de 
Drumuri ~ Poduri. "Nu de alta - con
tinuă cititorul nostru - dar ar fi trebuit 
să primesc un TIR cu marfă, Iar 
'oferul care nu era din părţile 

locului nu a 'tiut pe unde s-o 
apuce din Chl.ineu-Cri •• Ah fi era 
să uit, mai există 'i o Intersecţie în 
Slntea Mare, tot 8f8 nesemnallza. 
tă." Sperăm că sesizarea cititorului 
nostru să nu ramană făra rezolvare 
şi cei de la RDP să remedieze 
lucrurile în zonă. 

Multumiri 
' 

Doamna Vlortca Danciu doreste 
să le aducă mii de multumiri doain
nelor doctor Dumitra si' asistentelor 
de la Spitalul Clinic Judetean Arad -
secţia Pediatrie 11, pentru 'protesiona
lismul, interesul si căldura cu care se 
ocupă de copiii bolnavi. 

Redactor de serviciu, 
Călin Mnerie 

Joi, 17 noiembrie 2005 

Reclamaţii privind difuzarea ziarului se pot 
face la te/efonu/280.318, între orele 9-16. 

Utilitare 
PIEŢE, TÂRGURJ 
Astăzi, este zi de piaţa agroalimentară la Curtici, 

Sebiş._ ~ata, Cermei, Zădăreni, Ghioroc, Săvârşin, 
Secustgtu, Sântana, Tarnova, Zăbrani, Zerind. Tot 
astăzi au loc târguri săptămânale la Curtici, Sebiş, 
Cermei, SăvArşin, Secusigiu, Zerind 

Mâine, vineri, se desfăşoară târguri săptămânale la 
lneu, Şep~uş. Şimand. 

PRIMARIA MUNICIPIULUI 
Program de rela~i cu publicul (camera 5) luni-vineri 

intre orele 8-20. Tel. 284.744, tel. centrală 281.850. 
FARMACII DE SERVICIU 
• Farmacia REMEDIUM Arad, B-dul Revolutiei nr. 

52-54. Program luni-vineri: 7,30-20,00; sâmbătă. 8,00-
14,00. Tel·efon233.195. 

• Fannacia .OMNIAFARM", Calea Aurel Vlaicu, Bl. 
Z28, cu prOgram zilnic de la orele 8,00-22,00. Telefon 
271.724. 

• Spitalul Clinic Judeţean Arad are un nou număr 
de telefon: 220000; 220001; 220002; 220003 

URGENŢE STOMATOLOGICE 
* Cabinetul de pe str. Crişan (Tn spate la Gionelli) 

are program non-stop. Telefon: 253794. 
* POLICLINICA DR. TURCIN: zilnic, orele 8-20. 

Telefon 285510, 250332. Cabinete: cardiologie, interne. 
chirurgie, chirurgie plastică, boli infectioase, ginecologie, 
ORL, oftalmologie, neuropsihiatrie, 8cografie, medicina 
muncii, fizioterapie, fise auto/port armă. · 

1NTRERUPERI CURENT 
Joi, 17 nov.: h 8-12: Micălaca Bl. 616, 617, 618, 

619,620, Ppc.t nermic 2 zona 5; h 11,30-15: Micălaca 
Bl. 201, 202, 203, 204, 205, 240, pct. Termic 3M; h 9-
14: Micălaca Bl. 308, se. A, B; h 9-15: A Şaguna tntre 
Cpt. lgnat şi L. Rebreanu, Sinaia, E. Murgu intre Oituz şi 
A Şaguna, Gh. Doja intre Rebreanu şi Cpt. lgnat 

ln judeţ: h 8-14: Luncşoara- parVal; h 9-11: Şagu
total; h 11-15: Fântânele- total, Tisa NO\,Iă -total, 
Cruceni -total, Hunedoara Timisană - total ' 

VIneri, 18 noiembrie h B-12: cartier Micălaca Bl. 
173, 174, 175, 176, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 
214; h 11,30-15: Miclaca Bl. 217, 218, 219, 227, 228, 
229; h 9-15: A Şaguna intre Cpt. lgnat şi L. Rebreanu, 
Sinaia, E. Murgu intre Oituz şi A. Şaguna, Gh. Doja intre 
Rebreanu şi Cpt. lgnat 

1n judeţ: h 9-14: Brusturi 
CITIRE APOMETRE 
Joi, 17 nov.: Blocuri 7-39 Pasaj; 102-150 Mioriţa, 

201-255, 326-367, 501-550, 551-585, 701-734 
"•L . . l ':;.l<l ''· "··~.:;f • •. ~-· . 

Reteta zi lei . ·~ t . .,:}. 
fW~MI~.... · Micălaca, Blocuri A. X, Vlaicu; Slocuri Cal . ...e~.Mă!Dri, 

Roşiori, Zona Gtrit; Avr1g, ·M. Costln, Aleea Azug , 
Penes Curcanul, Blocuri Faleza Sud; Blocuri Calea 
Romanilor, Patria, Moţilor, C. Coposu, 1. Grozescu, T. 
Vladimirescu, Ghiba Birta, Păşunii, Gherghinei, Digului, 
Duca Vodă, T. Brediceanu, Nufăr, L. Rebreanu, 
Podului, Cuptorului, Dumbrava Roşie, Bulgară, Vadului, 
Rosmarinului, Lungă, Ta.rgovişte, Weitzer·· 

' Ardei umpluti 
,...,.......,,.: 1 kg carne tocată, 250 g orez, 5-6 !epe, 3-4 lin

guri pastă tomate, sal'8, piper, 1 legătură mărar şi una pătrunjel, 
2-3 1/ngurlţe Blovegetal, 500 g cârnaţ/ subţiri (cabanos sau 
câmaţi de bere), ardei graf/, 1 kg roşii, 200 mi ulei, 1-2 ouă. 

Vremea se va răci accentuat. 
Cerul va fi temporar noros şi va 
ploua local în prima parte a interva
lului. Cantitătile de apă cumulate 
mai pot depăŞi izolat 15 IIm. p. in 
cursul nopţii, aria precipitaţiilor se 
va restrânge, dar acestea vor avea 

---

tendinta de transformare in lapovită 
şi ninsoare. vantul va sufla moderat 
din sector nordic, cu intensificări in 
cursul zilei. in cursul nopţii, izolat va 
fi ceată. 

'Temp. max.: Sia go C. 
Temp. mln.: -3 la 0° C. 

Preparare: Ceapa tocată 
mărunt o căieşti in ulei, 
adaugi orezul spălat şi apoi 
tomi 200 mi apă şi laşi pe foc 
să se umfle putin orezul. 
Când a scăzut apa, adaugi şi 
pasta de tomate, dai deo
parte şi laşi să se racească. 
Amesteci orezul, carnea, 
verdeata tocată mărunt, sare, 
piper, Biovegetal şi 1-2 ouă 
bătute. Umpli ardeii pe care 
mai intai i-ai opărit in apă cu 
sare şi i-ai scurs. ln mijlocul 
fiecărui ardei pui si eate 1 
camăcior. Faci căpăcele din 
rosii cu care acoperi ardeii. 
Restul roşiilor le tai şi le pui 
în oală printre ardei. Acoperi 
totul cu apă fierbinte, pui 
peste oală o folie de aluminiu 
(in loc de capac) şi o dai la 
cuptor, la foc cat de mic. fi 
servesti cu smântânâ sau 
iaurt. Poftă bună! 

Cur$ul valutar 
VALORI lNREGISTRATE IERI, 16 NOIEMBRIE Asti.zf 

Denumirea B!\"R BCR 

valutei 

c V 

Euro 3,64 3,59 3,67 

Dolar S.U.A. 3,12 3,06 3,16 

Forint 0,0146 0,0130 0,0160 

Cinematografe 
Dacia: Un gigolo european 

~;,~.t~ ~~~~ 
15, 17, !!.l' -_ > 

19; 21 -r \\;. r 

G 

BRD SA.'iPAOLO Banca 

1\fiBA!'IK Româneasd 

c V ' c V c V 

3,60 3/17 3,58 3,67 3/11 3,67 

3,06 3,15 3,05 3,15 3,08 3,14 

0.013 0,015 0,0120 0,0150 - -

Joi, 17 noiembrie 
_,...;., Berbec {21.03-20.04). 
.,...- .. Sunteti într-o stare de melan

. · -• - colie din care greu vă poate 
· scoate cineva. 

Taur {21.04.· ~;· <~ 
20.05). Vă simtiti dominat si 'r 
rncercav să scăi>av de inflU- l ~ ;.~ 
enţa celor din jur. 

~' Gemeni (21.05-20.06). Vă 
~ ,ţt agitaţi prea mult şi nu e 

. ţ ~ cazul. Aveţi tendinţa de a 
....., face din ţânţar armăsar. 

Rac (21.06.-22.07). ~ 
Succesele pot veni în urma 
unei intâlniri cu o persoană , : '"' 
mai în vârstă. 1.1. 
Leu (23.07-22.08). lncercaţi 

;:~: să faceti fată cheltuielilor de 
r · tot felul: Sunteti asaltati din 

, toate părVIe. ' ' 
.;~,: •. Fecioara (23.08- • 

22.09). V-aţi atras "~" • \ 
invidia Muror ~ acest lucru ~ 
nu e prea bun. llli!l"' 
Balanţa (23.09-22.1 O). O 

Banca Alpba Casa Schimb 

Romexterra Bank Ltu:or 

c V c V c V 

3,60 3,65 3,59 3/17 3/12 3,64 

3,08 3,14 3,06 3,15 3,09 3,12 

0,0142 0,0147 - - 0,0144 0,0146 

~ cheltuială neprevăzută vă dă 
~ •peste cap toate planurile. Nu 

• luav hotărâri pripite. 
Scorpion (23.10-~ 

21.11). Un prieten se Vne scai 
de dvs. Vă gând~i să intreru-
peţi o perioadă legătura cu el. 
L ""t",., Săgetător (22.11-21.12). O 
1 ~..: zi bună pe toate planurile. 

Aveţi dispoziţia şi energia 
necesare proiectelor pe care 
le veti demara. 

Caprlcorn (22.12·19.01). r·/).J 
Relaţia sentimentală nu'""'\.,; -
decurge aşa cum doriţi ~ sun- ~~ :'i 
teV tentat să vă QăsiV fericirea IW 
in altă parte. 

f Vărsător (20.01-20.02) .. 
1 : · Resursele financiare sunt pe 
~ .. ~ sfârsite, insă dvs. nu luati în 
f ~ calcUl acest aspect. ~· 
.. Pe,til (21.02-20.03) • 
Sunteti într -o perioadă in care "t:SVO 
norocul este la un pas de.,~ 
dvs. Nu trebuie decat să 
faceţi un mic efort 

ADMINISTRAŢIA FINANŢELOR PUBLICE 
Administraţia Finanţelor Publice a municipiului Arad: 

Asistenţă contribuabili - telefon 280.633, 280.733, înt. 
198 (persoane fizice) şi 129 (persoane juridice) int. 166 • 
(rela~i publice) intre orele 8,00-16,00. lnforma~i supli- ' 
mentare la www.finantearad.ro 

APEL UNIC DE URGENŢĂ (SALVARE, POLIŢIE; 
POMPIERI) 112 ~ 

S. C. DISTRIGAZ-NORD S. A. TÂRGU MURE!il 
Sucursala de Distribuţie a Gazelor Naturale 

Arad, Dispeceratul permanent tel: 218.928; 256.928 
VERIFICAR!= METROLOGICĂ ŞI REPARAŢII 

CONTOARE APA: 255.274; 0723-343.976 
DERANJAMENTE CURENT ELECTRIC 235.991 
INFORMAŢII CFR 231.m 
PROTECŢIA CONSUMATORULUI 
8-dul Revoluţiei, .!l'· _50. Telefon: 257g49 
DIRECŢIA DE SANATATE PUBLICA· serviciul 

de permanenţă: 254.438 
GARDA FINANCIARĂ 
8-dul Revoluţiei nr. 79, telefon: 280971 
INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ 

ARAD 
Str. Eplscoplel nr. 11-13, tel.: 211762, 211862, 

257251 • 
AGENŢIA JUD.EŢEANA PENTRU OCUPAREA 

FORŢEI DE MUNCA 
Str. Călugărenl nr. 1A, tel.: 281998, 214551, 

0357.412.500 
CORPUL GARDIENILOR PUBLICI: tel.: 280.557 

Comenzi taxi 
e ALFA PLUS 949; 
349.349 
eTAXI ALFA945; 
22.88.88; 25.25.26; 
0723-200.301; 
0745-50.60.70 
e TAXI ARAD 940; 
0722-755.440; 
0740-252101 
• STAR 212.222; 
0722-361.011; 
0745-645.645 
• FAVORIT 280.000; 
281.111; 

074~3.333; 
0724-409.992 
• EUROPA 275.555; 
0723-6n.555; 
0744-828.163 
eVALI DIESEL 
280.705; 280.100 
• MIRCO MIU 230.530; 
230.730; 0740-152.828; 
0723-062.366 
• DELMAR 229.220 
• TAXI VERBITĂ 
0726.336.969; . 
0741.200.300; 944 
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Funcţionarii publici au 
. amânat greva generală 
După mai multe intâlniri desfăşurate zilele tre

cute între reprezentan~ ai Guvernului şi ai sindi
catelor functionarilor publici - Tn spetă Alianta 
Federativă a Sindicatelor Functionarilor Publici 
Sed Lex, Agenţia Naţională a Funcţionarilor 
Publ,ici - acettia din urmă au decis să nu intre 
tn grevă generală, programată a începe de 
astăzi, 17 noiembrie. Aşadar, funcţionarii publici 
din aceste institutii vor lucra. 

Astfel, sindia:liiştii din finanţe, statistică, vamă, 
administra~e locală, muncă şi protecţie socială, 
mediu- care pe 10 noiembrie au organizat o 
grevă de avertisment de două ore - nu vor 
declanta greva generali. Cel puţin nu acum. 

Functionarii publici au initiat actiunile de 
protest nemultumiti de salarizare,' statutul 
funcţionarului public şi programul de lucru. 
Protestatarii cer cresterea salarizării cu 50 la sută 
pentru anul 2006: trecerea la un sistem de 
avansare de tip cariera, negocierea programului 
de lucru, acordarea de sporuri, ameliorarea 
condiţiilor de lucru. 

ln urma negocierilor dintre reprezentantii 
Guvernului şi cei ai sindicaliştilor, părţile au prO
pus ca din 17 şi până in 30 noiembrie să nego
cieze actul normativ ce va reglementa cresterile 
salariale, astfel încât să fie găsite soluţii de 
rezolvare a revendicărilor formulate de 
funcţionari. De asemenea, in aceeaşi perioadă, 
părţile vor negocia modificarea Legii privind 
statutul functionarilor publici. S-a convenit si 
asupra modificării HG 1723/2004 (privind aprO.. 
barea programului de măsuri pentru comba
terea birocraţiei în activitatea de relaţii cu pu
blicul) până în 25 noiembrie, responsabil fiind 
Ministerul Muncii, Solidaritătii Sociale si 
Familiei. ' ' 

Pe perioada negocierilor cu Guvernul 
funcţionarii publici nu vor declanşa greva, dar 
dacă Guvernul nu-şi respectă angajamentele 
luate după ultimele discuţii (amintite mai sus) 
sindicatele pot in orice moment să ia decizia 
declansării grevei generale. 

' Gerlinde Knap 
1;''4'~"1>-~;~--," .. -' .•. -.. ,-... -' ' .~ 
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' lngropaţi în dosare cu gândulla "combaterea birocraţiei" ... 

Şeful Poliţiei judeţului plănuieste 
infiintarea unor sectii de cartier 

' ' Subcornisarul Ioan Dascălu, demersul, ideea fiind imbr!litisată 
~fui Inspectoratului de Poliţie şi de Prefectură, respectiv 
Judeţean Arad, a făcut public, Primărie. ,.,Urmează, a spus 
intr-o conferiţă de presă, faptul subcomisarul Dascalu, să 
că inten~ează să înfiinţeze, in obţinem, pe cale Ierarhică, 
municipiu, cateva sed;ii de poliţie toate aprobărlle necesare ti să 
de cartier. "Poziţia strategică a trecem, efectiv, la formarea 
municipiului Arad, a spus acestor secţii." 

sunt 97 de locuri libere in 
schemă, cara, din motive 
financiare, nu au mai fost 
completate. Eu sunt sigur că 
dacă am avea, nu-l ata?, cu 
circa 100 de pollţi!;tl in plus, 
siguranţa cetăţeanului ar fi 
mult intărltă." 1 

Eugenia Pantea 

Balul Bobocilor la Universitatea de Vest 
'Vasile Goldis" Arad 

' 

Invitaţi de marcă: Dj 
Project si Corina 

' Vineri, 18 noiembrie a.c., 
incepând cu ora 19.00, Tn Sala 
Mare a Palatului Cultural, 
Universitatea de Vest .Vasile 
Goldiş" din Arad organizează 
Balul Bobocilor 2005. 

Cele 9 perechi, reprezentând 
fiecare facultate din cadrul 
U.V.V.G. vor fi supuse unor serii 
de probe dificile, pe lângă cele 

În prag de iarnă 

tradiţiona~ IIOf fi şi probe surpriză 
pentru a testa capacitatea 
bobocilor de a se adapta unor 
situatii inedite. in incheierea balului, vacanta 
1rupa arădeană Anlmo si Corina. 
Petrecerea va continua in dis· 
coteca Mooskea unde invitat 
special va fi trupa Dj. Project. 

Cristian Măduţa 

Metrologii verifică intreaga 
distributie a CET . 

' După cum aflăm de la Ana Szocs, seful Serviciului Judetean 
de Metrologie Legală (SJML) Arad, in aeeastă perioadă metrologii 
arădeni efectuază verificări la instalaţiile care măsoară energia ter
mică şi apa caldă menajeră. Practic, inspectorii SJML vor contro
la intreg lanţul de distribuţie al energiei termice, pornind de la pro
ducător (CET Arad), până la beneficiari. .vom controla 
functionarea aparatelor de măsură, existenta buletinelor de verifi
care' metrologică, integritatea sigiliilor etc. bar si receptiile canti
tative şi calitative. aplicarea actelor normative etc., fiind 'vorba de 
un control complet şi foarte complex", susţine Ana Szocs. 

Poate după -aceste verificări vom afla şi noi, consumatorii, de 
ce suntem obligaţi să plătim apa rece la preţ de apă caldă, cum se 
plâng deseori cititorii ziarului nostru! 

Cosmin Trif 

Primarul Falcă si păpusarii 
' ' au pus tara la cale 

' Primarul Aradului, Gheorghe 
Falcă, s-a tinut de promisiune si 
s-a întâlnit, pentru o discutie 
detaliată, cu angajatii Teatrului de 
Marionete Arad. Pentru cei care 
n-au urmărit evenimentele din 
cadrul Teatrului de Păpusi, pre
cizăm că actorii institutiei s-au 
arătat, in urmă cu câteva săp
tămâni, total nemultumiti de 
prestatia directorului 'acesteia 
Dan Aritoci. intre timp, acesta di~ 
urmă si-a manifestat intentia de a 
se pensiona, iar la Teatru a fost 
trimisă o echipă de control a pri
marului (n.r. - care insă nu a găsit 
nereguli majore, după verificările 
amănun~te efectuate). 

După mai bine de două ore 
petrecute cu actorii, primarul 
Falcă ne-a declarat: "Dialogul a 

fost constructiv. Am discutat 
cu actorii despre felul in care 
văd dumnealor viitorul 
Teatrului din care fac parte •' 
am reţinut toata propunerile 
făcute. Sunt insă convins că 
teslunile, acolo, s-au atenuat, 
astfel că, la final, le-am cerut 
tuturor să dea dovadă, fi pe 
mal departe, de acelatl profe. 
slonalism cu care ne-au 
obi.nult" 

După ce directorul Antoci va 
ieşi. efectiv, la pensie, und,eva pe 
la începutul anului viitor, funcţia 
va fi ocupată prin concurs; dacă 
va fi cazul, pană la data prelurăii 
postului de către noul director, va 
fi asigurat un interimat 

E. P. 

Cronica 
măruntă 

• >· Teoretic. pentru 
' susţinerea agri

culturii există tot felul de 
programe de finantare, 
gen Sapard, Fida' etc. 
Sună frumos si unii tntre
prinzători chiar au izbutit 
ceva cu ele. Durerea cea 
mare a tăranului este însă 
alta. Şi 'anume lipsa des
facerii produselor, cum 
este acum, cazul porum
bului, de exemplu. Cine va 
reuşi să-i ajute cu treaba 
asta, ii va câştiga cu sigu
ranţă de partea lui (lor) ... 

lnainte vreme, 
sedintele Consi

liului Local Municipal Arad 
erau recunoscute pentru 
virulenta si spiritul de com
bativitate 'care le caracteri
za. Prea multă agresivitate 
(verbală), nu-i bine, s-a 
zis atunci! Mai nou insă, 
intrunirile alesilor locali s
au transformat in şedinţe 
formale, desfăşurate (unele) 
tn cea mai mare graba. 
Eh, ce-i asta?! S-au grăbit 
repede să intrebe altii, 
acum ... De parcă nicic~m 
nu-i bine, nu-i aşa? 

- Primăria Ara
. · dului a negociat 

cu o firmă din Austria - cu 
care va semna un par
teneriat public-privat -
realizarea a 15 mii de hărti 
ale Aradului, in conditii 
grafice deosebite. Firma 
austriacă a fost aleasă 
după ce municipalitatea a 
constat că aceasta a 
colaborat foarte bine, pe 
aceeaşi temă, cu oraşele 
Cluj si Oradea. 

' ~ ' ' .' •. • r ,.__,, • ... ·,· 

· .,. A fost reţinut şi 
. introdus in Peni

tenciarul Arad Andrei 
Pusztai, de 29 de ani, din 
Ghioroc. Tânărul a fost 
condamnat la zece luni de 
închisoare, pentru ultraj. 

Politistii din Bata 
il cercetează pe 

Nistor Cozonac, de 43 de 
ani, din Bistrita-Năsăud, 
pentru comiterea infractiu
nii de tăiere ilegală 'de 
arbori. Bărbatul a tăiat 
şapte arbori din pădurea 
administrată de Ocolul 
Silvic Valea Mare. 

Dascălu, Impune inflinţarea ln funcţie de rapiditatea cu 
unor astfel de secţii de pol~ie care Primăria va aloca, in 
Tn cartierele mari ale oraf#ulul. cartierele Aurel Vlaicu, Micălaca, ,r---------,...~-~-:-----------------___;----------------. 
Faptul ci suntem un judeţ de Grădiste, respectiv Aradul Nou 
graniţă face ca municipiul să spaţiile necesare sediilo~ 
fie tranzltat de foarte multi viitoarelor secţii de pol~ie. se va 
lume, Inclusiv de dlverf#l trece la amenajarea lor, urmând 
Infractori voiajor! care, după ca acestea să devină tune
ce comit diverse fapte antiso- ~ale. 
claie alei, se deplasează fie Şeful I.P.J. Arad a mai spus 
spre localităţile lor de ba!ftlnă, că sectiile de politie de cartier IIOf 

fie spre ţările din Spaţiul fi conduse de câte un sef de 
Schengen. Statisticile noastre · seqe, care se va subordOna, pe 
confirmă faptul că peste jumă- cale ierarhică, sefului Politiei 
tate din infracţiunile comise pe municipiului. fn aceeasi ordine 
raza judeţului au autori voia- de idei, Ioan Dascălu a precizat 
jori. Ca atare, aceste secţii de ca va fi nevoie de personal supli
pol~ie vor avea menirea de a mentar pentru ducerea la 
prelua o parte din atribuţiile indeplinire a proiectului, prob
angajaţilor no~Ştrl care ifl lemă insă care "se va rezolva, 
desfătoari activitatea in sedi- cu siguranţă, prin angajări din 
ul principal." exterior''. "Ceea ce va trebui 

Propunerea infiintării acestor să fac - a spus Dacălu - va fi 
secţii de politie a fost inaintată doar să solicit deblocarea 
inclusiv AutoMtătii Teritorale de unor posturi. La ora actuală, la 
Ordine Pubiic_ă', care sprijină nivelul Poliţiei municipiului 

S-a furişat pe lângă pescărie 
.~ai nou, ~s~ii moldoveni Tncearcă tot felul de căi pentru a 

ajunge 'In Ungana ŞI de acolo in spa~ul Schengen, in căutarea unui loc 

~ m~~i· De data_~· V~lav D., de 31 de ani, a incercat să 
şe -~ lenţa poliţiştilor de frontteră furişându-se pe lângă canalul 

pescănet dm ~ oraşului Nădlac. Toate bune şi frumoase pană 
ce b?r~atul a ~Juns la 250 de metri distanţă de frontieră, unde 
autontăţile l~u .tnterceptar şi pus sub unnărire penală pentru tentativa 
de.~re.cere tlegală a graniţei. Ulterior, moldoveanul le-a declarat 
polt~ştilor că dorea să ajungă in Italia, pentru a munci "la negru". 

C. Mnerie 

3'ANI •. 

garantie 
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Cuib de călăuze - anihilat 
e 15 transfugi moldoveni, prim;i in drum spre zona verde 

Politistii din cadrul 
Serviciului de Comba
tere a Crimei Organi
zate ~i Antidrog Arad, 
împreună cu trei pro
curori din cadrul Par
chetului de pe lângă 
Tribunalul Arad (llarie 
Dan. Călin Hosu şi 
Codrin Miron) au sus
~nut, ieri după-amiază, 
o conferinţă de presă, 
în care au făcut cunos
cut rezultatul unei 

. munci susţinute, pe 
parcursul cătorva zile si 
nopţi; este vorba des
pre depistarea si anihi
larea unui grup de 15 
transfugi, 14 cetăţeni 
moldoveni si unul ro
mân, cu intei-dictie de a 
intra în Spatiul Schen
gen, ce ulll18u să ajun
gă, prin intermediul 
unei retele ce functiona 
inclusiV pe raza munici
piului nostru, în tări din 
Europa, spre a-Şi găsi 
locuri de muncă. Cei 
15 (~apte femei şi opt 
bărba~) au fost desco-

periţi la aproape un 
kilometru de frontieră, 
la mijlocul distanţei din-

de călăuze. care le 
facilita migran~lor. con
tra unor sume mari de 

~~"'-IP"''f'.,..".._.. ..... 

. """~~" 
-~-- """''· r- Dru. mul ilegal al moldovenilor spre ·L Spaţiul Schengen a fost curmat 

tre Nădlac ~i Peregu 
Mare. (mpotriva lor a 
început urmărirea pe
nală, pentru tentativă 
de trecere ilegală a 
frontierei de stat a 
României. Realizarea 
cea mai mare a spe
cialistilor însă, constă 
in faptul că au fost des
coperiţi şi capii reţelei 

bani (aproximativ 3000 
de euro de persoană) 
accesul spre ţări din 
Europa. Astfel, au în
căput pe mâna jus~ 
Vasile Munteanu, de 
34 de ani, cetătean 
moldovean, coordona
torul pe zona de vest a 
tării a acestei retele, 
Rita Stângă, de 2'1 de 

ani, sora acestuia, 
Vasile Babanu, de 34 
de ani, din Semlac, om 
de legătură şi Ioan 
Lazăr Ciurar, din Arad, 
găzduitorul membrilor 
reţelei. 5-a pus in miş
care actiunea penală 
impotriva a încă trei 
persoane. de aseme
nea din staff-ul călău
zelor, care sunt date in 
urmărire generală. 
Tribunalul Arad a emis 
pe numele tuturor (in
dusiv a membrilor lipsă 
ai reţelei) mandate de 
arestare preventivă, 
pentru trafic de mig
ranţi in fonna crimei 
organizate. 

Cei 15 transfugi 
moldoveni sunt cerce
tati în stare de libertate 
si 'riscă o pedeapsă cu 
Închisoarea intre doi si 
şapte ani, iar călăuze. 
le lor vor sta după 
gratii intre cinci şi 20 de 
ani. 

E. Pantea 

Dascălii vor iesi in stradă 
' Ministerului Educaţiei Naţio

nale", in special la poziţia se
cretarului de stat Paloma 
Petrescu. ,,Au Intentat proces 
pentru declararea grevei ile
gale. Precizăm că demer
surile noastre sunt cele le· 
gale in asemenea situaţii", au 
precizat liderii. 

Mai mult, sindicalistii din 
tnvătământ din toată tara nu se 
vor rezuma la pichetarea can-

La Centrul de Studii Iudaice a avut loc conferinţa: / 

~c~!!~;:,~t~:~~~!?ş~r~.!~~~~~!.JL!~!ev~~~!J 
Administrative din cadrul Universităţii de Vest urmează unor vizite efectuate Tn Ungaria si ' 
.vasile Goldif Arad, Centrul de Studii Iudaice, Germania, unde a sustinut două conferinte 
Comunitatea Evreilor din Arad, Inspectoratul despre "Particularităţile Holocaustului in. 
Şcolar Judeţean Arad a organizat ieri, masa Românla"r · 
~tundă ~. tema ,,Antisemitismul intre trecut Domnia sa a vorbit despre importanţa şi rolul 
f 1 prezent : . . . . .. istoriei Tn educarea tinerilor, menţionând faptul c§ 

~u partic~pat ofictahtăţl 1~1~, ~ro!e50~1 de putem invăta din aceste momente extrem de 
specrahtate d1n cadrul UWG SI drn 1nvatămantul · . . . 

. preuniversitar, studenţi şi elevi. Invitatul de ~:făcute ale tr~cutulul ~!_să nu permitem ca 
onoare al conferintei a fost doamna Lya menea lucrun să se ma11ntâmple vreodată. : 
Benjamin, Istoric, Director al Centrului pentru Cristian Măduţa' 

Farurile de masină - locasuri de 
' . ' ascuns ţigări de contrabandă 

Până de curând, dacă erai fi anume ci Jlgărlle le-a re de peste o sută de milioane 
intrebat cum poţi dubla va- cumpărat de a persoane de lei vechi, iar Nicoletel 
loarea unei Dacii mai vechi, necunoscute, din Nădlac •' Partenie i-au aplicat o arnan-
puteai răspunde că îi faci pli- că ea, cea prinsă cu ele in dă de un miliard de lei vechi 
nul de benzină. Acum, având ma.ină, urma să le fumeze, (100 de milioane, dacă arnan-
in vedere experienţa făcută de 1 

către Nicoleta Partenie, de 26 
de ani, din Arad, răspunsul 
este simplu: o încarci ochi cu 
ţigări de contrabandă. 

Nu mică le-a fost mirarea 
poli~~tilor de frontieră arădeni 
si a inspectorilor de la Ser
viciul Investigarea Fraudelor, 
din cadrul DGFP Arad, atunci 
când, la iesirea din Nădlac 
spre Pecica, cu ocazia unul 
control efectuat in maşina 
tinerei pomenite mai sus. au 
găsit 11 baxuri de ţigări fără 
timbru (5.500 de pachete) 
provenite de la magazinele 
duty-free, situate intre vămile 
română şi maghiară. Şocul a 
fost atunci când circa 50 de 
cartuşe au fost descoperite in 
... farurile şi masca din faţă a 
Daciei. 

"Am auzit aceeafl placă, 

Imaginaţia celor care se ocupă cu traficul de ti gări 
netimbrate se dovedeşte a fi nemărginitd 

Iar restul si le vindA Tn ple· da se plăteşte în 48 de ore de 
ţela din Arad" - ne-a spus la întocmirea procesului-var-
Marius Băltăreţu. de _la bal). , ......... 
Serviciul Investigaţii Fiscale. Romulus Dubiţ 

Inspectorii fiscali au con· 
fiscat întreaga marfă, în valoa- Foto: Margareta Szego 

Liderii celor două sindicate 
din invătământul arădean -
prof. Maria Buruc, liderul Sin
dicatului Liber din lnvăţă
mAnt Arad ~i prof. Dănuţ 
lene.escu, liderul Sindicatului 
Democratic din lnvăţămAnt 
Arad - au organizat ieri o con
ferinţă de presă comună in 
care au făcut cunoscute inten
tiile sindicalistilor din invătă
mântul arădean. Majoritatea 
covârsitoare a dascălilor ară
idenl· ~ 85°M din membrif·Sll 
'Arad ~i 88,04% din ll'leml)rii 
sol - se declară pentru conti
nuarea grevei generale pe ter
men nelimitat, pentru că reven
dicările lor nu au fost satisfă
cute de către Guvern. ,.,Nici 

una din cele cinci probleme 
de fond conţinute in platfor
ma noastră de revendicări nu 
a fost soluţionată", a conchis 
prof. Buruc, referindu-se la 
noua lege a salarizării, la anu
larea ordonantei 63/2005, 
privind anularea premiilor Tn 
Tnvătământ, la mentinerea titu
larizării, la acordarea de tichete 
de masă, la alocarea unei 
sume pentru abonamente la 
intemet pentru profesori. "Pen-

E>'tht anul 'viitor-ni s-a oferit 5% 
~,dlrtPIB j)entr'u învăţământ. In' 
realitate e sub 4%, restul 
reprezentând bani virtuali", a 
adăugat prof. lene~scu. 

celariilor şcolilor, ci vor ieşi Tn . L d rt 
~~~~~~~St~~~r~.~~~·4$J>JO~~~ .~. ~:;''.i~· . ansare e ca e .. !:,.li 
călii fac demersurile legale pen
tru a face un ma~ ~i un miting 
tn ziua de vineri, când vor avea 
loc si la Bucuresti asemenea 
manifestări de prOtest. C. L. 

Sâmbătă, 19 noiembrie a. c., ora 11, Tn foaierul Teatrului Ioan Slavici. va avea loc lansarea 
romanului "Alexandru" de Lia Alb. 

Cei doi lideri s-au referit ~~ 
la "atitudinea sfidătoare a 

Consideraţiile critice la lansarea cărţii vor fi făcute de poetul Vasile Dan, scriitorul Gheorghe 1 

Schwartz şi criticul şi istoricul de teatru prof. univ. dr. Llzlca Mlhuţ. V. F •. 

llJ PRIMA TV ( ____ .JOI, "17 ~-~-IEMBRIE 2oos JIHRm!lf:J,) 
~~~ i'' jf)I!.~PJ'IiiJ ~·~~=:.i~O:pold- ;·.~T~!::~r:i~~ezintă. ~~Ştiri Arad, sport, 

7,00 Jumalul TVR 7,00 Maria Bonita- s. 7,00 Stirile Pro TV • Ce 5,00 Po..,eşuri ade'o'ărate · 8,00 Micuţul Beii 2 - f. rei. 7,00 Observator 
7,55 Euro-dispecer 7,55 Teleshopping se Tntamplă doctore? rei. aventuri Olanda, 2003 8,00 Sport cu Flonmtina 7,57 care-i direcţia -
8,00 lsabel, in ciutarea 8,25 Euro-dispecer 9 10 Omul care aduce 6,00 Micuţul Frljollto- s., 9,50 Cinema, cinema 8,05 Teleshopping Raiffier'sen 
1 blril (AP) 8,30 Cezar si tipar ~rtea 
~55 câJ:ioocutinare-doc. 9,00 Rebelll- s., rei. 915 Tinăr fi nellnJttlt _ rei. 10,20 Plerduţlln Ame- 8,40 Cililltorll In lumi 8,00 canalul de stiri. rei. 
9,30 Teleshopping 10,00 Tonomatul DP 2 • rei 8,00 T~l dorit- s., rei. rica- comedie, 1985 para!M - s. 10,00 Tn gura i)l'8sel- rei. 

11.30Euro-dispecer s., · 9,15De3xfemeie-rel. 1150G "diiT fr1 9,40SunsetBeach -s., 10,45Ştin'Arad 10,001nteresgeneral-rel. 11,40Paslunl·s.(AP) 10,15Doctoruldeau- , ra n n co-
11,00Mic,da'voinicl 12.30Euro-dispecer fteta-s. 11 •00 Amazoana-s.(AP) •ătoare • f. Franţa, rei. 11,15 Pactul de stabili-
11,30 Ochiul magic- rei. 12,40 Verdict: crimA • s., 11,15 Stilul Oana Cuzino 12,00 Valentina, grăsuţ& 2003 (AP) 10,40 Oamenii vorbesc- tate 
12,25 Euro-dispecer rei. (AP) - rei. mea frumoasă • s. 13 25 Premiile Acade- rei. 11 50 T eleshopping 
12,30 Profesionistii- rei. 13.30 Teleshopping 11.45 Te vezi la Stirile 14,00 Legături de familie ' E d 11,30Tele RON ' 
13.30CiubDisney-d.a. 14,00Deseneanimate ProTV-rel. • -s.(AP) miel uropene e 12.30Teleshopping 12,15Dădaca-s,. 
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17'oou. . lele 16,25Euro-dispecer f.Românla19n 17,20ReţetadeAcasă comedle200 15,15VIvere-s. 
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doc. pariamentare - s. ""Y" f u. f.....tiA - s. 
18,00 Paradlsuri lefestr8- 17,00 TVR TimlfOSF8 17,00 Stirile PRO TV 18.25 Vremea de Acasă n vacan,.. -an .. -r-• 16.45 Oamenii vorbesc 16,30 Ştiri. sport. meteo 
doc. 19,00 A fost odată hoţ•. 17.45teo-div. 18,30 Impotriva deatinu- 2003 17,25 Trăsnlţi in NATO- 16•45 Anastasla-s. 

L18ot,5o51.J~a0gemologrile Joker !fi (AP) 19,00 Stirile Pro TV lui- s. (AP) 18,00 Kate '' LeopoJ
1 

d s., rei. 17,45 9595 -Te Tnvaţă 
o "t\1, area 20,00 Trtsnlţil din Queens 20 ,15' Academia de 19,30 1nocen11 furati- s. • f. d~te, 200 18,00 Focus ce să faci. 

19.00 JumalullVR · s ~-· ---.. le SUA, AP 20,00 n spatele Ufll 19,00 Observator 20 15 Pri~-""- 20:30 """lizati'l a--doc. po 18 • ....,,...., 19,30 Da sau nu 
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~!:!":.,.~~stil Italian ~~·~~~~~~ 22,15Labtoc-s. s. 21,40 Gothlka. thrll- ~:~=:::~:· 22:00 =~:lsM:~I-
23,15 JumalullVR 22'.oo Jurnalul Euronews 23,00 Ştirile Pro TV 21,30 Trupul dorit- s. ler, 2003 (16) 22,00 Tria lţi In NATO a. 
23,45 Strict secret: Paul pentru România 23,45 Doi blrbaţl fi (AP) 23,30 Deadwood- s. n - 23,00 Observator 
Goma 22,15 Danielle Steel • jumAtate- s. 22,30 De 3 x femeie s .. sezon nou 

0,45 Brigada omuclderl- Pasiuni- f. 1993 0.20 omul care aduce O,OO p'""""tiri adevărate _ 0,25 Donnle Brasco - 22,30 Focus plus 0,00 Alias- s. (12) 
•· 0,10Martorultăcut-s. cartea -·"Y" f.1997(16) 23,15Dasaunu-rel. 1,00SpltalulbAntult-
1 ,351nteres general- rei. 1 ·05 Omul intre soft~-~ O 30 Stirile Pro TV rei. 2,30 Punctul pe "1" • f. 0,00 Cilitorll In lumi s. 

ANTENA I·TV ARAD 1 nft , .. IWiJQJ 
9,00 lnfo 2 • rei. 
10,00 Film artistle -
AP 
11,30 Vrdeoclipuri 
12,00 ABC-ul integrării 
12.45 Teleshopping 
13,00 lnfo 1 -rei. 
14,00 Amintiri din anul 
1975- rei. 
15,00 ln actualitate -
rei. ~ 
16,00 Cânt şi joc la 
moara cu noroc 
16,45 Teleshopping 
17,00 Emisiune in lb. 
maghiară 

18,00 lnfo 1 
19,00 rn actualitate 
20,00 Cânt ~i joc la 
moara cu noroc 
21 ,00 Preţul sănătăţii 
22.00 lnfo2 
23,00 Film artistle -
AP 
0,45 Vldeoclipuri 
1,00 lnfotext 

2.25 JumalullVR. rei. 1•35 Trisnlţil din -.-.ns 1:30 'Ilustrate cu flori 1•00 Lacrimi de Iubire • M. Brlt. 2003 (16) paralele. s. (AP) 2,00 Concurs interactiv 
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4
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tilor; 10,15 Monseniorul Ghika. doc.; feminin. Trofeul Carpa~: România- Dani; 10,30 Teleshopping; 11,30 Totul chide lumea; 11,30 Realitatea bursieră; leshopping; 10.20 Cristi iabără pe ei-
12.15 Calendar ecumenic; 13,00 Croatia; 14,10 Box profesionist; 15,10 despre casa mea· rei.; 12,00 Teleshop- 12,00 Realitatea de la 12; 13,00 Rea- rei.; 11,30 Gllda. f .• rei.; 13.30 Te-
Euromaxx - doc.; 13,35 Fan X. Golaio! 16,00 Ştirile TV Sport; 16,30 ping: 13•00 Ochi negri- s., rei., 14•00 litatea de la 13; 13,15 Deschide lumea; leshopping.; 13.45 Pokemon; 14,30 
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dragoste· f. România, 1985; 22,00 iarbă - Wimbledon: Ilie Năstase vs. viaţa_ s.; 22.00 Miezul problemei; 23.30 24 Realitatea de la 18; 18,50 ReaiHatea zilei: 19,00 Doctorul de suflete· 8

· ; 
Nasul - talk-show; 23.45 Stiri; 0,00 Bjom Borg; 0,00 Stirile TV Sport; 0,30 de ore: 0,30 Hochet,tit _comedie SUA, 20,00 Realitatea de la 20; 20,15 100%; 20,00 Monk- s. (AP); 22,00 Puterea· 
DeClaraţie de dragoste- f.,' rei.; 2,00 Om la om, cu FlOrin Călinescu; 1,30 1977; 2,30 Jurnal de seară_ rei.; 3,45 21,00 Realitatea de la 21; 22,00 cap şi thriler SUA, 1997 (16); 0,30 Lumea 
6! Vine presa - rei. Nop~ albe 1a TV Sport Cuscrele • s .. rei. pajură; 23,00 Politică, frate! Pro Cinema; 1,30 Puterea - f., rei. 
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~,Toleranţă ~i Înţelegere, prin 
·,! educatia interculturală 
·1 ' 
' f Orice activitate educatională trebuie să •llil!lll'lllllll!lllll•ll!l~l 
frpplice Inima, sufletul şi' mâna copiilor • 
este principiul holistic stabilit de Johann 
fieinrich Pestalozzi. Acesta este, de aseme
rnea, principiul după care s-a desfăşurat, in 
!Ultimii trei ani, in Arad, proiectul .,Curcubeu 
:. educaţie fi fo.rmare lnterculturală pentru 
copil fi tineri". Proiectul este finanţat de 
'.Pestalozzl Chlldren's Foundatlon" din 
~;~lvetia (cu 100.000 de euro pe an) şi derulat 
;!de Consiliul Local al Municipiului Arad, prin 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară (cofinanţator al proiectului cu 
20.000 de euro anual). 

1; .,In primii trei ani, obiectivul principal 
:al proiectului a fost atragerea către fCoală 

f a copiUor fi tinerilor provenl~ din familii fi 
.grupuri dezavantajate • în special copii 
rromi • pentru &-fi completa fi definitiva 
-educaţia obligatorie. Metoda de educaţie 
\aleasă a fost educaţia lnterculturală, con· 
'cepută ca o educaţie pentru toţi, în spirit· 
ul recunoaflerli ti respectării deosebir· 
llor, al dezvoltării unor relaţii Inter-etnice 

, armonioase, prin educarea copiilor ti 
tinerilor in spiritul toleranţei '' lnţelegeril" 

.~- subliniază Etelka Nagy, director al Direcţiei 
~de Dezvoltare si Asistentă Comunitară 
:(DDAC) Arad. În realizarea aeestui scop şi in 
vederea prevenirii abandonului şcolar, spe-

·lcialisti în educatie, asistentă socială si psi-

Oficialităţi prezente la Conferinţa de Educaţie Interculturală şi... două 
dintre micutele beneficiare ale Proiectului Curcubeu 

' 

ihoped' agogie, au desfăs, urat, zilnic, activităti,· rior li s-au alăturat in că două - .Moise 
Nicoară" si • Vasile Goldis". 

ispecifice atat cu copii, cât si cu părintii aces- o altă realizare a proiectului, pe langă 
tora. Proiectul s-a derulat in Complexul 
• infiintarea Complexului Social lntercultural, o 
!Social lntercultural de pe strada Cuza-Vodă constituie realizarea şi promovarea unui cur-

! (i_nfiinţat graţi~. acestui prc;>iect): in. ~n_trele de riculum şcolar atractiv, avizat de Ministerul 
~~ pentru co~u "Otm~ ŞI tel~ce. ŞI tn .~atru Educa~ei şi Cercetării şi propus spre imple
ltc:ee. cu ele~1 prove~tnd d1n ~~erite etnu .• D~ mentare in 11 judeţe din ţară: Zalău, Cluj, 
Ţlchmdeal , .~ab~n Drăgol , .A Muller Brasov Covasna Harghita Maramureş, 
Guttenbrunn" ŞI .Cslky Gergely", cărora uite- • ' ' ' 

. se amana. ln 1:1rma negocierilor dintre reprezentanţii Alianţei Federative ş 

.1 .•. -:~~~~~::] 
. ' Sindicatelor Functionarilor Publici si cei ai Guvernului, s-a hotărat negocierea ' 

~- revendicărilor salariale in perioada 17-30 noiembrie şi amânarea declanşării grevei 'j 
_ generale pe perioad~negocieriiOl. • ... .;. ~ ~ ."f- · .1 .._ · ., Jia ,. <t ... · t ~....$ "'~ ,, ,,..". .... ...1 ;;,... ~ ..,... It ~ .,;;,... ; • ;,. • D. D. 

u:;~r~~··--• .... ;o;:. ••••·-----... - .. 

·' 

Suceava, Tulcea, Galaţi, Giurgiu, Hune
doara, Mehedin~ şi Buzău. Reprezentan~ ai 
sistemelor social si educational din toate 
aceste judeţe au luat parte, ieri, la 
deschiderea Conferinţei Internaţionale de 
Educaţie rnterculturală - manifestare deru
lată in cadrul Proiectului Curcubeu, cu scopul 
diseminării rezultatelor proiectului. La eveni
ment au participat şi şapte elveţieni, 
reprezentanti ai finantatorului, .Pestalozzi 
Children's Foundation". Evident, au fost 
prezen~ şi reprezentan~ ai instituţiilor arădene 
partenera in proiect: DDAC, Inspectoratul 
Scolar, Casa Corpului Didactic, .Crucea 
Roşie" Arad şi Fundaţia .Takacs". Astăzi se 
desfăsoară cea de-a doua si ultima zi a con
ferinţei, cu work-shop-uri prtvind programele 
si activitătile cu care va continua Proiectul 

Curcubeu: __ :~'),. ' ; .-:·· .. , Diana Du~ 
· · Foto: Margareta Szego 
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Una ---
__ .alta 

Sunt situatii cand nu se 
mai inţelege om cu om, dar
mite politician cu politician. 
Bunăoară, pentru că noi 
lucrăm aici cu concretul, lib
eralii Gavril Popescu şi 
Sever Jurcă nu se pot 
inţelege şi pace să facă 
echipă în vederea alegerilor 
din PNL Arad. Deşi, unindu
şi interesele şi ogoindu-şi, 
armonizându-si orgoliile ar 
putea prelua 'conducerea 
organizaţiei judeţene. cei doi 
continuă să forteze, separat, 
preşedinţia. Or,' e clar, două 
săbii, dintre care una de 
foarte mare calibru, nu pot 
intra in aceeasi teacă. Si 
teaca, şi funcţia: sunt făcute 
pentru o unitate - fie ea 
sabie, fie ea om. • ln cazul 
de mai sus, aut caesar, aut 
nihil, sau totul, sau nimic, ar 
putea sfarşi prin a se alege 
fiecare orgolios cu nimicul. 
Sigur, nu ne propunem să 
murim, ca ăla, de grija altora. 
Treaba lor. * Grea toamnă, 
greu moment pentru Tări
ceanu. Cu atâtea revendi·cări 
salariale, cu greve care 
sporesc numeric, fără FMI 
care să poată fi invocat ca 
scuză (.nu ne dă voien, fără 
Băsescu alături, ameninţat 
de inflaţie, pe care şi aşa n-a 
stăpanit-o în acest an ... Are 
toate sansele să nu mai 
vadă ghioceii învingând 
zăpada, din fotoliul pe care n 
ocupă. Dar parcă po~ şti, că 
la noi nimic nu este previz
ibil. *S-a prezis o infla~e de 
7% si ea va rămane tot 
peste' 9%, ca anul trecut. Şi 
asta, in conditiile in care 
acest guvern este cel mai 
bun din câte am avut după 
Revoluţie; Vă daţi seama 
unde ar fi fost inflaţia dacă 

actualul guvern ar fi fost la 
fel de prost ca precedentul, 
condus de Năstase? 
Revenea la 13-15%. Sau 
cobora la 7? cat de relative 
şi de neperformante sunt 
superlativele din gura politi
cienilor! * ln topul celor mai 
boga~ zece romani, cu greu 
găseşti doi-trei care să nu fi 
fost tăvăliti, nu neapărat pe 
gratis şi din răutate, prin 
presa autohtonă. Ion Ţiriac, 
ca Ion Tiriac, dar uite-1 pe 
vantu pe locul trei, cu 750 
milioane de dolari la saltea 
(or fi şi banii de la FNI?), 
fraţii Micula pe patru, familia 
Păunescu (eate scandaluri, 
lăsate cu fugă din ţară!) pe 
cinci, cu 700 milioane de 
dolari, Ioan Nicolae, cel cu 
scandalul tutunului, dar nu 
numai, pe şase, cu o avere 
de 550 milioane de dolari, 
apoi Gigi Becali, 450 mil
ioane de dolari, Patriciu, 400 
milioane, Voiculescu (famil
ia, că dom' profesor a trecut 
averea pe fete) cu 350 mil
ioane ... Toti au biruit legea si 
pe oamenii ei. o posibilă 
morală ar fi aceea că pentru 
a fi în .top ten" trebuie cănd 
să treci pe sub barieră, cănd 
s-o sari, cand s-o ocoleşti. 
Adică, să nu te opreşti ca 
viţelul la poarta nouă, că rişti 
să sfarşeşti bou. *Un studiu 
realizat in Anglia arată că 
femeile pierd doi ani din . 
viată cu fardatui. De ce să 
dăm pierduţi cei doi ani, 
cand fardul a deschis atatea 
uşi şi a păcălit ata~a bărba~ 
care, pană s-o vadă pe 
dânsa nefardată, au şi luat-o 
de nevastă! *Stop, că şi 
maine e Q zi. Să trăi\i. •. 
bineeee! 

Tristan Mihuţa 

(~otta Collection 
Un vis implinit. 

Vizitati magazinul Cotta Co11ection din 
GEA:II Center ~ficaJaca 

RATE ÎN 
10 MINUTE 

PARADIS 
3-2 

dela 
1.380 RON 

doar cu buletinul 

taburet 
del• 
230 RON 

PREŢUL CONŢINE T.V.A. Preţul eate valabil pent.ru piele lrtlflcl•ll In limita •toculul dleponlbll. 
TRANSPORT GRATUIT 1 

~·--------------~----------------------~----------------~------------------------------------------------------------.... --------------~~~-1~21en~.l 
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În PSD nu există ciocu' mic! !:Abecedar 
Interviu cu Dorel Căprar, presedintele TSD Arad 

~-~-- --~- ---- - ' 
.~ ...... ,,..'i..,>..,.~ .•"":'•1 

·~~-

_. (Unnare din pag. 1) 
La fel de surprins de reacţia 

dascălilor a fost '' ministrul de Finanţe, 
Vlădescu. El a lnţeles însă imediat ci 
"profesorii au vor decât majorări 
salariale care auat mult peste posi-o 

biJitatea bugetului " aeeesitatea de 

·D-Ie Căprar, ce rol 
mal are pre17edlntele 
tineretului in PSD Arad? 
Vă intreb acest lucru 
pentru că de o buni 
bucată de vreme vocea 
acestei organizaţii nu 
se mal aude aproape 
deloc. 
- Absolut intâmplător m

a~ abordat intr-o perioadă in 
care această voce a inceput 
să se facă auzită si se va 
auzi din ce Tn ce mai tare, 
fără să fie nevoie să ne 
tragă cineva de mânecă 

- Să Tnţeleg ci 
Dimitrie Muscă a 
renunţat la deviza 
.,ciocu' mic" Tn ceea 
ce-l prl-ve.te pe cel 
care TI sunt subordo
naţi, Inclusiv tinerii, 
care dincolo de lipirea 
de afh~e i'i permit si 
mal albă fi Iniţiative ? 
- Chestia cu .lipitorii de 

afi~e·a fost folosită intot
deauna la modul peiorativ, 
uitându-se că ucenicul 
porneste spre desăvârsire 
profesională de la curătenie 
şi aranjarea sculelor la Îocul 
de muncă. Revenind la dis
cuţia serioasă, rolul meu 
este acela pe care il are 
orice membru de partid, adi
că să se achite de sarcinile 
care ii revin, indiferent că 
este la tineret sau in organi
zatia mare. Observati că eu 
nu 'folosesc expresia ..5eniori", 
cum o fac alte partide, intre 
major si senior fiind o cale 
ca de 'ta cer la pământ. 
A~adar, de câtevl!J săp-

tămâni încoace bat judetul, 
adunările generale de ale
geri fiind in plină desfAsu
rare. Până Tn 4 decembrie 
trebuie să incheiem acest 
proces, la jumătatea lunii 
urmând să se desfăşoare 
conferinţa judeţeană. 

- Veţi candida pen
tru un nou mandat ? 
- Da, voi candida, mai 

ales că pre~edin~i de organi
zatii din judet mi-au cerut-o. 
M-am convins că nu au făcut 
acest lucru din complezentă, 
ci pentru că doresc într-ade
văr să continuăm ceea ce 
generic se numeşte .munca 
de partid" in nota pe care 
am incercat-o şi, se pare că 
am reuşit să o impun, carac
terizată prin renunţarea la 
rigiditate, la cadrul strict ofi. 
cial, la prezidiile care pun o 
distanţă enormă intre cei 
care dictează şi cei care 
ascultă. Eu sunt adeptul dis
cu~ilor sincere, de la om la 
om, al atmosferei de cooper
are, colegialitate, prietenie 
chiar, cu amendamentul că · 
acest din urmă termen TI 
exclude pe cel de .biser
icută". 

' - Totu,l, f8n&a de a 
câ'tiga un nou mandat 
depinde in mare măsu
ră de pre.edlntele 
organizaţiei mari. Cum 
vă inţelegeţl cu Dl· 
mltrle Muscă? 
-Eu consider că bine. A, 

să nu uit, aţi vorbit despre 
deviza .ciocu' mic". A~ spus 
că vreti să facem un interviu 
şi v-ani spus că nu este nici 

Vânzole.ală mare! 
Liberalii ne-au obiş

nuit de multisor cu 
ceea ce cred' ei că 

se cheamă democratie. Nici 
n-au apucat după revolutie 
să-şi refacă partidul din do
bun, mai vechi sau mai noi, si 
i-a şi apucat dorul de ducă. 
Mai întâi pe cei mai noi in 
partid, printre care şi actualul 
premier Tări,ceanu şi contes
tatul Patriciu. S-au ivit pe par
curs tot felul de aripi şi aripi
oare care cu greu s-au reunit 
sub acelasi stindard. 

Dar democraţia originală 
liberală continuă să-şi spună 
cuvântul si disputele mai la 
vedere sau in spatele usilor 
inchisa continuă. Iar Aradul 
nu face excep~e. 

Lupta pentru şefia filialei 
locale este normală şi reflectă 
deschiderea din ultima vreme 
a competiţiilor in cadrul par
tidului. Abaterea de la nor
malitate apare in momentul Tn 
care competitia dăunează 
unităţii partidului. Acea uni· 
tate care mereu a fost (Şi 
este) pusă sub semnul incer
titudinilor şi al destrămărilor in 
PNL. Teodor Meleşcanu a 
făcut o observaţie pertinenta 
referindu-se la Inflatia de 
competitori pentru conduce
rea filialei arădene. Şi anume, 
T. Meleşcanu a remarcat 
absenta unul lider care să 
polarizeze voturile şi increde
rea liberalilor din judet. Nici 
un lider nu s-a remarcat mal 
mult decât ceilalţi, nici un lider 
nu a reuşit să se impună şi să 
convingă. Un lider cu perso
nalitate si cu fortă ar fi elimi
nat din start o concurenţă stu
foasă. Un lider care s-ar fi 
remarcat mai mult decât cei
lalţi ar fi fost perceput ca un 
eventual conducător de partid. 

Le place, nu le place 11· 
beralilor, astăzi partidul e 
Tmpărţit pe felii şi feliuţe, Iar 
retorica lui Gavril Popescu, 
cum ca partidul nu este un 
tort din care Tfl taie fiecare o 

felie este un joc de cuvinte şi 
nimic mai mult. Eventual, 
putem zice că este o realitate 
care Ti cam depăşeşte pe li
beralii arădeni si ceea ce se 
tntamplă in campania Tn ve
derea conferinţei judeţene, 
demonstrează cu prisosinta 
acest lucru. liberalii se adu
nă, discută, bat in cuie un 
proiect, după care, la nici 
două ore, scot cuiele şi 
proiectul se duce pe apa 
Crişului sau a Mureşului. 
Depinde de zonă. Astăzi, 
Jurcă ii lămureste pe câtiva 
liberali că el e Cel mai bun şi 
trebuie să-I sprijine. Mâine, 
Popescu n convinge pe aceiasi 
liberali că el e cel mai tare dif, 
parcare şi doar el va duce 
partidul pe noi culmi de glo
rie. Bie~i liberali, nu mai ştiu 
cu cine să voteze şi, in timp, 
vor ajunge toţi .cetăţeni tur
mentat care (se) vor intreba 
cu cine să voteze. Cu astfel 
de atitudini şi cu o astfel de 
campanie, liberalii dau dova
dă că partidul are Tncă pro
bleme cu ceea ce se cheamă 
unitate, dar şi cu apariţia -
atât in plan naţional, cat fi in 
plan local- unor lideri care să 
se impunA şi să fie accepta~ 
de o majoritate evidentă. 

C 
a să nu fiu Tnteles 
gre~7it, precizez că 
intr-o democraţie 

fun~onală şi reală este ne
voie de competiţie. De alei, 
Tnsă, •i până la Inflaţia de 
competitori e un drum lung. 
Pentru că unde e inflaţie - ca 
•i Tn economie - nu e valoare. 
A confunda competiţia cu vAn
zoleala ar fl o mare eroare. 
Pe liberalii arădeni se pare că 
nu-l deranjeazA această vAn
zoleală. 

Dacă lucrurile vor contin
ua astfel, probabil Bucuref~tlul 
va rezolva, Tntr-un fel, proble
ma liderului maxim. Cu con
diţia ca liberalii din judeţ să fie 
de acord. 

Ioan lercan 

o. problemă. Nu l-am sunat 
pe preşedintele Dimitrie 
Muscă să-i cer acordul, asa 
că deviza respectivă nu 
există. Nu pentru că aş fi eu 
indisciplinat si nu cer acordul 
şefului, ci pentru că nu ni s-a 
pretins aşa ceva. Se spune 
că in PSD nimic nu miscă 
fără acordul lui Muscă. Ăsa 
este, numai că s-a interpr8-
tat pe dos un lucru bun. 
Muscă ştie să TI pună pe 
fiecare pe locul lui, Ti spune 
ce sarcini iî revin dar nu se 
amestecă in modul de oper
are al fiecăruia, rezultatul 
fiind cel care contează. Fie
care are ceea ce am putea 
numi autonomie sau mai 
degrabă, descentralizare, 
proces care a demarat in 
PSD după congres. 

- De câte ori aţi stat 
de vorbă, la Iniţiativa 
dumneavoastră, cu 
pref&dlntele Muscă 
despre problemele ti
nerilor ? Dar Muscă, de 
câte ori v-a convocat la 
asemenea discuţii ? 
- De foarte multe ori. Ca 

membru al Biroului Jude· 
tean, la sedinte ii informez 
Pe ceilal~ despre activitatea 
desfăşurată. Vorbind despre 
activităţi, spre deosebire de 
a~ii, eu nu cred că tinerii pot 
fi ~n~ in curtea unui partid 
prin argumente de tip politic, 
doctrinar, ideologic. li poţi 
~ne aproape doar creandu
le un cadru de expnmare 
firească, specifică vârstei. ln 
acest fel, ideile politice se 
acumulează fără să fie tur-

~····· 
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nate cu pâlnia si incep să se 
cristalizeze pe măsură ce 
tânărul incepe să inainteze 
in vârstă. Ceea ce incerc eu 
să fac-si cred că ar trebui să 
facă toti formatorii de 
oameni Politici - este şterg
erea granitei dintre perioada 
de uceniCie şi trecerea in 
rândul membrilor de partid. 
Tanărul devine sau nu, mili
tant, tn fu~e de puterea lui 
de asimilare, nu Tn functie de 
un prag al vârstei. Când 
vorbesc despre promovarea 

1[, 

\ 
t. 
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tinerilor, nu mă refer la pro
movarea la modul imperios 
a membrilor organizaţiei de 
tineret. Dacă un tânăr este 
capabil să candideze pentru 
Camera Deputaţilor, trebuie 
să o facă in virtutea capac
ită~i sale, nu a apartenentei 
la organizatia de tineret. ln 
momentul in C:are candideazA
repet, în baza pregătirii sale 
- este egal cu cel care are 
cincizeci de ani. 

Simion Todoca 
Foto: Viorel Musca 

. Modificări la Legea 50/199f ... !~;:;;:,~.,.,~iu,;-..~~~ .,.._. 

Autorizarea lucrărilor in constructii 
Deputatul democrat de Arad, Constantin 

lga,, a depus o propunere legislativă 
privind modificarea Legii nr. 50/1991 
privind autorizarea lucrărilor tn constructii. 

Demnitarul arădean propune modifi
carea legii in sensul exceptării autoritatilor 
administraţiei publice locale de la plata 
cheltuielilor pentru controlul statului in ame
najarea teritoriului, urbanism şi executarea 
lucrărilor de constructii cu o cotă de O, 1% 
din valoarea lucrărilor autorizate. ,.ln cele 
mal multe cazuri, autorităţile adminis
traţiei publice locale sunt in Imposibili-

' tatea de a suporta aceste cheltuieli din 
bugetele proprii, motiv pentru care 
acestea sunt descurajata Tn atragerea 
de fonduri nerambursablle. Consider că 
această măsură va incuraja Interesul ,1 
va motiva atragerea de fonduri neram
bursabile de către reprezentanţii auto
rităţilor administraţiei publice locale, Tn 
condiţiile in care modificarea propusi 
vizează o arte mare de Interes social" -
afirmă deputatul Constantin lgaş. 

1. lercan 

Întrebarea săptămânii 
e Răspunde d-llosif Matula, pre,edintele CJ Arad 

- Domnule p~lnte, acestor planuri. ln aceste mai greu. Sper ca in şedinţa 
există probleme cu finali- luni s-au finalizat doar cinci CJ din decembrie să intre in 
zarea Planurilor Urbanis- şi am simţit nevoia să acce- avizare 8-10 PUG-url, Iar 
tlce Generale ale unor lerez intocmirea acestor pla- restul, Tn mod obligatoriu, 
comune. Care este stadiul nuri la localităţile restante. vor fl finalizate Tn 2006. Af 
Tntocmlrll lor Tn acest mo- Concret, am realizat Tntalniri vrea si avertlzez prlmlrllle 
ment? Tn care am pus fată Tn fată că ele au Interes Tn primul 

a păstra eehllibrele macroecoaomiee. 
Ceea oe .. aooe'Ciat es11e -m.. oe poate 
& acordat." Afa sunt amărâ~i. Nu le pasă 
de echilibrele macro atunci cAnd le ghiorăie 
burta ori cAnd ameţesc văzându-17i flutu~ 
ra'ul cu salariul. N-au viziune. Din păcate, 
~l"lipsă de vlzlune" este impărtă"'ită ' 
'' de mulţi alţii. Dacă slndicali!jotil de la 
metrou au reuşit doar să blocheze Capitala; 
funcţionarii publcll ar putea închide toate 
Instituţiile statului întrucât peste 50.000 
de salariaţi din administraţia publică -
muncă, finanţe, statistică, case de pensii, 
vamă 'i mediu ori primării s-ar putea afla 
chiar azi in grevă generală. Ei cer, intre 
altele, o majorare salarială de 50% pentru 
anul viitor deoarece, acum, un funcţionar 
public are un salariu mediu de 4,8 mi· 
lioane lei vechi. ŞI există acum toate 
premisele ca minerii să insiste să meargă 
până la Bucureşti, Iar personalul neme
dical din spitale să intre '' el în grevă. Ca 
să obţină acum pacea sindicală, Guver· 
nul ar trebui să mărească simultan sala
riile profesorilor, lucrătorilor de la Metrou, 
funcţionarilor publici, minerilor, asis
tenţilor medicall '' muncitorilor de la 
Tractorul care, deja, n văd Guvernului un 
viitor in albastru: "Aiianţa DA, la alegeri 
PAl". Scăpat de constrângerile acordului 
cu FMI, probabil că Guvernul ar acorda 
bucuros majorările salariale, numai să 
scape de belea. Banii s-ar duce urgent in 
consum, ar trece apoi in deficit 'i s-ar 
intoarce rapid in Inflaţie. Iar Inflamare& 
acesteia după doar un an de guvernare ar 
fi doar o dovadă că, pe lângă absenţa dia
logului cu societatea, nu controlează nici 
procesele economice '' fiscale, a•a cum 
susţinea când a trimis la plimbare dele
gaţia FMI. ŞI se mal poate pune o Tntre
bare? Care este rezistenţa la rupere in 
faţa presiunii sociale a Cabinetului pentru r' 

că de solidaritate 'i declzle în iuvemare 
....,__.. ... _,_,.llpllllld Bllalec~t' 

orice. Judecând după evoluţiile de pe 1' 
scena politică, fragilitatea actualului cabi- .\ 
net este mare. Tăriceanu le-a spus 
dascălilor că .,nu are un plan B" pentru a.~ 
le rezolva revendicările. La fel ar trebui să 
le spună tuturor, dar af& riscă ca toţi să-I f 
propună .,planul A". A, desigur de la ~ 
anticipate •' cu altă forţă de convingere 
decât a pre,edintelul. Din păcate, nici 
măcar acest plan nu mai poate acum 

rezolva situaţia. 

- 43 de localitătl au pe reprezentan~i primăriitOr rtnd sA-f' ftnallzeze PUG-ul, 
PUG-ul finalizat, Iar 35 nu. cu proiectan~i. S-au stabilit ceea ce tnseamni cA ar 
lntreaga dezvoltare a unei măsuri concrete de ambele trebui si albi o comuni· 
localităţi Incepe cu necesi- pă~ şi grafice de realizare a care mult mal strinsi cu 
tatea existenţei PUG-ului, de unor etape Tn care, Inclusiv firmele de proiectare. 
aceea am pus accent din Consiliul Judeţean li va spri- Ioan Iercan l"i ·· li 
primele zile pe intocmirea jini pe cel care se descurcă Foto: Şt. Maty&f 0osif Matula, preşedinte CJ Arad . , 

Solidaritate cu greva invătământului J 
' 1 

La mijloc de noiembrie, viaţa 
politică arădeană dă Tn clocot. 
Proteste, pichetări, greve sunt la 
ordinea zilei. 

Ieri, PSO-ul arădean a Ieşit 
in faţa mass-media locale cu o 
conferinţă de presă. Tema: Gre
va Tnvătământulul. 

Pavel Sârbu, ••fui departa
mentului .TnvăţămAnt-Cerce
tare" al organizaţiei judeţene, a 
punctat poziţia partidului faţă de 
dezastrul din TnvăţămAnt. A fost 
subliniată marginalizarea lmpor
tantulul segment profesional din 
TnvăţămAnl Alianţe portocalie a 

fost acuzată ca a uitat repede 
de promisiunile populiste din 
campania electorală. 

Au fost evidentiate cauzele 
crizei din TnvăţămAnt - bugetul 
nerealist, lipsa consultării par
tenerilor sociali. Guvernul actual 
se bazează pe o creştere eco
nomică de 5,7%, dar Tn realitate 
se va realiza numai 3,5%. Nu 
TntâmpiAtor, fostul ministru al 
TnvAţAmAntului, Mircea Miclea 
fi-a dat demisia. Dacă privim Tn 
oglinda TnvăţămAntulul romA· 
nesc vedem: salarii neatractive, 
lipsa dotArll, volum mic de In-

· . . • 

vestlţll. Tinerii profesori talentaţi · Tot Tn dauna personalului! 
caută afirmarea profesională Tn din tnvăţămAnt se mai adaugă 
alte domenii. hotărârea actualului Guvern de' 

ExistA proiecte frumoase, a anula premiile lunare de 2%, 
dar nu are cine să le lmple- cat •i tăierea celorlalte sporurtj 
menteze. Criza cadrelor de mare care au fost acordate. 1 
perspecl!vă se adanceşte. AvAnd Cre.terea salariului cu doar 
Tn vedere că grevl,tii din tnvăţă- 5% până la 1 septembne 2006, 
mant cer o cre,tere salarială •' cu 3% de la 1 septembrie 
decentă, această doleanţă izvo- este cu un procent sub valoarea 
răşte din raţiuni economice: pre- Inflaţiei prognozate. 
ţurile la tncAizlre, electricitate, PSD-ul este alături de greva 
gaze naturale !fi combustibil cresc TnvAţămAntulul •' a fost trasA 
tntre 20 '' 50%, Iar subvenţiile concluzia: .,Nu putem ~1 bine,, 1 

acordate din proiectul de buget daci nu Tnv~m bine! • 

ocad cu <10% falA de anul2005. tefan Matyafll 

:' .• -1 
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Vest Lact Arad -acuzată de inselăciune 
' e Banii pentru zeci de mu de litri de lapte "stau" intr-un singur buzunar 

.. (Urmare din pagina 1) 

Modificarea preţului - doar cu 
acordul părţilor 

Firma SC Vest Lact SRL Arad a incheiat, in 
primăvara anului trecut, contracte de vânzare
cumpărare de lapte (materie primă) cu zeci de 
familii din loca~tăţile de pe Valea Mureşului (pe 
care vi le-am enumerat mai sus) dar şi cu 
familii din alte localităţi ale judeţului. Conform 
contractului, incheiat pentru o perioadă de un 
an, cu posibilitatea prelungirii pentru încă unul, 
"cumpărătorul (SC Vest Lact SRL Arad -n.n.) 
se obligă să plătească laptele livrat de 
vânzător in perioada 01-15 până la data de 
30 a lunii in curs, respectiv până in 15 ale 
lunii următoare, pentru laptele livrat intre 
16-30 a lunii in curs. O întârziere mal mare 
de 1 O zile peste acest termen obligă 
cumpărătorul la plata de penalităţi de 0,1% 
pe zi intirziere". 

ln acelaşi timp, preţul stabilit, pentru un litru 
de lapte, a fost de 6.500 de lei, corespunzător 
unei grăsimi de 3,5%, putând fi modificat QQar: 
cu acordul ambelor părţi, in cazul în care 
evoluţia pieţei o cerea. Deci, şi in sus şi în jos. 

N-a durat decât "o vară" 
Luând ln considerare, pentru inceput, doar 

· declaraţiile celor implicaţi, in calitate de vânză
tori, cu care am vorbit, la redactie si, ulterior, 
chiar la fata locului, firma amintită s:a tinut de 
cuvânt doar aproximativ un an de zile. După 
care au început să scadă preţul, să întârzia cu 
efectuarea plăţilor şi chiar să uite, luni bune, să 
mai plătească. Pentru a veni în sprijinul celor 
spuse mai sus, vă prezentăm cllteva dintre 
declaraţiile pe care ni le-au dat oamenii care se 
consideră păgubiţi. 

Ioan Barna este de profesie inginer şi in 
prezent are o fermă de creştere a vacilor )>i 

ceva. Cerem Direcţiei Agricole si analizeze 
oportunitatea menţinerii licenţei de fabri
care pentru o societate profltoare, care i'l 
bate joc de ţărani. La fel, credem că Direcţia 
sanitar-veterinară ar trebui să-•1 
revizuiască atitudinea faţă de această soci
etate, in sensul că ar trebui să controleze 
măcar punctele de colectare, care sunt 
dubioase din punct de vedere al igienel". 

Bujor Mluţescu este din Ostrov şi are, la 
rândul său, o fermă de crestere a animalelor: 
,.Până in 2004 dădeam laptele la Simultan 
Făget, Tnsă preţul era cu 1000 de lei mal mic 
decât cel pe care ni l·a oferit firma de la 
Arad. De aceea am decis, mai mulţi, nu 
numai eu, să trecem la firma de la Arad, 
care ne oferea 6500 de lei pentru un litru de 
lapte. Asta a fost la inceput, până ne-au 
prins de clienţi, pentru ci până la urmă, cei 
de la Arad ne-au plătit cu 1000 de lei mal 
puţin decât cel de la Făget. Mal mult, nouă 
nu ne-a dat niciodată facturi, n-am văzut 
stat de plată ... Iar acum, ce nenorocirei, 
a'teptăm după bani de câteva luni bune. 
Unii dintre consătenll mei, pentru a trăi, fi· 
au vândut dintre animale". 

"Lumini !jl umbre 11 la Birchi!j 
Maria Lăzărescu, din Birchis, cea pe care 

am vizitat-o chiar la ea acasă, a 'tost, din punc
tul nostru de vedere, cea mai pomită impotriva 
firmei arădene Vest Lact: "Noi, eu •1 mama, 
avem de primit 6 milioane de lei. Aceşti bani 
reprezintă pentru noi foarte mult, neavind 
alte resurse. N-am crescut porc pentru că e 
scump, n-am avut griu pentru că vedeţi care 
e preţul. .. a,a incât trăim de pe urma 
laptelui pe care-I dau vacile noastre. Am 
vândut una pentru ca să avem cu ce trăi, 
dar acum banii sunt pe terminate. Ce să 
facem? Să mal vindem o vacă? l·am făcut 
plângere la Poliţia Arad, patronului firmei de 
la Arad. ŞI, dacă n-o ie'l nimic, il scriem fi 
prelfedlntelui Băsescu, poate ne-o băga el 
in seamă •' ne va ajuta. Am mal făcut un 
tabel cu persoanele din Blrchit, în număr de 
18, cărora cei de la Arad le datorează bani. 

.; '·• ln acest moment sunt aproape 14.000 de 
, ·~ litri de lapte pe care nu ni I-au plătit. Este 
· f una, alei, Aurlca, la ea acasă este centru de 

Inginerul Barna a încercat o 
conciliere cu firma procesatoare. Din 

păcate pentru el, fără rezultat 
caprelor in localitatea Bata: "Până in acest an 
n-au fost probleme, intre noi •1 firma de la 
Arad, prea mari. Anul acesta tnsă, deşi in 
contract se precizează că preţul poate fi 
modificat doar in urma unul acord intre 
ameble părţi, firma care ne la laptele ne-a 
plătit, in loc de 6500 de lei, 4500 de lei pen· 
tru un litru de lapte. Fără s.li ne consulte. 
Nici nu am văzut măcar vreun stat de plată, 
să-I semnăm ci am luat banii. Mal mult, de 
luni bune, vreo cinci la număr, n-am mai 
văzut nici un leu, in ciuda nenumăratelor 

· intervenţii p·e care le-am făcut, eu sau alţii, 
persoane de la care firma a colectat laptele. 
In loe să dea banii la oameni, patronul 
fir~el - a,a am auzit • î'i face hotel la 
Gh1oroc. Probabil că hotelul e făcut fi pe 
banii no,trl. ln total, cu aproximaţie, am de 
pri~it banii pentru 6000 de litri de lapte, 
cant1tate p·e care am predat-o la punctul de 
colectare in lunile Iunie, Iulie 'i august. 
Sunt câteva zeci de milioane de lei care 
pentru noi, cei din această zonă, inseamnĂ 

~ ~lj, 
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colectare. Ea nu vă spune nimic pentru ci, 
probabil, ea a primit banii. 5-o puneţi la ziar, 
s-o faceţi de risul satului ci, in loc să ne 
ajute pe noi, li ajută pe cai de la Arad. E 
rutinea ru,lnllor ce tacei". 

lntr-adevăr, cele spuse de Maria Lă.zărescu 
in privinţa femeii Aurica Bogdan, la care se 
colectează, sau mai bine zis s-a colectat plină 
de curând laptele, s-au confirmat. Aceasta a 
refuzat, din capul locului, orice dialog cu noi. In 
ciuda faptului că i-am explicat motivul vizitei 
noastre, Aurica Bogdan ne-a spus pe un ton 
aproape răstit: "Eu nu fac declaraţii. Am 
crezut eli sunteţi de la Poliţie, pentru că m
au căutat săptămâna trecută '' n-am fost, 
fiind bolnavă. Nu vă spun nimic. Dar, pâni 
la urmă, oamenii vor primi banii pentru 
lapte. Când? Cât se poate de repede, când 
or vinde 'i ei produsele pe care le au". 

Ciudat! Foarte ciudat comportamentul celei 
care a fost, hai să zicem, mâna dreaptă a 
firmei arădene. Mâna dreaptă din Birchiş, 
bineinteles. Să fi uitat femeia in cauză că 
sătenii 'au avut incredere in ea, atunci cllnd i
au predat laptele zi de zi, sau să fie altceva la 
mijloc? 

"Ne-au tăiat 7-800 de litri 
de lapte, lunar~~ 

La Ţela, singurul vllnzător de lapte - către 
firma Vest Lact - este Florea Glodeanu. Acesta 
are de primit 42 de milioane de lei, pentru 
laptele predat, la un preţ de 4500 de lei litrul. 
"N-am fost plătit de prin Iulie-august • ne-a 
spus, de la bun inceput, Florea Glodeanu, 
după care a continuat: "Nu mi-e atât de mine, 
el de oamenii care lucrează pentru mine. N· 
am bani să le dau. Ce să fac, si vând vacile, 
ca si albă fi el din ce trăi? Oricum, '' a•a 
le-am făcut destule concesii, pentru că am 
acceptat ceea ce au zis el fi. la fiecare 
predare pe care am făcut-o, ne-au tăiat vreo 
700-800 de litri de lapte din cauza grăsimii 
necorespunzătoare. Eu am vorbit cu un 
avocat, care mi-a cerut, in total, 10 milioane 
de lei pentru a inainta proces, pentru a-mi 
recupera banii mei. Ar trebui, de fapt, să ne 
strângem mai mulţi fi si-1 dăm in judecată 
pe cei de la Arad". 

Chemare la conciliere 
ln urma unui calcul sumar, făcut pentru 

cantitatea de lapte colectată de la oamenii din 
localităţile amintite de pe Valea Mureşului, se 
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poate ajunge la concluzia că o cantitate de 
cllteva zeci de mii de litri de lapte este neachi
tată, fiind vorba - cum spuneam in introducerea 
făcută acestor rănduri - de aproape un miliard 
de lei datorie către tărani. 

ln speranţa că' va reuşi să-I convingă pe 
patronul firmei SC Vest Lact SRL Arad, Marcel 
Vlădutoiu, să înceapă să plătească măcar o 
parte din banii pe care-i datorează oamenilor, . 

Maria Lăzărescu, din Birchis, 
este hotărâtă să meargă pânilla 

Cotroceni pentru "cana " de lapte 
produsă de vacile ei şi neachitată de 

Marcel Vlăduţoiu 

Rugat să comenteze acuzaţia oamenilor, 
conform căreia dumnealui si-ar construi hotel la 
Ghioroc pe banii acestora, 'vtăduţoiu a continu- . 
at pe acelaşi ton, uşor sfidător, (nu ştim daca la 
adresa noastră sau la cea a oamenilor cărora 
le datorează bani): "Hotelul există deja. E 
construit. Ce legătură să albă oamenii cu 
asta? N-au nici o legătură. Banii sunt din 
altă parte. Am luat credit. Oamenii '•' vor 
primi banii pe lapte. De ce nu-l dau acum in 
altă parte, daci sunt nemulţumiţi?". 

"Pot dovedi că am lucrat legal" 
Cllnd a fost vorba de declaratiile tăranilor, 

că le-ar fi dat bani fără nici un' act: Marcel 
Vlădutoiu nici n-a clipit, negând cu vehementă: 
"Nu este adevărat! Noi lucrăm legal, cu dis· 
poziţii de plată, dar pentru fiecare c'entru de · 
colectare, nu pentru fiecare om in parte. 
Doamna Barna nu spune adevărul când 
declară ceea ce declară. Vă pot dovedi asta, 
cu acte semnate de către ea" - ne-a spus 
patronul SC Lact Vest SRL Arad. Intr-adevăr, 
la redacţie am primit un fax prin care se incer
ca să ni se demonstreze că firma lucrează cu 
acte in regulă, ljli că, cel puţin reprezentanţii 
centrelor de colectare, au semnat. lnsă, nu noi 
suntem cei cărora trebuie să ne prezinte docu
mente contabile, ci eventual celor care i-a 
reclamat şi organelor abilitate. Aşa cum am 
mai spus, reclamaţii de genul celei care ne-a 
fost trimisă nouă au fost trimise şi la pol~ie. 

"MI-am creditat firma 
cu două miliarde" 

"Dacă at fi •tiut pentru ce mi chemaţi, 
a• fi adus acte cu mine. Am fost căutat, tn 
urma reclamaţlllor fi de cAtre cel de la 
Poliţie. Pollţl.tllor le-am arătat toate actele 
pe care le-au solicitat fi nu au găsit nimic in 
neregulă. Pentru că eu lucrez cinstit. Am • 
declarat preţul real de achiziţie, pentru sub
venţie. Poate ar trebui ca oamenii din Bata 

inginerul Ioan Barna a incercat, conform fi Blrchlf să •tie ci •1 pe celelalte rute sunt 
declaraţiilor sale, şi o altă cale. "L-am chemat, tn urmă cu plăţile. ŞI cel de acolo nu mă 
prin intermediul Judecătorlelllpova, la con· reclamă, pentru că nu au unde să dea 
cUiere directă. Credeţi ci am reutlt ceva?. ;.laptele in alti parte. ŞI ar mal trebui si ftie 
Nu. Nu-l Interesează. Nu este de g.ăslt, nici că, numai anul acesta am creditat firma cu 
la firmă, nici in altă parte. Nu răspunde la două miliarde de lei. Pentru că, altfel, ar fi 
telefoane. Ce să facem?", ne-a spus Bama. trebuit să inchid fabrica fi ar rămâne 50 de 
Acesta a fost completat de cumnata dum- oameni pe drumuri. Or, eu nu vreau acest 
nealui, Mariana Barna, cea care a colectat lucru"- ne-a mai spus, Tncercllnd să se scuze, 
laptele adus de către localnici din Bata: ,.Am Marcel Vlăduţoiu. 
fost la fabrică, dar nu l-am găsit niciodată. 
Eu l-am văzut o singuri dată pe patron, 
atunci, la inceput. Despre vreun stat de 
plată, pe care să-I semneze oamenii ... nici 
vorbă!" 

"Să a!jtepte!"- spune patronul 
Ieri, la sediul redactiei .Adevărul", invitat 

fiind pentru a răspunde întrebărilor noastre, 
dacă n-a făcut-o direct oamenilor cu care a 
incheiat contracte de vllnzare-cumpărare (cel 
puţin aşa au susţinut ţăranii din localităţile 
respective), am stat de vorbă cu Marcel 
Vlădutoiu. Ni s-a părut, din capul locului, un om 
agitat.' cu multe probleme pe cap. 

Dar, fără s-o mai lungim deloc, iată ce ne-a 
spus patronul SC Vest Lact, de fapt ce a 
răspuns celor care I-au reclamat peste tot, chiar 
si la ziar: "Nu sunt numai el in această situ
aţie. Majoritatea oamenilor de la care colec
tăm lapte nu '1-a primit banii. Firma noastră 
colectează lapte de pe trei rute: Prima rută 
este Zădărenl - Satu Mare • Varlaf. A doua, 
Vinga • Mallat • Mănăştur fi a treia, cea de la 
Bata·Birchl,. Nu avem ce să facem. Noi am 
vândut o parte din produsele noastre unor 
parteneri de afaceri. Ace,tla ne-au emis 
bilete la ordin, pe care, din păcate, nu le-am 
putut incasa. Nu fi-au respectat promisiunile 
fi termenul de plată. Laptele pe care ni I-au 
furnizat cel care au reclamat este nevândut. 
Pentru ci, acum avem pe stoc 40 de tone de 
brânză dulce •1 120 de tone de telemea, pe 
care ou am reuflt in această vară să le vin
dem. ln total, suma pe care o datorăm oame
nilor este de două miUarde de lei. Dar, ca s.ă 

Inţeleagă '1 ei, banii lor sunt băga~ in brAnză. 
Deci, nu am vândut marfa •i nu le-am plătit 
lor! Până anul viitor, in februarie-martie, nu 
vor primi nlml·c. Să a•tepte pentru ci asta e 
singura soluţie. De ce nu rn-am tntâlnlt cu el? 
Nu m-au căutat (oamenii sustin contrariul n.n.) 
iar eu n-am fost pe trasee d8 mai bine de un 
an •i jumătate. Preţul? De ce fi cum l-am 
scăzut? Pe piaţă, preţul laptelui a scăzut, Iar 
noi l-am anunţat pe oameni ci vom plăti 4500 
de lei pentru un litru. Am pus, cu 15 zile 
Inainte, afl•e la toate centrele de colectare, 
prin care am anunţat acest lucru (conform con
tractului, oamenii ar fi trebuit să-si dea acordul 
inainte de scăderea preţului -n.n.)". 

;-. 
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Care este soluţia de moment pentru Tntrea

ga problemă? 
Dacă luăm ln considerare ceea ce ne-a 

spus dornnul Vlăduţoiu, niciuna. Ţăranii să aibe 
răbdare şi tutun. Plină prin primăvară. Dacă se 

[&ljor Miuţescu, păgubitul din OstiVVJ 
vor lichida stocurile firmei Vest Lact SRL. lnsă, 
cum activitatea de colectare şi prelucrare este 
Tn toi, chiar fără ruta Bata - Birchiş, cu siguranţă 
se va mai produce marfă. Deci, alte stocuri. 

Pentru producătorii din Bata, Birchiş etc .• 
rămaşi, cel puţin până acum, cu buza umflată şi 
cu jebu' gol, soluţia ar fi una singură: calea 
judecătorească. Astfel, avand în vedere fundă
tura Tn care au intrat riscă să nu-si mai recu
pereze banii niciodată. Cine le garantează că 
lucrurule se vor indrepta, că la primăvară Vest 
Lact le va plăti laptele de pe atâtea luni? 
Nimeni. Prin urmare a se baza pe promisiunea 
fără fond ar insemna să verse in continuare 
laptele in buzunarul celui care nu plăteşte. 

Foto: Viorel Musca 
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Pagina 8- ADEVĂRUL CULTURĂ 

"Noile mele poezii sunt texte sociale" 
Dialog cu poetul Vasile Leac, cel mai tânăr membru al Filialei Arad a Uniunii Scriitorilor, 

autor a trei volume de versuri : uApocrifele l~;~i Gengis Khan", "Sera cu bozii" fii "Seymour, 
sonată pentru cornet de hârtie", bine primite de critica literară 

• Poete, ce te-a determl· 
nat să alegi arta, când sunt 
atâtea meserii ispititoare in 
lumea asta? 

• Stiu eu, eram intr-o 
noapte, acum câtiva ani, in 
clubul .Bizar" si intâmplător 
aveam la mine si hârUe si pix. 
Niciodată, până 'atunci, nu mă 
gândisem să scriu proză sau 
poezie dar in acel moment, nu 
stiu, din cauza berilor sau de ee. m-am apucat să scriu. Pe 
urmă, in timpul studen~ei ară
dane, profesorul de psihologie, 
Dan Banciu, a fost primul meu 
mentor. El a fost cel care m-a 
ajutat foarte mult atunci, la 
inceput. 

·ŞI de ce tocmai poezie? 
- Nu ştiu, eu sunt un tip 

destul de comod şi cred că 
poezia este făcută pentru 
leneşi. Aş scrie şi proză dar, 
pur si simplu, nu am răbdare. 
Si, in plus, cred că-i o muncă 
de ocnas să scrii proză. 

- Ce poeţi (romAni sau 
străini) al luat ca model? 

- Cu timpul, citind tot mai 
mult, am descoperit câţiva 
a'utori care mi-au devenit foarte 
apropiati, niste poeti care sunt 
etalonul' meu atunci 'cănd scriu. 
Citindu-i, mi-as fi dorit ca acei 
autori să fiu' eu. Vorba lui 
Shakespeare: .Gre~nd cu tine, 
chiar iubesc greşeala,/S-aduc 
cu tine mi-este toată fala". 
Astfel, mi-au devenit modele 

• Grupul Celebrul animal 
a "asedlat" recent Bucure.
tlul. •. 

- Mai exact la librăria 
Cărturesli s-a lansat romanul 
lui Cătălin Lazurca, "Celebrul 
animal" şi un proiect ini~at tot 
de noi, o antologie cu cele mai 
proaste poezii contemporane. 
Din păcate, foarte mulţi autori 
vizaţi nu au gustat această 
formă de umor pe care am pro
pus-o noi dar sunt convins că 
in viitor spiritele se vor des
tinde, ca să spun aşa ... 

• După "Sera cu boz/1", al 
doilea volum de poezie, 
apărut la Editura .,Mirador", 
volum cu o bună receptare 
crttlcă, cu ce al mal Ieşit, pe 
,.piaţa liricli contemporane"? 

- Anul acesta mi-a apărut la 
.,Editura Hartmann" volumul 
de poezie .sonată pentru cor
net de hârtie". Reactiile la 
această carte sunt înc~ des
chise, însă eu am încercat să-mi 
imaginez intâmplările unui per-

I~~ sonaj de Sai inger, Seymour 
.care, zice scriitorul, ar fi chiar 
fratele lui, ce a lăsat in urmă 
vreo sută optzeci de texte. 

• Dacă, ieşind acum din 
redacţia .,Adevărului", ai găsi 
ln stradă un miliard, te-al 
lăsa de scris? · 

de-a lungul timpului, Sorescu, 1 - ·· V L A h 'l'b 11· .. 
Nichita Stănescu, Dimov, L . eac, m ee z z rupe pervazu zteraturu 
Mircea lvănescu, Petre Stoica 

- Desigur, nu aş mai scrie 
nici un rând, ci mi-aş angaja o 
secretară căreia i-aş dicta 
poemele. --l · Proiecte de viitor? 

_ - S-ar putea ca la anul -

iar dintre poetii străini Femando Dacă dore,tl, pentru cititorii 
Pesoa si Robert Fr~t. no,trl, să ~etaliezl p~ţln ... 

• E'ti cel mal tânăr rnern-, .. -_lstona ~cestUI grup o 
· bru al Uniunii Scriitorilor, . găsi~. mult ma1 frumos ~ecat v-
Filiala Arad... · aş ?ufea-o eu pove~t1 acum, 

- ... să nu vorbim despre scnsă in romanul lUI Cătălin 
asta. Lazurca, "Celebrul animal", 

• Te intreb atunci altfel: apărut recent la Editura 
cum te raportezi la ceilalţi Pollrom. Totul a inceput de la 
scriitori arădenl? prietenia mea cu Cătălin 

- Eu zic că sunt prieten cu Lazurca, Florin Maduţa, cu 
toti scriitorii arădeni, insă e Bogdan Postăveanu, care a 
pOSibil să fie intre ei şi autori venit pe parcurs în grup, cu 
care in ascuns mă urăsc, sau Sorin Neamţu. ~ putea zice 
au un ghimpe impotriva mea. că totul a inceput de la o joacă 
Eu spun despre mine că sunt literară. Joacă pe care, cu tim
in general un tip destul de pul, am inceput să o luăm in 
comod, dar sunt situatii când si serios şi să ajungem ca in 
ei devin foarte incomozi. Dar, momentul de faţă gruparea 
stii bine, asa se întâmplă când noastră, Celebrul animal, să 
ai de a face cu .personalităţi aibă o editură, să editeze o 
accentuate". revistă de literatură, "Ca fi 
. -Faci parte din, deja, ce- cum", iar acum finalizăm un 
lebra grupare "Ca fi cum". nou proiect, scoaterea pe piaţă 

a tricourilor inteligente, adică 
tricouri cu texte despre autori 
sau cu pozele unor mari scrii-
tori. - . 1 ., 

• Tn revista' ;,ca 'i cum" ţii 
o rubrică foarte gustată de 
public, Intitulată ,.Jurnal de 
librar" ... 

- Ideea i-a venit lui Cătălin, 
el scriind această rubrică in 
primul şi Tn cel de al doilea 
număr şi apoi am preluat-o eu. 
Pur şi simplu mi se intâmplau 
multe lucruri amuzante pe care 
m-am hotărât să le relatez intr
o formă literară, fără pretenţii. 
N-am avut deocamdată nici un 
incident cu persoanele .Tncon
deate", dintre care unele au 
devenit personaje, am primit un 
singur telefon de la un .client", 
in rest, unii s-au bucurat 
de aceste glume, alţii mai 
pu~n ... 

dacă voi mai izbuti să scriu 
vreo 20 de texte - să apar cu o 
carte însotită de CD, la .Cartea 
RomAneascA". ln această 
carte, dacă-() să·aparfl.· 

v inea o numesc texte, pur şi 1 

simplu, căci poeziile sunt texte 
sociale, despre oameni simpli, 
despre întâmplări, foarte legate 
de viata de zi cu zi. Sper, de 
asemenea, că în 24 noiembrie 
o să mergem tn capitală, la 
Târgui de carte .Gaudeamus" 
şi in CLUB A • un proiect 
lansat de poetul Răzvan Ţupa, 
despre poetica socialului -
ocazie cu care vom citi din tex
tele noastre, va fi o paradă de 
tricouri, se va discuta polemic 
şi promit să revin cu amănunte 
după revenirea noastră de la 
Bucureşti. 

-Poeta, 1ţ1 mereU 

Vasile Sirindan 
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Joi, 17 noiembrie 2005/ 

Teatrul "Ioan Slavi ci", in ·1: 

plină săptămână festivalieră 
ln această săptămână. Teatrul .Ioan Slavici" este prezenti~ 

două festivaluri na~onale. Marţi, la Pite,tl, teatrul arădean a juca~ 
Cheek to Cheek de Jonas Gardell, in regia Anei Mărgineanu, i 
cadrul Festivalului Teatrului de Studio. Din distribuţia specta· 
colului fac parte actorii Adriana Ghiniţă, Ovidiu Ghiniţă, Oltec.' 
Aciocâr1ănoaiei Blaga, Uliana Balica, Andrei Elek, Angela Petrean 
Mariana Tefan Arcereanu, Mariana Dănilă. Acelasi spectacol a 
mai fost prezentat la Colocviul Naţional de Regie de '1a Reşlţa. 

Sâmbătă, o parte a trupei Teatrului Joan Slavici" va pomi spre 
Bra,ov, la Festivalul de Dramaturgie Contemporană, unde va\ 
juca .Femando Krapp mi-a scris această scrisoare• de T ankred 
Dorst, in regia lui Claudiu Goga, cu actorii Zoltan Lovas, Claudia 1 
Ieremia, Costin Gavază, Ovidiu Ghinită, Doru Nica si Călin ~. 
Stanciu. ' ' C. L. · 

Obiecte de artă din fondul 
"Francisc Neuman" al Muzeului de 
Artă, revendicate de mo~tenitori : 
ln temeiul Legii nr. 182/ Consiliul Judeţean Arad, a j 

2000. care prevede retro- depus întâmpinare la data sta
cedarea bunurilor culturale bilită de către Tribunalul Arad"' 
mobile preluate de autorităţi- pentru întâia înfăţisare, 14 
le statului către proprietarii noiembrie 2005. 
de drept, mostenitorul baronu- Printre lucrările de pictură 
lui Neuman,' Andrew Alfred din fondul .Francisc Neuman" 
Neuman de Vegvar, revendică cu semnificaţie artistică deose
un număr de 398 de obiecte bită aflate in colectia Muzeului 
confiscate familiei Neuman in de Artă Arad, se numără;..,., 
unna nationalizării. Obiectele, David Teniers cel Bătrân -
reprezentând 159 lucrări de Maltratarea cetăţenilor neer• 
pictură, grafică şi sculptură, landezi sub ocupaţie span· 
239 piese de artă decorativă Iolă, Jan Steen - Scenă de 1 

(porţelan, faianţă, stîclă, tapis- gen, Şcoala lui Guide Reni : 
erie, mobilier), au fost inregis- Sfintul Sebastian, Şcoala lUI 
trate în Complexul Muzeal Jan Weenix sec. XVII - Natură 
Arad pe baza a şapte procese moartă cu vAnat. Şcoala lui 
verbale, in perioada 1949- Correggio- Cap de Madonă, , 
1953. Tn urma chemării in jude- ' Marko Karoly - Peisaj d~n J' 
cată, Complexul _Muzeal Arad, Italia. - ' • 
prin jurist desemnat de către · C. L. . 

"Natură moartă cu vânat" -şcoala lui Jan Weenix, .1 

V. Filip 

secolul XVII ~~ 

Artista arădeană Maria 
_ Balea expune in 

Zdrenjanin si Novi-Sad 
. ' 

Artista plastică arădeană Maria 
Balea a avut în această toamnă prilejul 
de a se face cunoscută colegilor de 
breaslă din străinătate, prin două expo
ziţii personale, la Zdrenjanin şi la Novi
Sad. La vernisajul expoziţiei de la 
Zdrenjanin, de la galeria de artă din 
oras. au participat 60 de persoane, 
majoritatea artişti plastici, care au avut 
cuvinte de apreciere pentru cele 28 de 
lucrări ale artistei. Si la Novi-Sad, cele 
12 lucrări au fost bine primite de 
sionisti. ln ambele expozitii Maria 
a ve'nit in fata publicuiui cu lucrări 
recente, pe care vor avea şi arădenii 
prilejul să le vadă in cadrul unei expoziţii 
personale a artistei la Arad in anul viitor. 

Maria Balea s-a născut in 1962, 
1994 a absolvit Academia de A 
Plastice .Ion Andreescu" din CI 
Napoca, este membră a Uniunii Artiştilor 
Plastici - filiala Arad din 1999, a partici
pat la expoziţii colective in Româ~ia, 
Ungaria, Germania si Austria, deţme 
lucrări de pictură şi grafică Tn cole?ţii 
particulare din România, Ungana, 
Germania, Italia, Grecia, SUA. 

C.L. 
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De taxe? Să 
nu mai aud 

Băncile au desfăcut deja sacul lui Mo~ Crăciun 

Două treimi dintre romlnl nici nu vor să 
udă de o posibilă cret;tere a taxelor. Alţi 84% 

.sunt oricum deja nemulţumiţi de actualul 
nivel al taxelor t;l Impozitelor plătite bugetu· 
lui. Acestea sunt principalele concluzii ale 
.,••rfll fi•••••" a sondajului realizat de 

• lnsomar. ŞI aceste reacţii se inregistreaza la 
ma/ puţin de un an de dnd Impozitele pe 
profit t;l venit au fost reduse /a 16%. Din 
nefericire reducerea Tncasărilor la buget nu a 
avut o corespondenţă In crefterea gradului 
de satisfacţie a majorităţii contribuabililor 
cărora ar fi trebuit, cel puţin teoretic, să le 
rămână ceva mal mulţi banlfn buzunare. Este 
at;adar un semn că relaxarea fiscală, redu· 
cerea cotei de Impozitare a fost simţită de 
prea puţini salariaţi, pe de o parte, Iar pe de 
alta, că măsurile fiscale luate ulterior 1ntr-un 
ritm rapid au creat zone extinse de nemulţu· 
mire 1n rindul românilor. 

Mal mult contribuabilii au sentimentul că 
resursele bugetare sunt prost cheltulte. Cu 
mal multă eficienţă sunt consumaţi doar banii 
destinaţi armatei, siguranţei cetăţeanului 

1 (poliţie, jandarmerie) fi construirii de case. 
La polul opus, fondurile din buget sunt chel· 

, tulte sub aşteptările populaţiei ori sub nivelul 
trebuinţelor 1n sănătate, pensii, ajutoare pen· 

' tru bătrâni, educaţie fi 1nvăţămlnt. Aceasta 
explică t;l refuzul majoritar al populaţiei de a 
accepta noi majorări de taxe chiar dacă 
acestea ar fi destinate pentru fondurile de 
pensii, burse, lnveştlţll in sănătate fi 
invăţămlnt. 

ŞI nu este vorba de un "egoism social", el 
doar de un mod de a sancţiona Incapacitatea 
sistemului de a aloca cinstit t;l eficient 
resursele, funcţie de necesităţile sociale. 

. -Doru Sava 

. -
Evolutia pietei financiare 

Cu mai puţin de o luna inainte de 
sarbatorile de iarna. băncile au 
declanşat ofensiva de atragere a 
clien~lor dispu~. Tn loc să-I aştepte pe 
Moş Crăciun, să-şi cumpere singuri 
cadouri.Cum, conform statisticilor BNR, 
oricum 80% dintre clienţi sunt dispuşi 
să-şi schimbe banca cu o alta doar 
pentru că aceasta are o dobândă ceva 
mai mică, avalanşa de promo~i menite 
să stimuleze cheltuielile de sărbători nu 
este intamplătoare. Iar actorii de pe 
piaţă dau dovadă de o fantezie direct 
proporţională cu dorinţa lor de a-şi lărgi 
portofoliu! de noi clien~. 

Astfel, Raiffeisen Bank dăruieşte 
clien~lor săi, tn perioada 3 noiembrie- 31 
ianuarie 2006 un credit de consum cu 
dobândă 0% pentru primele trei luni. 
După această perioadă, dobânzile sunt 
de 21 ,9% sau 28,9% pe an fu~e de 
opţiunea clientului pentru o dobândă 
fixă sau variabilă. 

Banca Comerciala Română a 
lansat şi ea o ofertă Irezistibilă -
cumpără cu comision O de la comer-

Pauză la ATM-urile si POS-urile BRD·GSG 
' Automatele bancare (ATM-urile) şi 

POS-urile BRD Groupe Societe 
Generale nu vor funcţiona, timp de 15 
ore, vineri si sâmbătă, motivul pauzei 
fiind implem·entarea unor soluţii infor
matice destinate imbunătătirii servici
ilor pentru clienţi. Astfel, sistemul de 
ATM-uri ~ POS-uri va fi oprit vineri, 
18 noiembrie, Intre orele 0:00 fi 
7:00, precum fi sâmbăta, 19 noiem
brie, intre orele 0:00 fi 8:00. "In 

urma acestei operaţiuni, clienţii vor 
avea posibilitatea de a efectua 
toate operaţiunile bancare printr· 
un cont curent unle, căruia n va fi 
atatat cardul. De asemenea, cllen· 
tul va primi gratuit, la adresa de 
corespondenţă, un extras de cont 
lunar care va cuprinde toate oper
aţiunile sale", se precizează intr-un 
comunicat al băncii. 

G.K. 

"'\ ' ' . 
·. Cele· mai tranzactionate zece 
k1' .• . ' . .• ' ' . ' 

'C:tirnp_âfi·ifFfă-;:BVB ·in ~16 ·noiembrie 
- .. -· 

Simbo~r Volum 1~ Valoare Nr. ~~ Ultimul · Pret fi Variatie jJVariatie1 
tranzactii Pret Referinta neta ~lo 

SIF5 11 2,316,500115.198,460.0011 28911 2.23ooll 2.250011 -0 020011 -0 BDI 
SIF3 

" 
2.388,000114.383.485.0011 20111 1.840011 1.840011 o.ooooll o.ool 

RRC H33.381.sooll3.642.278.5oll 28611 0.111011 0.107011 o 004011 3 741 

SIF1 11 1,875,000113.517.120.0011 21611 1 8aooll 1.860011 o o2ooll 1 OBI 
1 SIF2 11 1. 786.oooii3.436.200 ooll 23811 1.91 ooll 1.92ooll -o 01 ooll -0 521 

TLV 11 1,881,500112.238,290.0011 27411 1.180011 1.180011 o.ooooll oool 
BRD 11 101,000111.360,550.0011 99!113 400011 13.500011 -o 1 oooll -0 741 

1 
SIF4 11 639.oooll 864,165.ooll 17711 1.35ooll 1.350011 o.ooooll o.ooj 
SNP 11 875,00011 371.229.0011 21611 o 426011 0.423011 0.003011 o 7,1 
IMP 11 840,500JI 363.981 .ooll 10611 0.437011 0427011 o 01 ooll 2 341 

·1·.-----------------------------------------------------------------------------------~ 
·-~~-Amenzi le aplicate persoanelor fizice 
:;t · . -venituri la bugetul local · 

Potnvit unul p~oiect de lege aprobat caror raza domiclliaza contravenientul. autorităţile administraţiei publice locale şi 
de Guvern Tn şed1nţa de săptămăna tre- Acum, această activitate se face de către amenzilor privind circulatia pe drumurile 

. cutA, activitatea de executar~ silită a Ministerul Finanţelor, prin Agenţia publice, care se fac venit integral la 
-sumelor reprezentand amenz1 contra. Natională de Administrare Fiscală. · bugetele locale. De asemenea, sumele 
venţionale aplicate persoanelor fizice va 'Tot de anul viitor, sumele provenite provenite din amenzile aplicate per
fi realizată, de la 1 ianuarie 2006, de din amenzile aplicate persoanelor juridice soanelor fizice se fac venit integral la 
organele de specialitate din cadrul se fac venit integral la bugetul de stat, cu bugetele locale. 
unităţilor administrative-teritoriale in a excepţia celor aplicate de către G. Knap 

... 

ciantii din reteaua BCR si ln plus 
pri~ti un bonus de 2% daCa foloseşti 
carduri BCR Maestro, BCR Visa Clasic 
ori Visa Electron ( carduri de debit) ori 
BCR MasterCard (de credit în lei) iar 
cumpărăturile au valori cumulate mai 
mari sau cel p~n egale cu 120 lei/lună. 

Banca Română de Dezvoltare isi 
.. trimite clien~i direct la Jocurile Olimpica 

de lamă- Torino 2006. Pentru aceasta 
ei trebuie doar să achite cumpărăturile, 
Tn vai·oare lunară de minim 10 Ron, cu 
carduri Visa ori Visa Electron. De 
asemenea BRD a lansat sub sigla 
MasterCard un produs destinat per
soanelor fizice, cardul "VIvere". 
Creditul ( intre 800 şi 20.000 Ron) uti
lizat la plata cumpărăturilor ori retragere 
din ATM-uri are o perioadă de graţie cu 
dobândă O de 1 00 zile pentru sumele 
rambursate până la 28 februarie 2006. 
După aceea dobănda este de 27% pe 
an. 

Pentru că şi Sărbătorile, ca orice 
altceva, se sfărşesc odată şi-odată. 

Doru Sava 

Lichiditate 
scăzută la 

Bursa de Valori 
ln saptămana ca ordinele de 

, precedentă, la cumpărare să se 
Bursa de Valori mal aflteze". De 

1 
; Bucureşti s-au cele mai multe ori, 

realizat tranzacţii pachetele astfel 
in valoare de achiziţionate au 
131,43 milioane fost importante, 
RON, Uchiditate Tn Tntre 0,3-0,6 mil-

:.'r scădel9 w 40,62%,.. -toane RON, sug
·, faţă de perioada erand faptul că 
><i p r e c e d e n t ă . investitorii dispun 
;. Indicele principal al de resurse impor
,. pieţei, BET, a tante . .,Cu toate 

cunoscut o uşoa- el acţiunile de· 
, ră apreciere de ţinute de cele 5 

0,72%, ajungând SIF·urlla BCR au 
ţ' la un nivel de cântărit 'i cAn· 
ţ 6256,81 puncte, Tn tlresc mult la 
~' timp ce indicele evoluţia pozitivă 

l BET -FI a cunos- a acestora, exis· 
• cut o apreciere ti din ce tn ce 
~ semnificativă de mal multe voci 
' {i 2,78%, ajungând care se întreabă 
!, la un nivel de 1n ce măsură vor 
~· 39290,68 puncte. asigura SIF·urlle 
:' · Conform anal- dlvldendul anual 
: istul SSI F Broker 
li SA, Adrian Zoi· 
' caş-lenciu, in uiti
:· ma perioadă s-a 
'· semnalat tendinţa 
~ cotaţiilor celor 5 
~. SIF-uri de a se 
~ aprecia lent. "prac> 

'' tlclndu-se tehni
: ca cumpărării dl
. rect din ordinele 
, de vinzare, fără 

,-'._ 

cuvenit acţlonar
llor, ţlnAnd cont 
de faptul ci ma· 
rea majoritatea a 
acestor sume 
erau asigurate 
din dlvldendele 
constante pri
mite de la BCR fi 
BRD. Oricum, la 
preţurile actuale, 
profiturile neta 

obţinute de cele 
5 SIF-uri le situ
ează intr-o reia· 
tlvă stare de su
praevaluare", · 
susţine Adrian 
Zolcaf"lenciu. ~-

Evoluţii con
stante au avut i 
acţiunile din sec
torul bancar, TLV · 
~ BRD, care n-au ~; 
excelat insă prin :· 
volume deosebite. 
Rezultatele finan
ciare de la 9 luni 
aşteptate de către . 
investitori din li 
partea BRD, rezul
tate considerate a . 
fi bune, ar putea 
duce la o apre
ciere a titlului până 
in jurul nivelului de 
14 RON. in acest 
timp, acţiunile 

companiilor ce 
acţionează tn 
domeniul petrolier, 
RRC şi SNP, par 
să se tranza- ' 
cţioneze tn cadrul 
unui canal orizon
tal, lipsindu-le 
temporar forţa 

unei reveniri. 

Cosmio 
Mihuta 

Produse noi, la CEC Arad DOBINZILE BANCARE ia vigoare 1a 1&.11.2005 
e Creditele se pot folosi la tratamente medicale, 

studii sau pentru a suplini alte împrumuturi 
. Norlca Strola, director de la suta pe an - dobAnda variabilA La aeditul rural se pot accesa 
' vânzări la Casa de Economii fi ele. In ceea ce priveşte aedilul da maximum 2500 RON, cu o dobândă 
·• C'.onsemna1iuni (CEC) Arad, 8pU'le super OOI'ISOOI, acasta poate fi acce- da 13, 751a sută pe al. 

! că, in ultima peri·oada. CEC fi-a sat da cA1ra persoanele care au in O altă noutate este creditul 
1lversificat paleta aaditelor, desti- derulare lXI aedit da consum, fiind medica, destinat oeklr ce urmează 
net& in special persoanelor fizice. un aadit da rafinanţare. ,.Creditul 8l'llmita 11a1arnente medicale sau in 
As.tfel. pe piaţa au apărut produse de consum se poata acorda pe 20 caz de deces, cu o perioadă da oei 
001• run SU1t super irnobiil.r, super de ani, cu o dobAndă de ftuctuan- mult cinci ani, la o dobândă da 1518 
consum, turtam, medica fi creditul li de 14 la sută pe an sau cu o sută pe al. , 

pen1ru studii. ' dobAndă flxi, pe primH trai ani, de Diradorul de vanzAri mai pre-
Creditul super imobiliar, de 121a auti, după 13'8 se va caJcu- cizează faptul că pentru aaditele 

exemplu, se adresează perooa~IE!Ior la dobinda ftuctuanta aferenta acordate prin tJ'lttă1ile CEC se poate 
care au Tn derulare credite pentru acestui tip de cradlt. Suma max- stabiH o perioadă de graţie la ram-
investiţii imobăiare. Din1re caracteris- Imi care poata f1 ac:ordati eate de bursarea ratelor de 6CJ..360 de zile, 
ticile produsului menţionam; durata 200.000 RON", explică Norica Tnfundiededualadaaeditare 

. de aeditare 25 de ani, dobAnda : 14 Stroia. • Cos mi o Trif 

,. 
"" 

;. 

·• 

Deaumlrea 
bincii 

BCR 

BRD 

Saa holo IMI Buk 

B. Transltvanla 

BancPost 

B. Carpadca 

Alpha Bank 

OIIDITCOOPAfAnl 

C.C.Mur~al 

C. C. Pll&enh: 

Sumamlnimi 
(RON) 

Pe noa ne Penoane la 
fizice juridiee vedere 

- 1500 Q.25 

0.15 

300 5000 0,1 

100 1500 0,15 

300 10.000 o 
50 5000 0.25 

- - Q,l 

30 100 11,5 

30 200 11,5 

50 50 0,25 

Dobiada (•!. pe au) 

Perwane fizice Persoaae juridice 

Pe term.en de (luni) la Pe termen de (luni) 

1 2 3 6 9 12 vedere 1 2 3 6 9 t2 

5 - S.2S S,75 6,lS 7 Q.25 5,5 - 6 6,25 6,S 7 

6 - ~,25 6,25 6,75 6,5 0.25 6 - 6,25 6,2S 6,75 6,S 

4.5 4,5 4,5 3 3 3 0,1 4,5 4,5 4,5 3 3 3 

4,5 - 5 s.s 6 6,5 Q,25 4,5 - 5 s.s 6 6,5 

7 1- 7.25 7,5 7,75 1 1 6 - 6 6.5 . 6,5 

6,25 - 6,5 6,75 6,75 7,75 0.25 6,25 - 6,5 6,75 6,75 7,75 

4 4 s,s ' 7 7,15 0,1 J 3 4 6 6 6,25 

8 - 9 9 9,5 9,5 O,S 8 - 9 9 9,5 9,5 

7 - 8,5 9 9 9 11,5 7 - 8,5 9 9 9 

8 - 8 8 - 9 0,25 8 r- 8 8 - 9 

·"'·. 
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Aderarea .. mai posibilă decât amânarea 
Bulgaria şi România mai au 

tncă, o şansă importantă să adere 
la Uniunea Europeană in anul 
2007, dacă vor depune eforturi de 
Tnlăturare a corupţiei şi vor acce
lera ritmul reformelor, relevă o 
anchetă realizată de Reuters, 
printre analişti competenţi, re
prezentan~ ai unor instituţii presti
gioase. 

Peste 30 de observatori ai 
unor companii internaţionale de 
prestigiu şi ai unor centre de cerce
tare au acordat o probabilitate de 
70% ca cele două tări să intre Tn 
UE, conform graficuiui, la 1 ianua
rie 2007, Tn pofida avertismentelor 
din ultimul raport al Comisiei 
Europene, ce privesc pericolul 
activării clauzei de salvgardare, 
care ar amâna aderarea cu încă 
un an. 

"Aderarea Tn 2007 este mult 
mal probabilă decit aminarea, 
dar acest fapt înseamnă că 
Bulgaria fi România trebuie să 
arate un progres evident" a 
declarat pentru Reuters Zolt Pap 
de la ABN AMRO din Londra. 

\ 

"Jn momentul de faţă nu se ........... I!IIJI!II .... JII'.IIIIIII•II!IIIIIII•IIIIII• 
ftle cu siguranţă dacă UE va . · '· - ·'~ .. :,·! -- , 
activa clauza de salvgardare, 
intN-cAt cele două ţări se pare 
că de-pun eforturi considerabile 
pentru a indeplini criteriile de 
aderare", a comentat şi Tim Ash 
de la Bear Stearns-Londra. El a 
apreciat, însă, că amânarea pAnă 
tn 2008 ar fi de folos, pentru a se 
menţine presiunea pentru 
reformel·e care se realizează pe un 
termen mai lung. "Cred că expe
rienţa primului val al acestei 
extinderi a arătat că cele 10 noi 
ţări membre au intrat in UE mult 
prea devreme fi au Intirziat 
realizarea reformelor'', a afirmat 

Ashcu toate că notele cele mai ••iiiMMIIMili·~ .. ·~~~~~· ·ii···~· wl ::t .. -• ... , ....... . 

mici acordate probabilitatii ca ~ l 
Bulgaria şi România să adere la l T..,inb;sr·itz · jl 
UE in 2007 au reprezentat abia - - -
10%, 25 dintre cele 36 de per
soane anchetate dau celor două 
ţări mai mult de 50% şanse de 
succes, relevă sondajul Reu
ters, citat de cotidianul bulgar 
Dnevnik. 

Potrivit aceluiaşi sondaj, ţările 
care au cea mai mare sansă să 
intre in UE după Bulgaria şi 
România sunt, fn opinia observa
torilor, Croaţia (cu o probabilitate 

a aderării in anul 2010) şi Serbia 
(cu o probabilitate de incepere a 
negocierilor de aderare in 2008 si 
aderarea cel mai devreme in 
2015). 

Generalul musulman Halilovic- achitat! 
Fostul şef al Statului major al armatei autorii acestora, conform regulilor care 
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Fapt divers l! 
1 

pe glob ~ 
Turismul spaţial-·. t 
industrie privată 

1 
Administratorul NASA Michael Griffin a ' 

anunţat miercuri că susţine apariţia şi dez
volt~rea unei industrii private a turismului 1 

spat1al, un pas care se va dovedi benefic si r· 
pentru explorarea stiintifică a cosmosului. • ' 

Staţia Spaţială 'Internaţională, spre exemplu, . 
care are in prezent dimensiunea unei case cu Il 
trei camere şi baie şi care se va mări prin adău- 1 1 
garea de noi module, .,ne oferă oportunitatea 1 • 

de a promova turismul spaţial fi in aceiafi i 
timp de a ne implini obiectivele •tlinţifice, 
dar va crea •' noi locuri de muncă în cadrul 
unei noi industrii", a mai adăugat Michael 
Griffin. 

Odată cu retragerea din uz a actualei flotile 
americane de navete spaţiale, in 2010, oficialul 
NASA a precizat că şi-ar dori să vadă noi mod
ele de navete comerciale care să preia sarcina 
schimbării echipajelor si aprovizionării Statiei 
Spatiala Internationale. ' · 

,;Ne dorim să putem cumpăra aceste ser· 
vicii de la industria americană. Credem că in j 
momentul in care va fi pornit motorul con- .. , 
curenţei, serviciile vor fi mult mai bune fi la · 
nh;te costuri mult mai mici decât cele supor
tate de guvern", a mai precizat el. 

Griffin mai crede că tot din partea sectorului 
privat ar putea veni proiecte de baze in care 1 . 

oamenii ar putea trăi pe Lună. ~ 

bosniace, Sefer Halilovic f53 ani/, ofiterul guvernează in timpul conflictelor. · At tă d f · · 
musulman cu cel mai inalt grad judecat de Pe de altă parte, Mlado Radie, un fost . aca e UrniCI, ,f 
Tribunalul Penal Internaţional pentru fosta tortionar sârbo-bosniac la unul din cele mai care i-au mâncat ochiul · 
Iugoslavie /TPI/, a fost achitat miercuri de dure lagăre de război din Bosnia, Omarska, 1

1· O femeie care era tratată pentru diabet la 
acuzatia privind implicarea sa in masacrul a fost transferat marti in Franta, unde isi va 
impotriva unor civili croati din Bosnia, in ispăsi pedeapsa cu 20 de 'ani de inchi- un spital de stat din estul Indiei şi-a pierdut unul . 
1993, informează AFP. ,:Acuzaţia nu a soare, pentru crime impotriva umanitătii si dintre ochi după ce acesta i-a fost mâncat de 1 

· • către furnici, relatează Reuters. 
fost susţinută de probe privind respons- crime de război, au anuntat miercuri surse · Potrivit sursei citate, pacienta, care se afla 
abilitatea lui Sefer Halilovlc", in respec- ale TPI. la recuperare după o infecţie post-operatorie, a 
~ul ~· a rez~mat preşedi~tele completu- Sentinţa pronunţată la 2 noiembrie 2001 ţipat după ajutor in timp ce furnicile i se" J 
lw de JUdeca~. Judecătorul L1u D~qun. . a fost confirmată in urma apelului, la 22 adunaseră in regiunea globului ocular, insă. j 

Procu~m ceruseră .~ece a~1 de inch1- februarie a.c., împreună cu alţi trei acuza~ surorile medicale i-au spus că este normal să _, 
soare, in timp ce avoc::aţn ~pă~m au ~rettns in acelaşi.d?sar. . . . . . simtă durere din cauza infectiei. . 
achitarea generalui.UI HahiOVIC, consld.erat . lmagml cu deţmuţl sc~~letlcl dm Mai târziu, rudele care au vizitat-o pe . 
răspunzător, tn calitate de şef al une1 ar- Omarska /nord-vestul Bosnte1/ au făcut femeie au observat însă că ceva este Tn nereg . 
mata dominate de musulmani, ~e moarte!l: !nconiurul ~UilJ~,Jfl vara lui 1992l...de:zvă1uind , , •. ulă, Iar când a~.t·ridica~~N'I'II• !q SChi~j 
•. 33 de civili ero8ţi. din Bosnia, 18 G~!)Oil'-~p8f'ltl!l ~~lflearlf lllttllt~in~tA . ' . stâng al acesteia au fost ~catt si! vad o gaUI -~ 
VJca, la 9 septembne 1993, precum ŞI de forţele naţ1onahste sârbe dm Basma con- in care misunau sute de furnici. 
uciderea a incă 28 de civili si a unui prizonier duse de Radovan Karadzic si Ratko Mladic. · ! 

de război, la Uzdol, la 14 septembrie 1993. Şaptesprezece condamnaţi de TPI Tşi Pastile pentru un păr cârlionţat? 
Conform acuzării, Halilovic, care a fost efectuează pedepsele in diferite ţări 

predat TPI in septembrie 2001 pledând europene, conform unor acorduri in acest 
nevinovat, nu a depus nici un efort pentru a sens cu Tribunalul Penal lntema~onal pen
impiedica crimele comise şi a-i pedepsi pe tru fosta Iugoslavie. 

Oamenii de ştiinţă au identificat cauza pen
tru care unele persoane au părul drept, iar 1 

altele il au cârlionţat, relatează site-ul Ananova,,. 
conşultat de Rompres. 

Declaratii retrase Condoleezza Rice: 

"Condamnati liderii tiraniei" 

In acest context, cercetătorii cred că 
descoperirea poate conduce la producerea{ 
unor pastile care să facă din părul cârliontat 

1
j 

unul drept si viceversa sau a unora care să 
redea culoare părului incăruntit prematur. 1 

' Fostul raportor al ONU pen
tru Afganistan, Cherit 
Bassiouni, si-a retras declarati
ile făcute anterior privind exis
tenta unor inchisori secrete ale 
CIÂ. in Ungaria, Polonia şi 
România. El a afirmat totusi, 
Tntr-o declaraţie pentru cotidi
anul ungar Magyar Hirlap, că 
este posibil ca Agenţia Cen
trală de Informaţii a SUA (CIA) 
să fi cerut acestor tări să ofere 
apartamente sau case ca baze 
temporare unde să fie tinuti si 
chestiona~ prizonieri, relatează 
MTI. 

"Eu nu ttiu care (dintre 
aceste state) a acceptat cer
erea fi dacă in realitate au 
fost torturaţi prizonieri. Dar 
eu nu pot exclude posibili
tatea ca astfel de lucruri si 
se fi T{ltâmplat", a declarat 
Bassiouni, citat de Magyar 
Hirlap. 

Fostul oficial ONU afirmase 
recent, intr-un interviu acordat 
ziarului italian 11 Manifesto, că 
Polonia, RomAnia şi Ungaria 

sunt pasibile de urmărire ln 
justiţie dacă au colaborat cu 
guvernul de la Washington in 
problema prizonierilor şi au 
permis ca CIA să tortureze in 
inchisori secrete de pe teritoriul 
lor presupuşi 'terorişti' captura~ 
discretionar Tn diferite părţi ale 
lumii. fn opinia sa, s-ar fi comis 
astfel clare violări ale conventi
ilor europene privind drepturiie 
omului. 

Secretarul de stat ungar 
Andras Toth, responsabil de 
serviciile secrete civile, a afir
mat ma~ in comisia parlamen
tară de resort că, in cooperarea 
sa cu SUA in lupta impotriva 
terorismului, Ungaria respectă 
Tn totalitate reglementările 
internationale. Nici una dintre 
activitătile desfăsurate Tn 
comun de cele două tări nu a 
violat normele dreptului inter
naţional, a mai spus el, reafir
mând că Ungaria nu are, nu a 
avut si nu va avea locatii 
secrete pe teritoriul său pentru 
prizonieri capturaţi de CIA. 

Zece proceduri de 
expulzare 

' Secretarul de stat al SUA, .. . 
Condoleez.za Rice, a chemat ieri 
comunitatea intematională si indeo
sebi statele asiatice' să-i ccindamne 
pe liderii .tiraniei" din Myanmar, care 
Tncalcă grav drepturile omului, rela
tează agenţiile internaţionale de 
presă. 

Junta aflată la putere Tn Myanmar 
din 1988 este unul din "cele mai 
rele regimuri din lume" şi face 
"eforturi sistematice de a inăbufl 
toate criticile", a insistat dna Rice, 
pe marginea reuniunii ministeriale a 
Forumului de Cooperare Economică 
Asia-Pacific /APEC/ de la Pusan 
/Coreea de Sud/. 

Myanmarul a fost nevoit să re
nunţe in iulie la preluarea preşedin
tiei Asociatiei Natiunilor din Asia de 
sud-est /ASEAN, i:::onform principiului 
rotaţiei, Tn urma presiunilor SUA şi 
Uniunii Europene, dar unele state din , 
regiune, indeosebi Singapore, con- • . 
sideră că izolarea nu este ce~ mai rk . 
bună metodă de a determtna o l' · } 
evoluţie a regimului militar din ~:i . . ~· 
această ţară. . - ;p.;.: ~;~a 

lntolerantă 
' Cooperării economice Asia-Pacific 

/APEC/, la Pusan /Coreea de Sud/. 

Ministrul francez de interne, Nicolas Sarkozy, a anunţat ma~ fn 
Adunarea Naţională a Franţei că a fost Tncepută procedura de 
expulzare din ţară a zece străini care au participat la violenţele de 
stradă declansata la 27 octombrie, transmite AFP. 

Persoanele minore, potrivit legii, nu vor putea fi expulzate. 

China a avertizat, ieri, că ea "nu 
va tolera" amestecul asupra Taiwa
nului, după declaraţiile preşedintelui 
american George W. Bush, care a 
indemnat Beijingul să dialogheze 
paşnic cu insula considerată rebelă 
de puterea comunistă. 

"Talwanul face parte din China, 
o parte inseparabilă a Chinei, fi 
China nu va tolera amestecul in 
afacerile sale Interne", a declarat 
ministrul chinez al afacerilor externe, 
U Zhaoxing, pe marginea forumului 

- Secretarul de stat american 
Condoleezza Rica a sosit, miercuri 
dimineaţa, in Coreea de Sud, unde' 
ea urmează să participe la summl
tul Forumului economic Asia-Pacific 
/APEC/. 

Ea urmează mai ales să se intâl
nească, la Pusan, in sudul ţării, cu 
omologii săi chinez, australian, rus, 
japonez şi sud-coreean. 

"Nu este vorba de c.lfre, este o chestiune de principii", a ~nut 
să sublineze oficialitatea franceză. 

... ' .J. ' • ·• .,. . 

Potrivit sursei citate, cercetători ai companiei ! 

L'Oreal au crescut păr in laborator, pentru a ana ' 
de ce unii oameni au părul drept, iar altii il au 1 

buclat. Ei au descoperit că bulbul părului, 'aflat la . 
patru milimetri adâncime in scalp, este in formă 
de cârlig la cei cu păr cârliontat si intins la cei cu 
păr drept. Astfel, când iese din s'calp, firul de păr 
mentine forma sa din folicul. 

Cercetătorii speră că vor putea inventa un 
medicament care să controleze forma bulbului 
şi care să ofere oamenilor posibilitatea să isi 
schimbe părul fără a apela la tratamente 
dăunătoare in timp. 

Dore,te să se mărite 
cu cel care a impwjcat-o 

O americancă doreşte să se mărite cu băr- ~ 
batul care a împuşcat-o in abdomen şi care, 1 
apoi, a ţinut-o ostatică timp de şase zile, in 
garajul familiei, relatează site-ul AbcNews, con·, . 
sultat de Rompres. . ~ 

Tina Marie Stebbins şi-a dezvăluit intenţj ~ 
intr-o scrisoare publică, in timp ce Christi~ ~< 
Leroy Lindblad, era condamnat la 20 de ani(,~ 
inchisoare pentru atac armat. " 

"TI Iubesc pe Christian astăzi, la fel dt. 
mult pe cât il Iubeam înainte de nedoritul. 
eveniment. Suntem suflete pereche", s-ai 
confesa! femeia. · 

· fn China Trei .ti 

cazuri de --~ 
gripă aviară 

China a anunţat pentN prima dată t~ 
cazuri de transmitere la om a virusui~ll 
gripei aviare H5N1, lnformează miercuri 

1 

ITAR·TASS, citând surse din Ministerul i 
Sănătăţii de la Beijing. ' 
'· Vlrusul H5N1, puternic patogen, a fost 
detectat la două persoane din provincia' 
centrală Hunan !fi unul din provincia. 
Anhui, in estul ţării. · 
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Ieri, in meci amical 

România - Nigeria 3-0 (1·0) 
După ce FRF-ul s-a făcut de ras, organizân:d 

execrabil acest meci, ieri după-amiază s-a dispu
tat, totu~i. pe stadionul .Steaua", jocul amical din
tre primele reprezentative ale României ~i 
Nigeriei. 

Meciul s-a incheiat cu scorul de 3-0, in 
favoarea echipei noastre. 

Marcatori au fost D. Niculaie, FI. Petre şi 
Roşu. 

L.S. 

Un meci pierdut 
dinainte 

Misiuni dificile pentru 
divizionarele C arădene 

Alb 

Drumul 
Gică Popescu este unul 

din marii realizati pe care i-a 
dat fotbalul românesc. Are o 
avere ce se ridică la 30...35 de 
milioane de dolari. A avut o 
carieră sportivă excepţională. 
A fost un om talentat, dotat 
pentru fotbal, dar nu s-a 
multumit să trăiască la umbra 
talentului. L-a stors ca pe o 
lăiMie. A truckt, a transpirat, a 
sărit in fată, la bătaie. Nicioda
tă nu s-a iăsat tras de altii, ci el 
a fost cel care a tras duPă sine 
pe ceilalţi. Intr-un cuvânt, Gică 
Popescu are o statuie, ca ju
cător, in mintea fiecărui ro
IMn. fn mintea, nu in sufletul 
românilor! Fiindcă noi suntem 
ai dracu' de pretenţioşi, de 
moftangii când e vorba să 
primim pe cineva, fie el şi cu 
chirie, in spatiul sufletului. 
Asadar, o fi Gică Popescu o sta
tuie imaterială, dar nu are loc 
Tn Pantheonul sufletului micro
bisti/or. De ce, oare? fntâi, că 
nOuă nu ne plac statuile. Sun-

, tem tara cu cele mai putine 
· statui. La propriu, dar si la flgu
(:~t. Şi pe lângă faptul Că avem 
: · .:~utine statui, mai demolăm si 

iitl cele existente. Din nou, Şi 
'1 propriu, şi la fi-gurat. De ce 

J!.l ne plac sta-tuile. ar fi ten-

~
,.ent l.1ff eseu pe aceasta temă, 
dar nu 8ici si nu acum. 

De ce, 'din ce alte motive 
Gică Popescu nu este Iubit de 

: ; români? Din diverse. Pe unii i
, ' a îndepărtat de Popescu pri
. ! etenia acestuia, plus asocie
. 

1 rea Fn afaceri, cu fratii Beca/1 -
· ; doi inşi cu o imagine foarte 
'proastă fn rândul microbişti/or, 
dar şi Tn cel al specialiştilor, al 
oamenilor de fotbal. Românul 

1 

şi-a amintit sau doar a fost 
· .lucrat" in subconştient de 
· proverbul spune-mi cu cine te 

· i aduni, cu cine te impriete
. nesti, ca să-ti spun cine esti. 

. Asta e una. Pe altii, Tndeosebi 
slujbaşi vechi ai nesănătosului 
nostru fotbal, Gică Popescu i

l a speriat cu programul său, 
• construit sub amenintarea 

~ schimbărilor, a apelului ia pro-
t' fesionism, la seriozitate, la 
. muncă, la onoare. Sunt pre-

~·.·;Marele şi mult a~teptatul 
fi~:J>y din baschetul feminin 
c:fânesc BC ICIM Arad -
~-andra Târgovi~te este 
.~recedat de un veritabil 
război psihologic". Decla

ratii acide, amenintări voa
t&te sau transanta, 'strategii 
şi multă patimă în preajma 
confruntării ce va decide 
campioana de toamnă. 

"Nu le dăm poziţie de 
' antrenament la sală in 
' PreZiua jocului, că nici el 

•lU ne-au dat la Tirgovlf· 
;te" - spune, ferm pe po-

tentii care nu plac actualilor 
diriguitori din Federaţie, din 
cluburi si clubulete, din asoci
aţiile judeţene de fotbal. Şi 
Fncă ceva. Lui Gică Popescu Ti 
dăunează sprijinul declarat, 
zgomotos, si, de aceea obosi
tor, al ziarelor cu profil sportiv 
(al Gazetei, Tndeosebi) la fel 
de mult cât fi dăunează 
asocierea sa cu fratii Becali. fn 
fine, Gică Popescu este un tip 
eu destule carente de comuni
care. Mesajul său, ca şi ati
tudinea, este rece, sec şi 
parcă prea afectat de o sigu
rantă de sine care nu place. 
Că' Gică Popescu are difi
cultăti de comunicare se vede 
si din incapacitatea sa de a şi-1 
apropia pe Ionuţ Lupescu - să 
ne amintim că Ti transmitea lui 
Lupescu că I-ar lua in echipa 
sa, dar el, Gică, nu va lucra 
niciodată in echipa lui 
Lupescu! Asemenea vorbe 
intră in inima omului la fel de 
dureros ca un şiş rece, de 
unde ,i pornirea lui Lupescu 
de a 1 se asocia mai curând 
dusmanului, decât prietenului 
de'ieri. 

Din toate aceste motive şi 
din multe altele, de amănunt, 
dar nu lipsite de interes, Gică 

· Popescu are puţine şanse de 
a fi ales ca preşedinte al 
Federatiei Române de Fotbal. 
Zic şi eu, asemenea regretatu
lui antrenor Ernest Happel, 
Tnaintea returului UTA
Feyenoord: ar fi a opta min
une a lumii să câştiga. Pro
babil, nu va câştiga. Şi e 
păcat. Poate că Popescu nu e 
mai bun, pentru această 
functie, dec§t Mircea Sandu. 
Este Tnsă nevoie de o schim
bare, de o lucrare nouă, cura
tă, entuziastă in fotbalul româ
nesc, iar Sandu nu (mal) are 
aceste porniri. Era, deci, ne
voie de un Popescu ori de un 
altul, care să rescrie traseul, 
dar va trebui să coabităm mai 
departe cu Naşu' Mircea, cu 
Mitică, cu Selejan, bătrânelul 
nostro. Şi nu cJjn vina lor. 

Tristan Mihuţa 

Mâine, de la ora 14.0·0, se dispută etapa a Xli-a, penulti
ma, din cadrul Diviziei C la fotbal. Iubitorii "sportului rege" 
din Arad nu vor avea ocazia să vadă pe viu decât pe Gloria, 
celelalte patru formaţii de la noi evoluind in deplasare. 
Misiunea tuturor va fi dificilă, in special pentru echipele cara 
sunt sub linia ce te trimite în Divizia D, insă această etapă ar 
putea insemna ravirimentullor. 

Gloria Arad • 
Bihorul Beiu' 

De cltteva etape, trupa lui 
Petcut cltstigă pe teren propriu, 
lucru 'destui de important Tn 
lupta pentru supravieţuire. De 
obicei greu, dar punctele sunt 
puncte şi doar ele se contabi
lizează. Ar fi momentul ca 

e pe un drum mai bun de cand 
Borugă e alături de Mihai 
Petcuţ 

Calor Timi,oara • 
ACU Arad 

Gloria are nevoie de experienţa lui Neluţu Ardelean, 
în misiunea de a depăşi echipa din Beiuş. 

Gloria să mai câştiga o dată, 
chiar la fel de greu, deoarece 
Tncă trei puncte ar însemna 
enorm, mai ales că ele ar veni 
după o confruntare cu o con
tracandidată ta retrogradare. Ar 
fi bine ca Gigi Borugă să mai 
meargă o dată la Vladimirescu, 
să vadă meciul si să aibă 
norocul cu el, deoarece Gloria 

mentului chiar adversarului de 
săptămâna trecută, ACU ar tre
bui să se mobilizeze si să pună 
probleme reale timişOrenilor de 
ia Calor. Formatia de pe Bega 
e doar o echip.ă de pluton, cu 
meciuri bune, dar şi mai puţin 
bune, iar dacă arădenii vor 
aborda meciul aşa cum se 
cuvine, atunci ar putea veni 

acasă cu punctele muH dorite. 
E nevoie de o victorie externă 
pentru ca echipa pregătită de 
Mircea Aslău să poată emite 
pretenţii la salvarea de la re
trogradare. Acum ar putea fi 
momentul prielnic. 

Auxerre Lugoj • UAV 
Romtelecom 

Cea mai dificilă misiune Tn 
această etapă o au .telefo
nistii", care se duc pe terenul 
celei mai hune echipe din 
serie. Este limpede că trupa 
antrenată de Radu George 
pome~te ca outsider, ar fi bine 
să nu se facă de ras. iar dacă 
gazdele prind o zi mai slabă, 
trebuie să se Tncerce imposi
bilul, căci situatia din clasa
ment a formatiei' din Micălaca 
nu este deloc roză. 

Muncitorul Re,iţa • 
Victoria Nădlac 

Vamesii au sansa să scape 
definitiv de emotiile locurilor 
retrogradante, deOarece joacă 
pe terenul cetei mai slabe gar
nituri din campionat. Pentru . 
Dan Cuedanj'~~i-p!:~; .. 
nu are voie Să-1 rateze, nRrştea ·• 
lui din acest an, dar ~i din 
inter-sezon depinzând ~i de 
acest meci. Iar conducătorii nu 
acceptă un alt rezultat decât 
victoria, Tntr-un meci cu nâdlă
canii favori~ cerţi. 

CS Deva - CS lneu 
Meci dificil pentru ambele 

combatante, gazdele luptând· 
cu supravieţuirea, pe cltnd vizi
tatorii trag speranţă că nu vor 
ajunge sub .linia mortală" şi de 
aceea merg la victorie, meci de 
meci. Că nu reusesc de fiecare 
dată, e o altă problemă, dar 
conducătorii nu acceptă vreo 
reciprocitate. De aceea, la 
Deva se va forta obtinerea de 
punct(e), lucru 'posibil ~i perti
nent. 

Leo Sfâra 
Foto: Şt. Matyaş 

Ne bucurăm nespus că 
Duckadam 11 venit la UTA să 
arate că poate fi un conducător 
adevărat, 111 o echipă adevă
rată. Num11i că drumul se, 
11nuntă a fi unul anevoios, 
presiir11t cu obstacole. Intre
barea care se pune este: va 
reufl noul manager general al 
"Batrinel Doamne" să răz
bească, să găsească drumul 
ce/bun? 

Voinţă există, d11r totul 
depinde de strateg/11 aleasă. O 
greşeală de abord11re, po11te 
avea consecinţe dintre cele mal 
dramatice, l11r Duckadam tre
buie să fie atent, până in cel 
m11/ mic amănunt, 111 .,tactica" 
Impusă. Spunem toate aste11, 
nu pentru că fostul "erou de la 
Sevllla" nu le-ar şti, el pentru a 
trage un prim semnal de alar
mă vizavi de Intenţiile declara
te, cu privire la strategia de 
viitor. Ori, m opinia noastră şi a 
unor suporteri cu care am mal 
vorbit, Ideea de a inchega o 
echipă din imprumuturi, din 
jucători ce pică de 111 marile 
cluburi de primă divizie, nu 
este viabilă, pe termen lung. 
Avem experienţa anilor trecuţi, 
qjnq,-f.lo'f'ltln Petre şJ..a ince- ·! 
pul..ijrcuşW spre fotbalul m.m , · 
cti un imprumut la UTA şi .•• a 
ajuns unde a ajuns, fără ca noi 
să ne 11/egem cu ceva. ŞI exem
ple de IIC8St gen v-am mal putea 
oferi. fn loc să Încercăm să 
clădim ceva durabil, de pers
pectivă • aidoma celor intim
plate la ultima promovare in 
prima divizie - , ne bate gindul 
să "cârplm", să lmprovfzăm. Pe 
acest principiu vom 11vea 
(poate) bucurii de moment, 
trecătoare şi nimic mal mult. 
Vom răsufla uşuraţi azi, pentru 
a ne da de ,.ceasul morţii", mâl
ne. Câtă vreme este Infinit mal 
simplu, să te fncadrezl pe un 
drum - sănătos, fără plombe -
al reconstructie/, cu jucători a/ 
tăi sau in ca-Proprietate, de pe 
unna cărora, la o adică, să te şi 
alegi cu ceva. Greşim oant? 

Daniel Scridon 

"Război psihologic" 
ina_intea derby-ului 

impiedicati de cine se asteptau mai putin 
' ' ' e Nici in cele mai negre vise, incurce planurile lui Cora et corn- prima parte a ierarhiei. După joc, 

patronul Voinţei Macea nu cre- pany. e Scorul etapei I-au reaU- băietii au intrat in posesia primei 
dea că o echipă de copii, situată zat .dacii" din Beliu, ln depla- de SOO 000 lei, oferite de pre
pe un loc retrogradabil - AS sarea de la Vinga. Acolo unde, sedintele Lengyel, dar sunt cu 
Romvest - poate Tncurca soco- s-a renuntat la juniorii lui Bora, gândul tot la salarii. Apropo, 
telile sale. Numai că .anonimii" pentru a se face loc juniorilor şi când le vor fi plătite? e lntr-un 
lui Herman le-au predat o lecţie ... burtosilor localnici. Dacă tot derby al suferinţei, Cri~ul Chi~i
de ... vointă .vedetelor" lui Gaica, sunt egaii cu zero, măcar să fie neu Gris s-a impus, mai greu 
obtinând' un punct nesperat. de-ai lor. e Satelitul .Bătrânei decât o 'arată scorul, Tn dauna 
e Şi, când toată lumea a~tepta Doamne• n-a avut probleme in a juniorilor pregătiţi de Roly Nagy. 
ca junii Romvestului să fie premi- Care juniori, vor avea o cu totul 

ziţie, managerul gazdelor, 
Constantin Wunsch. ln re
plică, preşedintele Biandrei, 
G. Boriga declară: .,Vin la 
Arad să mă întâlnesc cu 
prietenii mei. Pentru noi 
este un meci ca oricare 
altul, pe care vom face tot 
posibilul să-I ~tl-găm". 

Federaţia s-a grăbit să 
anunte arbitrii partidei, pen
tru a' nu lăsa loc de inter
pretări. Vor împărţi drep
tatea doi dintre cei mai buni 
cavaleri ai fluierului din 
sportul cu mingea ia coş: 

Stelian Bănică (Bucu-re~ti) 
~i Laurenţiu Grigora~ (Bu
zău), sub .ochii delega-tutui 
FRB, Ion Olaru (Bucu-re~ti). 

Cum intrarea va fi libe
ră, este de a~teptat ca 
.Polivalente" arădeană să 
fie populată la capacitate 
maximă sambătă seara, 
pentru că fetele de la ICIM 
au mare nevoie de încu
rajările publicului, in tentati
va lor de a (re)aduce ca
pitala baschetului feminin la 
Arad. 

D. Scridon 

ati dinspre Horia, pentru piedica ~~-!li!j~O: altă faţă Tn retur. e Ricco Cârn-
pusă liderului, pică .bomba": . ..·":.: ... • • - ! • .. ,, pian ş~ ai lui jucători de la Ma!lat 
trupa lui Ovidiu Ionescu s-a Tm- ', ţ. 1 _ 1 ~ :.'· · · au ma1 trecut, la pas, de o ech1pă 
piedicat şi ea, la Sebiş, tot la o · · imprevizibilă - am numit-o aici pe 
grupare din partea a doua a nou-promovata din Vladimirescu 

--: ~.. i --~ ...... '1:. \.~~ --~- .... 

,. Handbal la Polivalentă 

clasamentului. De fapt, corect ar trece de tnfrătirea iratosu, o for- - în fata suporterilor proprii. ln 
fi să spunem că veteranul Marin matie ce pune accent mai mult comparaţie cu sezonul trecut, 
Balint, golgeterul sebi~enilor i-a pe jocurile de-acasă. Antrenorul totuşi, la Maitat. lucrurile nu mai 
bătut de unul singur pe .rega- utistilor Leo Pinta strâmbă din stau la fei de bine. e Goluri 
tisti". Si le-a (cam) scos din minte nas că~d Ti pomenim de ret- multe la Zimandu Nou, unde 
gândul de promovare. e Podiu- rogradare, explicându-ne că nu oaspeţii şi-au vândut scump 
mul este completat de CNM ia in calcul această variantă. pielea, nefiind departe de o sur
Pâncota, o echipă a cărui reviri- S-o fi bazând omul pe ceva.... priză. Până la urmă, trupa lui 
ment sub comanda lui Marius Bie e Deşi au restanţe salariale, Tetileanu, mai sudată ~i mai bine 
este evident. Dovadă şi ultimul lucru nemaintâlnit Tn acest se- aşezată Tn teren, le-au luat faţa -
succes pe teren propriu contra zon, .~oimii" Lipovei s-au impus şi punctele· celor din Doroban~. 
.constructorilor" din Sofronea. Iar în faţa incomod ei grupări din Care se pot revan~a la anul ... 

~ · De pe pozftla a f&Sea in liga secundi • seria de vest, HC Arad prime,te, astăzi, 
;replica formaţiei situate pe locul4. HC Mehedinţi este un adversar abordabil, ce a 
acumulat doar cu un punct mal mult decât elevii lui Adi Dreghicl. Aceftia sunt 
chemaţi să intrerupă firul de patru lnfrângeri consecutive '1 să se apropie din 
nou de podiumul clasamentului. Partida se dispută la Sala Sporturllor din Oraful 
nostru fi va începe la ora 17,00. . C. M. 

/ 

duminică, merg la Macea să Şeitin, consolidându-şi pozi~a in Daniel Scridon 

• 

'·· 
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"Gropile de gunoi nu sunt in 
conformitate cu normele UE'' 

12 ore de agonie· 
,.ln data de 8 noiembrie 2005, ln faţa Intrării era parcată o 

la ora 11,00, bunica mea, ambulanţă. Am intrebat dacă nu 
Zaharcu Sofia, din Arad, a plecat au dus o femeie in vârstă de 
la biserică, aşa cum o face in curând. Ne-au răspuns că nu şi 
orice zi de sărbătoare. Au trecut au venit cu noi fa Urgenţe să 
câteva ore bune şi nu a dat nici Tntrebăm dacă nu ştiu ceva cel 
un semn de intoarcere şi nici de acolo. Cel de la Salvare a 
vreun telefon să ne anunţe că a Intrat in toate sălile de primire de 
plecat la o rudă sau cunoştinţă. la Urgenţe, Inclusiv la chirurgie, 
Ne-am alarmat pentru că ea unde 1 s-a răspuns că nu au 
obişnuia Intotdeauna să se primit nici o femeie in vârstă. Am 
intoarcă pentru a lua prinzul incercat şi la Morgă şi la o firmă • 
acasă. Pe la ora 16,00, părinţii de pompe funebre, dar nu am 
mei au inceput să sune pe la găsit nimic. Am fost şi la Spitalul 
rude şi cunoştinţe, in speranţa Municipal, unde portarul a verlfi· 
că o vor găsi la cineva şi a uitat cat condica şi nu a găsit nimic. 
să sune să ne anunţe. Nimeni • Distruşl, ne-am intors acasă, cu 
nimic. gindurile cele mal negre. Nu ne

e Afirmă Emil Florin Mariş,, 
comisar- sef la Garda de Mediu Arad 

' • Domnule comisar • fef, pană la inchiderea unităţii respec
ce obiective majore are Garda tive. 
de Mediu in această peri· • Bun, dar eu v-am întrebat 

ce se întâmplă dacă firma con
tinuă să funcţioneze, cu toate 
că dumneavoastră aţi dispus 
inchiderea ei? 

oadă? 
- Ca obiectiv major amintesc 

convingerea agenţilor economici de 
utilitatea respectării normelor de 
mediu, având in vedere atat inte
grarea in Uniunea Europeană, cat ~i 
protejarea sănătăţii populajiei şi a 
climatului in care trăim. In acest 
scop, Garda de Mediu desfăşoară 
două tipuri de controale, programate, 
respectiv neprogramate. Primele 
vizează anumite tematici, de auto
rizare, de verificare a respectării 
anumitor măsuri, iar celelalte se fac 
in urma unor sesizări sau autose- · 
sizări. Plus eventuale accidente de 
mediu. 

• Ce se Tntâmplă in cazul tn 
care Garda de Mediu dispune 
inchiderea unităţii, insă agentul 
economic nu respectă acest 
lucru, continuind să-şi des· 
făşoare mal departe activita
tea? 

-După cum v-am spus. unui agent 
economic cu încălcări grave i se 
poate dispune sistarea activităţii pe 
un termen de maximum sase luni, 
timp in care acesta are obligaţia de a 
remedia deficientele constatate. 
Continuarea activităţii după dispoziţia 
Gărzii de Mediu de sistare a activitătii 
constituie infractiune. Ceea c'e 
inseamnă că agentului economic i se 
va intocmi dosar penal, concomitent 
cu sesizarea si a altor institutii de con
trol ale statutului, competente Tn cazul 
respectiv. Mă refer la Poliţie, Garda 
Financiară, Parchet etc, instituţii cu 
care noi colaborăm permanent. 

• Domnule Emil Marif, lnte· 
grarea in Uniunea Europeană 
presupune respectarea strictă a 
regulilor de mediu. Ce priorităţi 

r.v· : 
y-.. . ' t· 
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Groapa de gunoi a oraşului Lipova -
o groapă neconformă ce va fi închisă probabil în 2017 

- Sigur, Tn situaţia in care sunt 
descoperite nereguli de o anumită 
gravitate, noi putem impune luarea 
unor măsuri, care pot merge inclusiv 

există din acest punct de 
vedere in judeţul nostru? 

- --. ~· . 

f:Sl · .... ...• · 

Pe la ora 18,00, am inceput să a mai rămas decit să aşteptăm 
telefonăm la spitale, crezând că ca In următoarele zile să fim 
s-a intimplat ceva cu ea. Am anunţaţi că au găsit-o pe undeva 
sunat peste tot, Inclusiv la decedată. · 
Spitalul Judeţean. Am luat legă- ln jurul orei 23,00, părinţii mei 
tura şi cu Poliţia unde, foarte au primit un telefon de la o per
amabil, ni s-a spus că in contor- soană anonimă, care ne-a 
mitate cu legea, trebuie să aştep- anunţat că in salonul in care 
tăm 24 de ore de la dispariţie. Ingrijea ea pe cineva, se afla o 
Le-am dat semnalmentele bunicii femeie in stare gravă, lovită la 

rilor si pe conformarea respectării re- şi ni s-a promis că anunţă toate cap. Am fugit fa Spitalul 
gulilor şi normelor din domeniul de- echipajele pentru a le Informa. Judeţean şi am găsit-o pe bunica 
versării apelor uzate, plus CET -ul. După inci o oră de nebunle şi mea la etajul doi, in salonul in 
Locurile de depozitare a deşeurilor, disperare prin care a trecut care se afla şi persoana care ne-
mă refer la gropile de gunoi, nu sunt, familia mea, am decis să ince- a sunat. Bunica era sedată, dar 
la ora actuală, în conformitate cu pem s-o căutăm pe străzi •' prin era conştientă. Ne-a povestit 
normele UE. deci aici mai sunt foarte parcuri, cu lanternele, in varianta cum 1 s-a făcut rău pe stradă, a 
multe de făcut. E vorba de investitii in care ar fi fost tAihărită şi aban- fost luată de Salvare fi dusă la 
foarte mari, deoarece normet'e donată pe undeva. La sinucidere Spitalul Judeţean, fiind inregis· 
europene sunt foarte severe. Există nu ne puteam gândi pentru că trată la chirurgie la ora 12,05, cu 
un program la nivel naţional pentru bunica este o persoană foarte numele de Zaharcu Sofia, unde a 
inchiderea gropilor neconforma, care, credincioasă fi nu avea pro· fost ţinută până la ora 18,00, 
in judeţul nostru, merge până in 2017, bleme care s-o determine să facă cind a fost urcati in salon. Ne-a 
ultima care trebuie închisă fiind cea gesturi necurate. povestit că atunci cind a ajuns 
de la Lipova. Tot potrivit acestui pro- După citeva ore de căutări la Urgenţe, era conftlentă, •i·a 
gram, primele gropi, din Curtici şi zadarnice, am simţit cum tatăl dat numele şi a rugat personalul 
Nădlac, ar trebuie închise, în 2009, meu Intra, Incet, incet, in stare medical să-I anunţe copiii, al 
deci peste 4 ani. Sigur, cele mai mari de şoc, tncepând să plângă in căror număr de telefon este 
cheltuieli vor fi făcute pentru hohote şi rugAndu-mă să mal inregistrat pe numele el. 
realizarea sistemelor d.e1canalizare şi mergem 0 dată pe la spitale, in «Doamnele» nu au binevoit si 
a statiilor de epurare. ~·· •· speranţa că a găsit-o cineva de anunţe familia, lăsând zeci da 

' • Ar fi bine să daţi un exem- la momentul cind am sunat noi. ore o femeie de 86 de ani, care a 
' plu de astfel de costuri, ca Eu nu am fost da acord, lucrat toată viaţa pentru stat, 
oame~:U:-194••••t~t ........ lllOSIIIIi~~,p~~W..ns# .... !~ 

~>despre ce.e&te ~·De"Uî:li, anurtţau. Dar V6Zihdu·l in ce zacă singură pe un pat !jlf "O'ftlm1.; 
realizarea canalizărll intr-o stare este, l-am respectat tie să ajungă la disperare. 
comună, cam la cât se ridică. rugămintea şi ne-am dus prima Explicaţii - nu am avut de la cine 
- De exemplu, in comuna dată la Spitalul Judeţean. Chiar să cerem." 

Fantanele canalizarea se ridică la 1 ,8 • J d 
milioane de euro. Conducerea Spitalului u eţean 

• Este clar, atingerea stan· ÎSi Cere SCUZe 
dardelor UE nu se poate face , 
decât cu costuri de zeci de mi· Am supus cazul de faţă atenţiei conducerii Spitalului Judeţean. Dr. 
lioane de euro. Ce vor face Monica Puticlu, director general adjunct medical, a răspuns: ,.DatoritA 
administraţiile locale care nu activitiţll Intense din acel moment, aparţlnătorllor bătrânel nu 11 s-a 
vor avea bani pentru aceste acordat atenţia care ar fi trebuit. Şi ne cerem scuze pentru aceasta. It· 
Investiţii? fost o gre,eală din partea noastră că nu am căutat-o pe pacienti in · 
- Aceste probleme deja nu mai registrul de lnternărl de la Chirugie pAnă s-o fi găsit. A fost foarte 

depind noi, de Garda de Mediu. mult de lucru in acea zi'' probabil că s-a considerat că e mal.urgent 
Rămâne de văzut cum vor putea fi să rezolvi pacienţii pe care fi al decit să dai relaţii unor aparţmători. 
rezolvate ia nivel mai inalt... A fost o scăpare din partea noastră, un Incident pentru care ne 

Cosmin Trif cerem inci o dată, scuze. ŞI sperăm să nu se mai repete." 
Foto: şt. Matyaş ' Diana Duţu 

L-----------------------------------------------~ 

- In acest moment, noi ne concen
trăm generic pe depozitarea deşeu-

"Operaţiunea mansarda" -născută cu forcepsul! 
Tn cartierul arădean .Alfa" (dar 

si in zona .Confectii") a demarat, 
la initiativa unor firme private, 
mansardarea acoperişului plat 
al Blocului nr. 17 Faleza-Sud. 
Locatarii imobilului amintit au fost 
convinsi de către presedintele aso
ciaţiei de proprietari, dl. Ioan Hora, 
dar mai ales de către administra
torul Carmen Totor, să-şi vândă 
terasa de deasupra blocului unei 
firme de constructii. Ca urmare, 
blocul cenusiu, fără personalitate 
estetică in 'peisaj, dar cu multe 
neajunsuri cauzate de izolaţia 
planşeului etajului superior. care se 
Tncăpăţana să lase apa dată de cel 
de .SUS" să se scurgă in camerele 
celor de ...• jos", urma să fie, după 
mansardare, mai bogat cu opt 
apartamente şi să-şi schimbe 
aspectul exterior cât şi cel interior. 

ln primăvara acestui an, omul 
de afaceri arădean, ing. Mihai 
Dobrita, a demarat operatiunea 
.mansardarea" blocurilor' după 
indelungi consultări cu specialişti 
de marcă din domeniul constructi
ilor civile si a hotărât să-si pună ia 
bătaie propria pricepere profesion
ală si ... banii. ln septembrie 2005, managerul 
Mihai Dobriţa a reuşit să convingă 
autorităţile locale şi specialişti ai 
instituţiilor abilitate şi să obţină 

. .; 

autorizatia de constructie-mansar-
dare acoperiş blocuri (in' speţă Bloc 
17 Alfa). 

S-a trecut urgent la muncă. 
Deja mansarda prinde contur pe zi 
ce trece. Se preconizează ca în cel 
mai scurt timp să fie acoperită cu 
tablă Lindab si să fie executati 
pereţii exteriori ·astfel incat pe tim
pul iernii să se poată lucra la ame
najările interioare. 

Ing. Mihai Dobriţa ne-a explicat 
cum va arăta un apartament la 
mansardă şi ce alte lucrări va exe
cuta, gratuit, pentru asociaţia de 
proprietari. Astfel. referindu-se la 
ce oferă in schimbul mansardei 
(care devine proprietatea firmei 
până in momentul vanzării către 
viitorii locatari) se va executa 
montarea de usi din termopan pen
tru intrările principale, iar asociaţia ....... n:~.,~ .... . '.:.>.::..:. • .:---'"" ·---·--.. --· , 
mai primeşte o sumă de bani, sufi
cient de mare, care permite exe
cutarea unor lucrări precum 
inlocuirea coloanelor de apă caldă 
si rece de la racordul principal 
pană Tn apartamente etc. 

Apartamentele de la mansardă 
vor fi autonome din punct de 
vedere energetic şi electric. Deci 
ele vor avea coloană de gaz pentru 
racordarea termotecilor ce vor 
facilita Tncălzirea apartamentelor şi 
prepararea apei calde menajere . 

Asa arăta mansarda Blocului 17 Faleza Sud în urmă cu 
'zece zile. Acum, treceţi să o vedeţi. •• este conturată. 
Accesul in apartamentele 

mansardei se va face prin constru
irea unei scări Tn continuarea celei 
de la etajul superior. lzolaţia ter-

mică, cea fonică precum şi amena
jările interioare vor fi la standarde 
europene in domeniu. Aparta
mentele de la mansardă vor fi pre-

date .la cheie" doritorilor, care le 
pot cumpăra cu bani cash sau prin 
credit ipotecar. 

Manageru1 Mihai Oobriţa este 
pionierul demarării construirii 
mansardelor la biOC!Jrile arădene. 
Se preconizează posibilitatea con
struirii a incă numeroase aparta
mente, Tn Arad, prin mansardare. 
Deocamdată, investitorul are som
nul agitat deoarece suma cheltuiti 
este mare dar, Tn curând, in primă-
vară, când se va finaliza mansarda
pilot şi Tşi va recupera o p~rte din 
investitie suntem convinsi că va 
putea demara mansardarea altor ~i 
altor blocuri care vor oferi acopenş 
deasupra capului câtorva mii de 
familii. 

lată cum un constructor privat 
poate rezolva problema locativă a 
municipiului. Beneficiar este ac
tualul primar al Aradului, dl. 
Gheorghe Falcă, care tşi va bifa, cu 
mândrie, realizările din perioada 
mandatului. .. căci, uneori, unii 
seamănă, iar alţii culeg! Iar man
sardarea TI va inspira fericit, căci 
asa se poate rezolva şi spinoasa 
problemă a unor garaje colective ... 
Căci de dărâmat este uşor, totul 
este ce pui in loc. Noi ii ridicăm 
mingea la plasă cu cele mai bune 
intenţii! 

Viorel Musca 
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Opelul Corsa oferit' de Adevărul -
P rezentat la Chisineu-Cris , , 

Masina ce va fi oferită de oras, care adună, Tn fiecare zi de 
ziarul nOstru celui mai norocos citi- maiţi a săptămânii, oamenii din tot 
tor Tn cadrul campaniei "Adevărul judeţul. 
te premiază cu un Opel Corsa·- Cu această ocazie, cititorii 
a aj,uns, marţi, şi la Chişineu Criş. noştri au primit, din mâna 
Frumosul autoturism galben a fost reprezentanţilor celui mai impor
expus, timp de mai multe ore, in. tant cotidian din judeţ (şi nu 
centrul pieţei agroalimentare din numai}, câte un fluturaş cu 

~.r:/'"ry;-' .. ..-~:"· :·' .. ~-· ~-E-, ... ~ .... --, .. ·. __ , 
~~" ._":!•Jt·"~~ '<'" ~~-~~/·'V 

fotografia frumoasei masini-pre
miu, respectiv cu toate datele 
necesare inscrierii in competiţia 
care le-ar putea aduce marele 
premiu. 

Oamenii, majoritatea (deja} 
abonaţi ai ziarului nostru, au putut 
admira Opelul Corsa (oferit de 
Opel West Arad} la care vor 
putea visa până la data concursu
lui, unii dorind chiar să urce la 
volan, spre a gusta din plăcerea 
conducerii unei asemenea masini. 

Şi la Chişineu-Criş, tinerii au 
fost deosebit de incăntati de ideea 
câştigării marelui premiu. Chiar 
dacă unii dintre ei nu aveau încă 
vârsta legală pentru a putea 
obtine carnetul de conducere, au 
decis, pe loc, că merită să-şi 
incercare norocul la concursul 
nostru. ln privinţa acestui fapt i-au 
convins şi fetele Agenţiei Visual 
Arts care le-au oferit detalii despre 
participarea la concurs, alături de 
cele mai frumoase :zambete. 

~ 

~ 
-> 

ţ ~-. 

Campania de prezentare a ~ 

maşinii-premiu va continua~ş.i lin••iiiliiiiiilll~r;::C::O~m_a~ş~in:a~--:d_o~r;it~~:-:c-:-::.~;;~,~;:;-~a~' :;-: Ş~,:~~_,d;:;.:;:.;;:.~l'1~1e_e~:iăi~ptă~m~âii1ni~,l·e~cairEreliuxnffiănează~C".~iiiataiâttfrin 

Unii au studiat Ope/ul, cu luare-aminte Fete fnimoase, pe măsura premiului 

"',_'_ judet, căt şi in municipiu. 
: Cititorii nostrii, fie că sunt 

.,•! abonati, fie că' ne citesc zilnic, 
cumpăfAnd ziarul de la chioşcurile 
specializate, pot câştiga, cu puţin 
efort, Opelul Corsa. Competiţia 
demarează in data de 28 noiem
brie si durează până in data de 8 
decembrie. ln tot acest timp, 
decupaţi cele zece imagini care 
vor apărea in paginile Adevărului, 
apoi, cu ele, reconstituiţi puzzle-ul 
de pe talonul pe care-I ve~ găsi in 
cotidianul nostru din data de 26 
noiembrie. Dacă ati ratat una din
tre piese, in data de 9 decembrie 
vă facem cadou o piesă Joker, pe 
care o ve~ putea folosi o singură 
dată. Trimiteţi imaginea obţl· 
nuti pe adresa redacţiei, unde 
trebuie să ajungă pină cel tir· 
zlu în data de 16 decembrie. 
Ziua de 17 decembrie vă poate 
transforma in fericitul posesor al 
maşinii oferite de Adevărul şi Opel 
WestArad. 

Foto: ONO Pictures 
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ANIVERSĂRI 

Cu ocazia implinirii unei fru. 
moase virste, pentru 

SfiBOCJ 
DAttiELA • GEOitQETfl 

soţul SEBASTIAN fi fiica 
ANDA n urează un călduros 

Lfl 1'1(JL TI fiJ'II 
fi tot binele din iumel Te 

iubiml (UTA, 1619) 

6 flori nepreţuite in buchetul 
bobocelului nostru 

GLOIUfl • DlflttDRfl. 
Si-ţi fie ingerii aproape ti 

soarele să-ţi lumineze o viaţă 
plină de bucurii fi speranţe. 
La Mulţi Ani. Toţi cei dragi. 

La ceas aniversar, la 
implinirea frumoasei virste de 
80 de ani, dorim din toati 
inima 

doamnei profesoare 
CERGHIUitt r1flltlfl. 

fosti directoare a Şcolii 

Generale nr.12, sănătate fi un 
călduros 

LA MOL"fl flttll 
Un grup de foste colege, 

pensionare. (40612) 

IUURI APIRfAIEHI 
ICDIEIĂ 

Vând garsonieră confort 1 -
17.000 Eu, Alfa, Micălaca. 
Telefon 0727.982.469. (39961) 

Vând garsonieră confort 1, 
cameră, bucătărie, baie cu vana, 
hol mic + balcon, antenă cablu + 
telefon. Pret 22.000 Eu. Infor
matii telefo'n 273713. (UTA, 
1641) 

Vând urgent, convenabil, gar
sonieră etaj IV, Chişineu - c"'. 
Telefon 0744.757.290. (Criş, 

589) 

Vând apartament 1 cameră, 
central, demisol inalt, 53 mp + 37 
mp, curte, 16.500 Eu, negociabil. 
Telefon 272226, 0745.135.555. 
(40637) 

liiiĂIJ parraran: ~~ -~:: t' 

IOUCAIIEII b 
Vând apartament 2 camere, 

S - 80 mp, boxă, amenajat, 
zonă centrală, preţ 39.000 Euro, 
negociabil. Telefon 259090; 
0722.349.092. (40072) 

Vând apartament 2 camere, 
str. Unirii Nr. 9-11, apart. 17. 
Telefon 261969. (40167) 

Vând apartament 2 camere, 
Aradul Nou, etaj 1\, 82 mp, deco
mandat, 25.300 Euro. Telefon 
228411. (40236) 

Vând apartament 2 camere, 
Micălaca, amenajat, mobilat. etaj 
IV, 27.900 Euro. Telefon 
228.411. (40236) 

Vând apartament 2 camere, 
63 mp, Mioriţa, semiamenajat, 
etaj III, preţ la vedere. Telefon 
0742.858.217. (40265) 

Vând apartament 2 camere, 
Moneasa, parter, intrare sepa
rată, ideal week-end, 13.000 
Euro. Telefon 0744.517.758. 
(40289) 

Vând apartament 2 camere, 
decomandat, central. Telefon 
0724.347.972. (40298) 

Vând urgent garsonieră oon- • Vând apartament 2 camere, 
fort;l;elaf.t. zonaeontecţii, l:lt~c;~::tetaj 4, Grădlşte, gresie total. ·-
nou, pusă la punct. Telefon Telefon 0741.522.155. (40282) 
0726.645.238. (40062) Vând apartament 2 camere, 

Vând garsonieră, cont. 1, mo- Confectii, semidecomandat, irn-
bilată, renovată complet, si- bunătatit, oontorizat apă, căl-
tuata pe str. Principală, cartier dură, etaj IV, acoperiş fără pro-
Confecţii. Telefon 0740.099.509. bleme. Pret 25.000 Euro. Telefon 
(40103) 228670. (oW397) 

Vând garsonieră, confort 1, Vând apartament 2 camere, 
Confecţii, parter, amenajată. confort 1, in Vlaicu, pret 27.000 
Telefon 0743.798.287. (40236) Euro. Telefon 0744.S50.648. 

Vând apartament 1 camari, 
central, etaj 11, zona gării, gre
sie, faianţj, gaz. preţ 24.900 
Euro, negociabil sau variante. 

Vând garsonieră confort, 1, 
central, str. Lacului, etaj IV. ln
forma~i telefon 0742.788.012. 
(40277) 

Vând garsonieră confort 1, 
·confe~i. parter, preţ 17.000 
Euro, negociabil. Telefon 
0744.657.544. (40277) 

Vând garsonieră central, stra
da Praporgescu, parter, modem 
amenajată, bun pentru birou. 
Telefon 0742.788.012. (40365) 

Vând apartament una cameră, 
amenajat, mobilat, contorizat, 
poziţie excelentă, 27.000 Euro. 

120. 
Vând urgent apartament una 

cameră (la casă) neimbunătaţit, 
zona centrală, preţ 18.500 Euro, 
negociabil. Telefon 0740.363.925; 
0788.613.739. (40419) 

Vând garsonieră confort 1, 
Micălaca, parter cu balcon, 18.200 
Eu. Telefon 0723.199.579. 
(40461) 

Vând garsonieră, confort 1, 
parter, Micălaca, Mioriţa, Tmbu
rnltă~. Telefon 0357/803986; 
0726.577.737. (40507) 

Vând garsonieră cu loc garaj, 
Legea 112. str. Mărăşeşti, 20.000 
Euro •i loc casă MAndruloc, 
şoseaua principală Deva, 1400 
mp, toate utilită~le. (40555) 

Vând apartament una cameră, 
suprafaţa 40 mp, zona centrală, 
parter, loate tmbunlllta~rile, preţ 

la vedere, Legea 112. Telefon 
280056. (40582) 

(40431) 
Vând apartament 2 camere, 

Malul Muresului, str. Toth San
dor, et. 1: Telefon 416103. 
(40453) 

Vând apartament 2 camere, 
confort 1, 70 mp, Micălaca 500 
parter, amenajat de lux. Preţ 

32.500 Eu, negociabil. Telefon 
0722.272.959. (40471) 

Vând apartament 2 camere, 
strada Miron Costin. Telefon 
252648. intre orele 18-22 sau 
0743.354.697. (40489) 

Vând apartament 2 camere, 
plus dependinţe, etaj 1, S - 107 
mp, toate utilitaţile, zonă cen
trală. Preţ 46.000 Euro, negocia
bil. Telefon 259090; 0722.349.092. 
(40072) 

Vând 2 camere, etaj 1\, zona 
Poetului, mobilat. 32.000 Euro. 
Telefon 253364; 0722.257.409. 
(40206) 

Vând apartament 2 camere, 
Colonia UTA, et. 4, acoperi• 
~glă, bloc cărămidă, diverse 
Tmbunătăţiri. Telefon 349589, 
0745.416.873. (38478) 

Vând apartament 2 camere, 
etaj 214, central (Maiakovskl). 
Telefon 254411; 0723.218.418; 
0743.157.370. (40303) 

Vând apartament 2 camere, 
semidecomandat, etaj 1, zona 
Aradul Nou, preţ 25.500 Euro, 
negociabil. Telefon 0741.137.773. 
(40529) 

Vând apartament 2 camere, 
parter, zona Mioriţa, telefon 
368519, 0744.540.808. (40532) 

Vând apartament 2 camere, 
ultracentral, 38.000 Euro, nego
ciabil. Telefon 0741.051.659, 
213410. (40536) 
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Vând apartament 2 camere, 
Alfa, parter inalt, amenajat, boxă, 
interfon, ocupabil, 32.500 Euro, 
negociabil. Telefon 
0722.465.708. (40565) 

Vând apartament 2 camere, 
decomandat, "etaj 11, Micălaca 
300, amenajat lux, garaj, 38.000 
Euro, negociabil. Telefon 
0744.542.931. (40596) 

Vând apartament 2 camere, 
Alfa, 30.000 Eu. Telefon 
0727.982.469. (39961) 

Vând apartament frumos, 110 
mp, situat in inima oraşului, 2 
camere, bucătărie, sală de 
masă, cameră alimente, baie, 
WC serviciu, antreu. Preţ 41.000 
Eu, negociabil, fără intermediari, 
proprietar. Telefon 253139, 
0788.429.669. (40624) 

1 IÎIIĂIIIPIItAIEHI f: ~ ·1 
fta cwu 1iJi 

Vând apartament 3 camere, 
92 mp, parter, vedere la princi
pală, zona UTA, renovat in tota
litate, ultramodem, termotecă, 

tob.JI schimbat, boxă, bun şi firmă 
sau diferite activită~ comerciale, 
preţ 53.000 Euro, negociabil. 
Telefon 0745.895.483. (UTA, 
1611) 

Vând apartament la demisol, 
posibilitate privatizare, zonă 

ultracentrală, S - 100 mp, preţ 

35.000 Euro, negociabil. Telefon 
259090; 0722.349.092. (40072) 

Vând apartament 3 camere, 
etaj 214, decomandat, neamena
jat. zona Mioriţa. preţ 36.000 Euro, 
negociabil. Telefon 259090; 
0722.349.092. (40072) 

Vând apartament 3 camere, 
bloc 547, vedere tn faţa, ultra
modern, spatios, 2 băi, 2 balcoa
ne, 38.000 Euro, negociabil. Te
lefon 0722.367 219, 0724.472.557. 
(Lipova, 440) 

Vând apartament 4 camere la 
Z, complet contorizat. Telefon 
228957. (40285) 
. Vând apartament 4 camere, 

zona Piata Romană. Informatii 
telefon 0741.071.459, 0257-
257667. (40483) 

Vând apartament 4 camere, 
Vlaicu, 1 2, S - 130 mp, 48.000 
Eu. Telefon 0727.982.469. 
(39961) 

1 VÂNZĂRI CASE -~ 
Vând casă in Macea nr. 

37. Telefon 0744.633.584, 
0747.508.399, 0257/536388. 
(38291) 

Vând urgent casă oraşul 
Pecica in centru, 2 camere, baie, 
bucătarie, pivniţă, anexă cu 2 
camere, apă curenta, curte şi 

grădină, 24.000 Eu, negociabil. 
Telefon 0745.819.849 sau 
0257/468821. (38300) 

Vând apartament la casă, total 
renovat, central, 72 mp, deose
bit - merită văzut. Telefon 
0744.814.937. (39688) 

Vând casă central Vărşand, 4 
camere, bucătarie, baie, cămară, 
anexe. Telefon 0746.693.796. 
(Ag. C"', 578) 

Vând casă mare in Zădăreni şi 
căsuţă pe ştrand. Telefon 
0745.600.595. (39953) 

Vând casă in roşu 
S+P+1+M, 
suprafaţa construită 1: · 
desfăşurată 200 
mp., teren total2000 
mp., curent, puţ. 80 

, mi adâncime la 
Galşa. lângă poalele 
dealului cu Cetatea, 
preţ 55.000 Eu, 
negociabil. Telefon 
0722.249.470. 
(40349) 

Vând apartament Lipova, 3 Vând urgent vilă nouA cu etaj, 
camere, ne( mobilat) negociabil •· ·cartier · · Micălaca. Telefon 
la vedere. Telefon 0722.367.219, 0722.355.952. (40062) 
562938, 563069. (Lipova, 441) Vând casă Chişineu Criş, tn 

Vând apartament la casă cu Piaţa din centru Nr. 1, preţ nega-
un vecin in curte, 3 camere, baie, ciabil. Telefon 0744.966.126; 
bucătarie, hol, şpais 160 mp con- 0788.733.752. (40063) 
struit + 340 mp grădină, cu multi- Vând casă din cărămidă, 3 
ple Tmbunătă~ri. pe str. Hune- camere, bucătărie, baie, gră-

doarei, 49.500 Euro. usor nege- dină, total 935 mp, tn Arad, str. 
ciabil. Telefon 0744.'203.945. Tiberiu Brediceanu nr. 4. Preţ 
(40310) 60.000 Euro, incălzire termotecă 

Vând apartament 3 camere, sau schimb cu apartament 2 
Micălaca, garaj, et. 3, multiple camere + diferenţa in Vlaicu, 
Tmbunăta~ri. 42.500 Euro, nego- Micălaca (exclus et. IV). Tele-
ciabil. Telefon 0722.691.331. (g) ton 0257/271163; 0744.184.948. 

Vând apartament 3 camere, (39995) 
etaj 1, cu loc garaj - proprietate, Vând casă 3 camere, central + 
str. Banu Mărăcine. Telefon curte. Telefon 0747.531.062. 
0788.299.561. (40338) (39865) 

Vând apartament 3 camere, Vând vilă D+P+E, constru~ 
lux, spaţios, superamenajat, etaj din 2002, Bulevardul Revoluţiei, 
intermediar, Vlaicu, zonă linistită, 500 mp, garaj, superamenajată, 
garaj, 37.000 Eu, negociabil. preţ 350.000 Euro, negociabil. 
Telefon 243203. (40173) Telefon 0745.135.555: 272226. 

Vând apartament 3 camere+ (40218) 
garaj, zona 300, etaj 3, preţ Vând casă cu teren 2200 mp, 
41.000 Et.ro. Telefon 0740289.295. Micălaca, stradă bună. Telefon 
(40407) 0724.347.972. (40298) r·-·-·-·-·-·, 
• • 

Vând vilă ultra-modernă, toate 
utilită~le, zonă Spital Judeţean · 
(liniştita), 350 mp construcţie, 

teren 400 mp, 228.000 Euro, 
negociabil. Telefon 07 40.171.366. 
(38839) 

Vând urgent vilă Tn Chişineu -
C"', P+E+M, amenajata occi
dental, 350 mp suprafaţă 

locuibilă, 1.500 mp teren, teren 
de tenis, preţ 120.000 Eu. 
Telefon 0744.694.634. (40345) 

Vând casă in Sântana, apă, 
gaz, central. Telefon 463252; 
0741.507.616. (40384) 

Vând apartament ultracentral, 
130 mp, 41.000 Euro. Telefon 
0740.886.894. (40411) 

Vând casă Pecica, 3 camere, 
baie, bucătarie, apă reţea, 800 

, mp, preţ 22.500 Eu. Telefon 
0747.181.661. (40465) 

Vând vilă, arhitectură brita
nică, ultra-central, suprafaţa 485 
mp, construcţie 280 mp, la cheie. 
Pretabil orice activitate. Preţ 

280.000 Eu, negociabil, accept 
variante. Telefon 0744.183.917. 

1 (40480) 
Vând casă in Mândruloc, su

prafaţa 1500 mp, FS 16 mi, 
30.000 Euro, negociabil, toate 
utilităţile şi anexe gospodă

reşti. Telefon 0746.938.379; 
0740.040.961. (40495) 

Vând urgent casă proprietate 
personali, str'. -Bariţiu; nr. 20, 
ap. 2. Telefon 0788.503.976, 
0722.431.956. (40331) 

Ocazie 1 Vind VILĂ DOM· 
NEASCĂ veche, Steagului 38, 
3.000 mp, teren aferent. Tele
fon 0723.969.103. (40138) 

Vând casă, str. 6 Vânători. 

Telefon 255625; 0744.555.486, 
familia Popa Daniel. (40510) 

Vând casă 3 camere, curte 
mare, piscină, 97000 Euro. 
Informatii 0741.051.659. (40536) 

Vând' clădire, 475 mp, Calea 
Radnei 103. Telefon 276007; 
0745.819.228. (40554) 

VÂNZĂRI SPATJI 

VInd SPAŢIU COMERCIAL 
la cheie persoanA fizică, acces 
TIR. Telefon 0741/242.691. 
(40441) 

VInd MAGAZIN ALIMEN
TAR fi BAR, urgent, Piaţa 
Mioriţa. Telefon 0723.199.569. 
(40479) 

1 
Important 

• La solicitarea celor interesaţi 

VInd (tnchlrlez) spaţiu, 

1 ultracentral, Bulevardul Re· 
voluţlel, 240 mp. Telefon 
0722.226.333. (40559) • 

1 publicăm şi fotografiile (alb-negru) 1 
aferente anunţuri/ar de vânzărl case, 

• . maşini sau apartamente. .J• L·-·-·-·-·-· VInd apartament 3 camere, Vând urgent casă Aradul Nou, 
Vlaicu, A-uri, 25.500 Eu, nega- 4 camere, 1440 mp, toate utili-
ciabil, 0722.653.878. (40491) tătile, 68.000 Euro, negociabil. 

Vând urgent apartament 3 T~lefon 256128; 0745.239.523. 
camere, Micălaca, Bloc 709, etaj (40309) 
11. Telefon 263127. (40595) Vând casă tip viii tn Zădăreni, 

construita 2004, ultramoder
IUIĂII APArrAIEITI (~ nă. Telefon 0746.024.988. 

Plftl WIERI · (40322) 

Vând urgent apartament 4 
camere, 160 mp, termotecă, 
geamuri termopan, parchet, 
amenajat, zonă centrală, preţ 
67.000 Euro, negociabil. Telefon 
0740.363.925; 0788.613.739. 
(40419) 

Vând casă modestă, 3 ca
mere, Grădişte, str. Boemiei, 
700 mp, 17 m FS, intrare auto, 
singur curte, toate utilită~le. Preţ 
63.000 Eu, negociabil. Telefon 
0744.694.634 sau 259027. 
(40345) 

1 VÂNIĂRI ftRINURI 1 

Vând teren intravilan tn Gai, 
4000 mp, utilită~. 2 fronturi 
stradale. Telefon 0745.634.885; 
0766.673.531. (39242) 

VInd LOC CU PROIECT DE 
CONSTRUCŢII, staţie Ben· 
zlnl + 4 bazlne. Telefon 
0744.n4.649. (40125) 

Vând loc de casă in Grădişte, 
1. 700 mp şi două locuri de casă 
fn Zimand Cuz de 2.200 mp. 
Telefon 0744.432.812. (40158) 

Vând grădină in Bujac, 540 
"1>· Telefon273361; 0726.013.290. 
(40168) 

Vând teren 110 ha compact, 
FS - 1200 mi la şoseaua Arad -
Oradea intre Zimand şi Şimand. 
Telefon 0724.347.972. (40298) 

Vând 20 ha teren agricol cu 
toată gama de utilaje şi două 

case alăturate, ieftin, 15 km de 
Arad. Telefon 0721.227.775. 
(40032) 

Vând 1 hectar pământ in 
comuna Şofronea. Telefon 
0724.612.073. (40276) 

Vând teren intravilan 5000 mp, 
FS- 16, str. Orizontului, preţ 10 
Euro/mp. Telefon 0724.347.972. 
(40298) 

Vând urgent teren intravilan 
3,74 ha, front stradal 218 m, 7 
Eu/mp. Telefon 0723.313.577. 
(40360) 

Vând teren pe Centură -
18.000 mp, 4 Eu /mp. Telefon 
0727.836.953. (40343) 

Vând teren 700 mp, casă 

mică, zona UTA, utilităti si auto
rizatie de constructie P+'1, '45.000 
Euro. Telefon 0723.273.746. 
(40396) 

Vând teren 17/17,5, zona 
Piata Mihai Vrteazul, aprobare 
constructie P+4, 95.000 Euro. 
Telefon 0740.886.894. (40411) 

Vând 4,6 ha teren agricol, sat 
SAnmartin, comuna Macea. Tele
fon 0257-257667, 0741.071.459. 
(40483) 

Vând teren Grădişte, 1000 
mp, 45.000 Eu, negociabil. 
0722.653.878. (40491) 

Ocazie! Vind 3100 mp cu 
CONSTRUCŢII pentru orice 
DESTINA ŢIE, Slnleolau Sta. 
gulul36. Telefon 0723.989.103. 
(40138) 

Vând teren intravilan in sta
tiunea Moneasa. Telefon 
0744.207.070. (40207) 

Ocazie! 3 ha zona Expo, FS 
58 mp, 22 Euro/mp. Telefon 
213192; 0722.257.409. (40206) 

Teren la şoseaua Arad -
Nădlac, 2,5 - 11 Ha, la Km 4 
inainte de Nădlac, gaz, curent. 
Telefon 0722.257.409. (40206) 

Vând loc casă, Tumu şi 
10.000 mp teren toate utilita~le. 
Telefon 289253. (39482) 

Vând urgent grădină ln 
Mândruloc, suprafaţa 3000 mp, 
FS 31 mi, cu toate utilităţile in 
stradă, preţ 40.000 Euro, nego
ciabil. Telefon 0740.040.961. 
(40494) 

Vând urgent loc de casă cu 
grădină, Miniş 11/A centru, 
suprafaţă 1065 mp, apă curenta, 
preţ 10 Euro/mp. Telefon 
0723.604.381. (40508) 

Vând teren 500 mp, str. 
Tabacovici, FS = 16, preţ 37.000 
Euro. Telefon 0722.488.032. 
(40526) 

Vând teren intravilan, 500 mp, 
Micălaca, 20.000 Euro, negocia
bil. Telefon 213410. (40536) 

Vând loc casă, Gai, 253 mp, 
6500 Euro. Telefon 0723.881.866. 
(40543) 

Vând teren tn Aradui-Nou, 
1100 mp, 40 Euro/mp, utilită~le la 
stradă. Telefon 0722.226.333. 
(40559) 

Vând teren agricol 11 O ha 
compact, tntabul.at, cal. 1 A, in 
incinta lAS .Scanteia". Telefon 
0742.025.830. 40569 

Vând teren arabil, Cerrnei -
Pecica - Pancota - Vinga • 
Vărşand - Variaş • Vladimirescu -
Şiria - Galşa • Zădăreni. Telefon 
0727.982.469. (39961) 

IÂIIĂIIIUft.IIOft ~·,, 

Vând Mercedes Vrto L, COl, 
an 2001, km 92.000, stare im
pecabilă. Telefon 0740.099.509. 
(40103) 

(Continuare Tn pagina 16) _. 
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lnchiriez (ofer) apartament l 
CONSVEST angajeazl ZI- AngajAm VÂNZĂTOARE PA· PRES,.ĂRI SERVICII PRECIZIA S.C.M. ARAD con- 2 camere mobilat, str. Emi- , 

Generali nescu. Telefon 0743.621.032. i EUROJOB, telefon 228090, DARI, ZUGRAVI, MUNCITORI TISERIE, telefon 0722.581.852, voacl Adunarea 

cauti ECONOMIST, SECRE· NECALIFICA ŢI. Telefon 270046; cu experienţă, zonă centrali. AUTOMATIC SERVICE re- Extraordinari a membrilor (40132) l 
TARĂ, ASISTENT MARKE· 0744.556.686. (40427) (40250) pari MAŞINI SPĂLAT, garan- cooperativei In data de Primesc fete tn gazdă, zona ' 
TING, VÂNZĂTOR· GESTIQ- ţie 1 an. Telefon 259146; 02.12.2005, la ora 9,00, la uni- UTA, clădire nouă. Telefon; 
~ REPREZENTANT VÂN· S.C. "FALCON ENTERPRI- Angajim VÂNZĂ TOARE cu 0744.241.398; 0357/401.569. tatea bijuterla Venus, pasaj 0722.348.103. (UTA, 1615) . 
ZĂRI, VÂNZĂTOARE MAGA· SES" zona Vlaicu, str. Brezo- experienţă pentru MAGAZIN (40275) Mică Iaca, cu următoarea lnchiriez 2 camere, amena-; 
liN ALIMENTAR. (f.3712625) ianu 1, angajeaz.i CONFEC· ALIMENTAR, salar atractiv. Ordine de zi: aprobarea sumei jate pentru birou, ultracentral, \ 

ŢIONERE cu minim 3 luni Telefon 289300. (40260) SILDOR~D care reprezinti partea pro- eventual mobilate. Telefon\ 
RESTAURANTUL OLYMPIA experienţă la ma1fini de cusut vAnzărl, montaj, reparaţii: porţlonali din capitalul pro- 0722.337.938. (40210) j 

din NĂDAB, angajeaz.i OSPĂ- 1f1 MAGAZIONER. Informaţii ESCORIAL angajeaz.i TÂNĂR VITRINE, CAMERE FRIGORI- priu cu care PRECIZIA SCM a Dau tn chirie apartament 5 ~ 
TARE. Salarii de la 5.000.000 zilnic 8-16 telefon 0257/289 PENTRU TÂMPLĂRIE, TAPI- FICE fi AER CONDIŢIONAT. participat la Tnflinţarea SCCA camere, semimobilat, garaj, i 
lei. Telefon 0788.652.789. 104. (40435) ŢERIE, ASAMBLAT MOBILĂ. Telefon service: 0257-349121, AUTOSERVICE MICĂLACA. zona Polival,entă, 300 Euro.; 
(UTA, 1609) Telefon 0744.507.359. (40497) sediu: 0257-270622. (c.) (40518) Telefon 0744.537.090. (40213) 

Angajez VÂNZĂ TOARE MINI caut sâ inch,iri,ez apartament,; 
PRESTIGE CONSTRUCT an- ABC. Telefon 0722.837.714; 

Angajăm DISTRIBUITORI ~· : - ''!J 'i 2·3 camere, ne/mobilat. Telefon ,': 
gajeazl DULGHERI, ZIDARI, 0722.709.493. (40442) ., 

PLIANTE fi SUPRAVEGHE· 
~ ' 4j] 

1 
0726.289.694. (40235) 

ZUGRAVI-RIGIPSARI CU EXPE· .. 
RIENŢĂ. Telefon 0744.775.398. CAFFE-BAR KENSU anga· 

TORI pe localităţile Arad, 
'· . ' 

.......... : ,. 
OSPĂTARE cu PRE· 

Llpova, Nădlac. Telefon 

~ 
' Ofer spre Inchiriere aparta-

(40079) jăm 
0744.181.550. (40506) ' ·> ment douA camere, ultra mo-GĂ TIRE. Telefon 0723.202.231. l' -!~~- .- '- 1 ,, 

dem, mobilat fi utllat, tn zona TOP SECURITY ARAD, Piaţa (40446) ~ 

~ 
4 

Angajăm ŞOFERI cu DU- 1 ·' - ~- ' 1 Podgoria. Telefon 0723.268.907. Sârbeasci 1, telefon 281410, 
BIŢE foarte avantajos. Telefon t· > ,. . 'lf 1(40324) 280228 angajează PERSONAL Angajăm MUNCITORI PEN- .,.. 

1 
PAZĂ, salarizare cu bonuri TRU PREPARAREA PRODU· 0722.947.111. (40506) . --

.... - ~ 
lnchiriez garsoniera, confort 1, j .,, 

complet utilată, zona Piaţa . masă. (40161) SULUl "COZONAC SECU· ,;. • ~,.l_ 1 SC BY LETRA SET SRL Soarelui. Telefon 0721.379.679. IESC", tineri fi tinere. Asigu-
angajeaz.i GRAFICIAN, VOP- CURSURI MASAJ, REFLEXOTERAPIE, DIPLOME STAT, 

(40341) COMPANIE NAŢION~ an- ram calificare la locul de mun- 3.000.000 lei. Telefon 250220, 0724.442.686. (40424) 
gajeaz.i ABSOLVENT/A PRQ. că. Cunoscători limba ma- SITOR, LĂCĂTUŞ, SUDOR. Dau tn chirie garaj pe strada, 
MOŢIA 2005, CUNOŞTIN- ghiara. Telefon 0746.056.767. lnfonnaţil 275255. (40517) Motilor, lângă calea Romanilor. 
ŢE OPERARE PC. Telefon (40455) SPARGEM lN BETON, orice Restaurantul ROBERTO Pre'ţ 40 Eu 1 lunA. Telefon ! 
0740.076.428. (40035) Firma EURO DISCONT SRL fel de DECUPĂRI sau STRĂ· organlzeazl NUNŢI, BOTE- 0788.328.073. (40327) 

SOCIETATE COMERCIALĂ angajează BARMAN fi CHEL- Caut să Tnchiriez apartament· PUNGERJ. Telefon 0740.289.544, ZURI, la preţuri minime. 
STAŢIE DE REEŞAPAT AN· angajăm CONDUCĂ TOR AUTO NERIŢE. Telefon 286775; 289544. (38909) Telefon 0722.348.103. (Ag. 2-3 camere. Telefon 211672 -

VELOPE angajeaz~ MUNCI· categoria C+E. Telefon 258825, 0747.096.987. (40522) UTA, 1615) seara, 0727.818.439. (40342) 
TORI. Telefon 0257-278790; 277430, 0745.138.453. (40472) FIRMA ROMÂNO-GERMA- Dau Tn chirie apartament 2 : 
0744.677.642. (40116) FIRMĂ SERIOASĂ exe· NĂ repari MAŞINI SPĂLAT' CORPUL EXPERŢILOR TEH- camere ne( mobilat). Telefonl 

Angajez V ÂNZA TOARE tn cutăm APARTAMENTE LA AUTOMATE, FRIGIDERE, toate NICI, Filiala A.rad, convoacă 274024, 0744.546.579. (40342) 
ROMSTAL prin SC "TEHNQ- Piaţa Mioriţa, pentru GHE· CHEIE Tn stil occidental. tipurile. Telefon 0740.098.008, Adunare Generală: ordine de 

EDILITARE SRL" ARAD anga- RET Ă, 0788.302.676. (40490) Telefon 0745.046.240. (40527) 274575. (38869) zi: dare de seamă alegeri, lnchlrlez (ofer) vilă, mobl-
jeaz.i: AGENT VÂNZĂRI. Ce- 28.11.2005, ora 16.00. (40551) lati, utilată, curte, ultracentral. 
rlnţe: studii superioare inginer SC PANPRO SRL angajeaz.i METAL ART SRL, angajeaz.i REPAR MAŞINI SPĂLAT Telefon 255180. (40379) 
(preferabil Instalaţii). CV-ul se BRUTARI .PATISER! cu expe- FORJORI, condiţii avanta· AUTOMATE, domiciliul clien- CONSILIUL DE ADMINIS· 
depune la sediul societăţii, rienţi. Telefon 211210. (UTA, joase. Informaţii la sediul tulul, garanţie 1 an. Telefon TRA ŢIE AL COTREX SCM INCHIRIEZ HALĂ, 150 m.p, 
str. Petru Ra""' nr. 28, prin 1637) calea Bodrogului nr. 8. 274600. (39976) convoacă ADUNAREA GENE· trlfazic, zona Bujac, Telefon ' ._ 
fax: 0257/218780 sau mall: RALĂ ORDINARĂ pent.ru 0721.266.911. (40402) 

\· 
tehnoedilitare@inext.ro. se angajeaz.i VÂNZATOA· Angajez VÂNZĂ TOARE PEN- Executăm ZUGRĂVELI DE 9.12.2005, ora 13, 1n strada caut sâ închiriez apartament : Informaţii la telefon RE cu experienţă, pentru TRU STAND lN JACKSON, CALITATE, seriozitate, promp- Independenţei 3 cu ordinea de 2-3 camere ne/mobilat. Tel,efon 0727.777.278. (40181) gheretă (PÂINE). Telefon 0357· prefer experienţă in CO· titudine. Telefon 0257-231439; zi: stabilirea pentru 2006 a 253428. (40414) 408105. (UTA, 1637) merţ. Informaţii stand 171. 0743.070.499. (39776) BVC, programelor de activi-

!• SC DUMAGAS SRL Craiova (40556) tate 'i Investiţii, aporturilor la Ofer spre Inchiriere SPAŢIU selecţionează COND~CĂ TORI Salonul ,.EXCLUSIV'' Mici-;. 
--~ . ·.' ., •·. 1" .. Executăm CONFECŢII ME- capitolul social, Jndk:atet'Hof la COMERCIAUDEPOZIT, 80 mp, •' AUTO profesionifti, cu expe- · · Iaca, Piaţa ·Soarelui, oferă ~ TAUCE,REZERVOARE,PORŢI • Angajez PERSONAL MUNCI- contractele de administrare, 

Liviu Rebreanu. Telefon 

\ 
rtenţă minimum 2 ani, pentru chirie SCAUN MANICHIURA 

'' GARDURI, CU LAMELE, 1 pdmlrl de membri. {40576) 
(dotări complete). Telefon 

TOR IN TÂMPLĂRIE ALI MINIU 
257670; 280.770. (4042~ TRANSPORT INTERN 'i IN· 

fi PVC. Telefon 0788.686.401. INSTALA ŢII TERMICE. Telefon 
TERNAŢIONAL de mărfuri 0724.453.301. (40463) 0744.640.121. (40067) 

1 
'I'URISM Ailneri 1 

lnchlriez (ofer) apartament 2 
(prelata, clsterne alimentare, (40570) 

camere, 62 mp, ultra-central, 

.,. 

transportoare, dube frigori- Angajăm PERSONAL MUNCI- SC executi CONFECŢII ME· strada Unirii. Telefon 285079 
flce). Se oferi remuneraţie TOR cu studii medii fi MUNCI- NEGRA angajeaz.i AGENJI 

TALICE, TINICHIGERIE, INSTA· HOTEL PARC MONEASA sau 0745.073.101. (40487) 
COMERCIAL! fi VÂNZA· corespunzătoare. Relaţii la TORI NECALIFICAŢI. Telefon 
TOARE PROFIL ALIMENTAR. LA ŢII SANITARE, CONS· lanseaz.i oferta pentru CRĂ· Primesc in gazdă o elevă sau , 

telefon 0251-418447. (f 307212, intre orele 8-21. 
TRUCŢII. Telefon 0744.844.356. CIUN LA MONEASA: 23-27 o studentă, chirie + cheltuieli, 

3712778} (40476) Telefon 270.660. (40585) 
(40370) decembrie 2005. Preţuri ln· zona Gării. Relaţii la telefon . 

0357-805507 sau 0741.058.066. Caut EXECUTANT SCĂRI cepAnd cu 169 lei. Telefon Restaurant Ş~RA ~ACILO~ ARCOOM SCM Arad, strada 
INTERIOARE, BALUSTRADĂ, Executăm : ZUGRĂVELI, 313044, 0722.29,0.457. (C (40448) 

angajeaz.i OSPATARA • OSPA· Cl~ca, 8, 255889, angajeaz.i 
LEMN, METAL. Telefon RENOVĂRI, MONTAT FAIAN- 1121/2005) TAR. Telefon 0721.971.768, CONFECŢIONERE: pentru sec-

ŢĂ, PARCHET, flefult. Telefon Tnchirl·ez SPAŢIU COMER· 
după ora 14. (40354) ţlile din ARAD 10 persoane. 0723.165.374,256396. (40589) 

273454. (40456) 
1 

SCHIMBURI 
1 

CIAL AMENAJAT (210 mp) + 
Pentru secţia din CURTICI, str. 

APARTAMENT recent reno- · 
Angajăm TINICHIGII A~T<_?, Cl~ca, nr. 20- 15 persoane. B. A. Arad angajează: 

SOBAR PROFESIONIST, pen- Schimb garsoniera confort 1, vat, ideal pentru SEDIU FIRMĂ 
VOPSITORI AUTO, SPALA· OFERIM: salarizare atractivă, AGENŢI IMOBILIARI, LU-

slonar, MONTEZ TERACOTE, etaj 11, balcoo inchis, proaspăt ŞI BIROURI, in Radna, str. 
TORI AUTO, ŞOFERI TAXI. tichete de masă, lucru intr-un CRĂTORI TÂMPLĂRIE, AGEN-

nu consum alcool. Telefon zugrăvit, calorifere noi, contor- Pompierilor, nr. 4, lingi 
Informaţii 227056, 275650. schimb, decontarea trans- ŢI ASIGURĂRI. Telefon 

274767. (37654) izaţi, Alfa, cu apartament 2 Mănăstire. Informaţii telefon 
(UTA,1631) portului interurban fi parţial 0740.221.010. (40591) 

camere, confort 1, decomandat, 0744.518.143. (40484) urban. CERINŢE: indemânare, 
lnchiriez apartament bloc, 3 

VÂNZĂTOARE 
Şcoala "CUSTOM"10 ani de et.1/3, Mică Iaca, VIa ieu. Angajăm AGENT VANZARI seriozitate, disciplină, lucru in Angajez activitate, inscrie pentru: Diferenta pe loc. Telefon camere, etaj 1/4 Vlaicu, zona pentru agenţia imobiliară ,.FI· echipă. (40443) ABC, NON • STOP, Alfa, sala· DACIA, OPEL, MATIZ, CIELO, 0747.400.661. (40610) Dinamo, mobilat, utilat, conto-DAS". Telefon 0727.836.953. rizare atractivă. Telefon 214828. FORD, LOGAN, MOTOCICLE· rizat, pentru familie serioasâ făra (40344) Salon de infrumuseţare an- (40599) TĂ. La CELE MAl MICI TARIFE. 

1 
INCHIRIERI 

1 
copii, pe tennen lung. Telefon gajează COSMETICIANĂ fi PLATA 1n RATEI Telefon 211735. (40474) FIRMĂ in localitatea FÂN· MANICHIURISTĂ • PEDI- Angajăm PATISERA. Intor- 254196. (35970) 

TÂNELE angajează CONFEC· CHIURISTĂ. Telefon 218253. maţll telefon 228595, intre 
lnchlrtem (vindem) SPAŢII Ofer spre inchiriere SPAŢIU ŢIONERE. Salar foarte avanta- (40362) orele 8-14. (40617) REPARA ŢII TELEVIZOARE COMERCIALE, PRODUCŢIE. COMERCIAL AMENAJAT, stra-jos, decontim abonamente, la domiciliul clientului. Telefon " Telefon 289060; 0746.178.999. da Unirii, telefon 0740.342.348. , tichete de masă. Telefon Societate comercială anga- Angajez PERSONAL CALI- 07 43.706.080, 0720.090.600. 

l.(4011m 1 140215) 0720.532.851. (40328) jeaz.i T A.MPLARI, MUNCITORI FICAT TÂMPLĂRIE PVC, Profesio·nalism- operativitate. 
1 n c h 1 r 1 o z (11-. . :1 -g& .X..-"': 1 NECALIFICAŢI, LĂCĂTUŞ. 0721.288.570. (40621) (39930) 

Angajăm MENAJERĂ PEN· Informaţii telefon 250853. s p A T 1 1 • ' . . •• ---~-=:r i 
TRU VILĂ DE LUX, in locali- (40153) AngajămABSOL~ ŞCOA- Executăm TERMOSISTEM, COMERCIALE,~~" '-;iÎ\11! •• ~~~lr tatea CUVIN, preferabil din LĂ PROFESIONALĂ pentru a RENOVĂRI INTERIOR, etc. 
zonă. Telefon 0257-270017. CENTRU DE PROTEZARE fi pregătiţi in meseria de CALITATE. Telefon 348.206; 

ouper amena- P.•ijl Jl' ~~~~ ~ 1 

(40333) AUDITIVĂ angajeaz.i in ARAD EXTRUZORIST FILM POLI· 0745.178.626. (40252) 
PERSOANĂ DINAMICĂ ,, ETILENĂ. SE CERE: stabili· jofo, ponlnu•lco ts , ~.' . . . 1 

ARCONS SECURITY anga- DORNICĂ DE AFIRMARE. tate, dorinţa de pr09res 'i dis· Execut GRESIE, FAIANŢ A, activitate, 80 . li. J -··· CJ .: - jeazi TEHNICIAN SISTEME DE Cerinţe: cuno,tinţe PC, abi- clplini. SE OFERA: salar In ŞAPĂ RIGIPS, zugriveali, mp, 85 mp fi 1 · ·~, V 

ALARMĂ cu o vechime mi- lităţl de comunicare, sertozl- acord cu progresele făcute, pavaj, izola ţii. Telefon 15&mp.Teleton-"~3 ·-nlmi de 1 an in domeniu. tate, studii medii • bacalaureat stabilitate fi viitor tn firmă. 0724.794.357. (40401) 

Telefon 254417. (40381) 
Se asigură fCOiarizare gratu- Informaţii telefon 275787, 0722.227.450. ; .· . ; ~ 44. 
iti, salariu motivant CV-uri la după ora 15. (40626) INSTALATOR AUTORIZAT (39578) ... . 
fax: 021-210.46.12, e-mail: execut INSTALAŢII SA.NITARE, ANGAJEZ BARMAN(Ă). Salar lnchiriez 3 offi,t®iiLidlgDQlfi,[Q, Pen- Angajez SPĂLĂTOR AUTO, INCĂLZIRE, CANALIZARE. lnchiriez (ofer) pentru per- apartament 

•• program atractiv. Informaţii tru relaţii suplimentare tel: aalar atractiv, strada Brăncufl, Telefon 275390, 0746.197.929. soanajurid~. apartamentutt~ camere, ultra central. Telefon 
telefon 0741.621.642. (40404) 0724.277.917. (f 3712890) 4. Rog seriozitate. Telefon (UTA, 1642) central, et. 1, 70 mp. Telefon 0724.060.665, 0257-211886. 

0744.624.105. (UTA, 1645) 0740.172.327. (39744) (40492) 

1 1 

FIRMA INCĂL ŢĂMINTE anga- SOCIETATE COMERCIALĂ DIVERSI 
jeaz.i pentru secţia Arad CROI· ZONA INDUSTRIALĂ GAl Oferim O NOUA PROFESIE Ofer SPAŢIU COMERCIAL 

Ofer spre Inchiriere SPAŢIU 
TORI fi MUNCITORI MAŞINĂ; angajeaz.i MAGAZIONER, do- cu PREGĂTIRE INTERNA ŢIO- COMERCIAL MIC, Arad str. 
pentru secţia Curtlci-MUNCI- miciliul stabil in A.rad, permis NALĂ in Europa •' Ame· OFER VALUTĂ 8 LUNI, 1 AN pentru Inchiriat ULTRACEN-

Meţianu. Telefon 283000, orele 
TORI MAŞINĂ. Informaţii de conducere categ. B, tiri rica. Telefon 0743.893.209. DIRECTI Telefon 279512; TRAL, 70 mp/400 Eu/luni. 8-16. (39647} 
214142, 0788.885.366. (404841 cazier. Tel,efon 271404. {40511} l(40633) 0726.842.692. (40211) Telefon 0722.344.810. (.to117) 

(ConUnuare Tn pagina 19) • • 
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PRIMĂRIA ORASULUI 
' CHISINEU-CRIS 

' ' VINDE LA LICITA ŢIE PUBLICĂ 
miercuri 30 noiembrie 2005 orele 10,00 
SUPRAFAŢA DE 20 HA TEREN situat in 
ora,ul Chi,ineu-Cri,, in vederea construirii 
unei Fabrici de Nutreţuri Concentrate. 

-GARANŢIA DE PARTICIPARE 26.000 RON 
-TAXA DE PARTICIPARE 1.000 RON 

RELAŢII TELEFON : 0257- 350.098, -350.044. 
(COM.J5e/AG. C1IIŞ) 

COMPANIA NAŢIONALA DE 
Administrare a Fondului Piscicol 
cu sediul in Bucureşti 

PUBLICITATE 

Viitorul oblig li • .. _l l 
1 Vânzări inmte 

~ 

Tlmplirie PVC cu noua generatie a profilelor ALUPLAST 
Germania, cu 3 ti S camere, feronerie germani 

../f:·,~J.Iiljll• Jc' prr'::t'nfare: Piaţa UTA, BL Z 22 parter 1 
.; _.;I~ t L Rolouri , jaluzele fi plase de insecte . 
alu last sateme de garduri, porti · balustrade din aluminiu. p TF:l. 0257 273550 sau ofss 460230; 0781! 460231 

a.c. MAXSTILE s.R.L 
PRODUCĂTOR DE MOBILIER TAPITAT 
Societate fondati cu capital privat vest european 

ANGA.JEAZA 

• CROITORI, TAPIŢERI 
• CONFECŢIONERE (cusătoare) 
• MUNCITORI NECALIFICAŢI 

Cerinte: Se oferA: 
• experienţă Tn domeniu • salariu motivant 

(pentru persoanele calificate) • tichete de masă 
• meticulozitate • decontarea abonamentelor 
• seriozitate pentru mijlocul de 

transport 
.posibilitatea de a lucra 

Tntr-o firmă de prestigiu 

INFORMAŢII SUPLIMENTARE se pot obţine la telefon 
0257 1 278.702 lnt. 106, sau la sediul soc:letiţll noastre 
din str. Nlcolaus Lenau nr. 11 Arad. 

s.c. . '·. ·. ' ': : ·', •. ,. -~ ·.~:.:, '" ... ~.~:;·>·"ii<"·;, if\~'· ,-~>;il'"' 

importatqr direct 
Italia - Spania 

Joi, 17 noiembrie 2005 

Tel. 287.630 
Tel. 369.133 

S.C. SUNTECH S.R.L. .. 
EXECUTĂ SI MONTEAZĂ 

JAl~l~lE' :::=~eamm __ -m· . .J 
- Usi pliante Ji•<~~<' ~k ~.ca 

• !>llf'rrw«•. <l 
- cabine de dus . j pr<'fllrl fă 

Tel. 0744.919.756 -Porti de garaj ~ftirii .... ".~·urenf 
0726.219.132 Decoreazăil casa de sirbMort 

Magazin prezentare cu JALUZELE verticale 

::~~~~ t-s7 ACUM ai 10% REDUCERE: 
Decupează şi prezlntjj acest anunţ şi beneficiezi 
de oferta valabili 1.5 nov.-31 dec. 2005 

se VERB IT ĂsRL · 
. ' ' . ' -agent 8utorizat 

DACIA AulrJrnoble \ 

Angajează 

Reprezentant vânzări autotn~ Arad 

CERJNTE:- bune abi1taţi de~· . '. 

1 

1 

1 

pentru ocuparea urmitoarelor posturi penb'u filiala Tlmif: 
pentru judeţul Arad: -·-· 

-~~ Lfli'Glfii)~· · ·,.: Vinde W" stoc 
«:®ffil~[f(Y]~' \ preia comenzi . 
Mlsura economiei tale ' pentru sezonul unnător: ; 
. ,i'i-l ~··; ··. ,. . ' ':''_-

-~MmM~ 1 

--~=-=~~~ :: . . 'i 
-cursuri de ~re (gratuit) ·~ 

Condiţiile pe care trebuie să le indeplinească persoanele in 
vederea participării la concurs, programarea probelor de 
concurs, locul StJStiom'ii·..cqncursului P~.Ji a~ele ·necc~" · 
sare inscrierii la concuri ·soot afişate la ~ediul instituţiei. ~ 

Jigle ceramice cal. 1 ' . . . produse de conce"?ul 
. · . ·.- ,.. >Jt, . _, .. Tond~ , : 

·. -pachet atractiv' deosebit de motivant ! 1 
~ 1 

• ·R: educert·. Jll··l" •. l..:~~~~tl~: ... · pllf ~·t·a~'"'&V·_,.,,. .. ·· ~ 
'~~:-6JO.wf; . . .·. . .. ~---
.... ~_OIIJCio,ll'~·- 1' 

. . 

Relaţii suplimentare la tel. 021-222.0142,021-222.0676. 1 
~ 

Micilaca, calea Radnei nr. 262, tel. 252.258.! 

26.11.2005 cv şi saisoare de Intenţie la fax: 0257. 227.055. 

lnfonna~l suplimentare la tel: 0257· 275.690. 

AGENTII DE PUBLIC.ITATE · .. ·. ~ 
' 

j ., ., ALE ZIARULUI ADEVĂRUL ·' 

i 

j. 

l· ÎN JUDETUL ARAD 
l 
'i SEBIŞ Radio "21" Seb1f 
io ~ Llbel1iţll 1 A 
! 
10 Tellfax 311.087 

~UPOVA S.C. ELCOTRANS 

Js.R.L 
' \ 

' 
GURAHONŢ 

o Agent publicitar 

Alexandru Herllu 

sa aronci8N comunele: 

lo Str. Bilcaecu 16, . 

oT&Won563.180 . 
· - o Telefon 316.070 

',' 

1 Fax 583.081 · · · ' .· 

ICI ~7,30-15,30 : ~EU CRIŞ 
Mag. S.C. VOLTA S.R.L 

t ~C · "GYURIAN" 1 ~:· (lingi Piaţa Obor) 

J o agent publicitar o Agent publicitar 

lf Gyultan Bohuslav . :" ' Yasile Ballnt 
O Telefon 0723.357.013 

o Str. 0e1u Ranolu ta 
o Program permanent 

O T&Won 0726.ffT7.055 

O Telefon 482.018; 

0745.200.955 

o Plogram 8,00-15,00 

PÂNCOTA S.C. EUDOR 

o Agent publlcltlr 

Cristina MlhllctJta . · , < 
' . : 

o Telefon 468.213 · · 

o Str. T. Vladlrnlntacu 34 . 

o Program 8,00 ·15100 ' 

INEU Prlmirla lnau , . . • :. , 
o agent publicitar ' . ' 

·•:· ! < ' \. ' • 1 

Carman Ţole . ' . 

c:.Telefon 0744.690.446 

o Program a,oo -15,01 

.. 1. 

VINGA 

A.F. "3+1" ·Staţia CFR - .. 

Vlnga . 

o str. Grtvllel Nr.78 
sANT ANA Blbllotacl O Agent publicitar · · ·' 

l 
• ."., t 

l 

O Agent publicitar Dupţa Petru Franclac .· ~ 

o Prugram non-etDp Al. Vlctorta o TII. 0742.009.9:M 

ANUNŢ!JRILE !E PRIMESC TN REGIM DE URGENŢĂ ŞI· 
POT SA APARA IN ZIARUL ADEVĂRUL DE A DOUA ZI., 

TELEFON 280.904 .. · 
•• -.... - ......... ' •• ·- <- ..; 

•• _ _! _ _.__......,. '·_ - ___ ._._ !' 

, . 
\ ~: 

j;. . ' 
c.'· .... ·, 
. !. 
~ 
~-

·,~.-~~ : •: ~ ·.·~ 

~ ,:'.f . .. . . . ?r 
.. '".ti :. 

CE POATE EXPRIMA MAl BINE 

.·~ 

Rispunsul e simplu: Wastarn Unlon şi &.nea Romlrwald. . 
Banca Romineascl te aşteapti Tn cele peste 400 de locaţii ale sale şi ale subagenţllor III, 
serviciul de transfer bani Western UnionC> fiind astfel foarte aproape de familia ta. 
Una dintre urmatoarele locaţii este chiar lingi ai \li: Banca Romlneascl, Banca Comerclall 
Carpatic., Finansbank, Eurom Bank, Romexterra Bank, Vmksbank, Banca Daewoo, Mindbank, 
IOM Tour, Adriatica Transfer. Creditcoop Casa Centrali. 

, '· 

l ;•/: .... ~ .: _"" .~ #:·'i~~ 

: ~BANCA ROMANEAScA ·' 
· Membri a Orupului National Bank of Oreece , ·• 
.H . , ·" ,1.-~\ 

TRANSFER DE BANI 
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~ 
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Jn",hlrilln' SPAŢIU COMERCIAL, amenajat, situat pe Calea 
Radnel, suprafaţa 90 mp, parcare 120 mp, acces TIR, curte 
mare, dependinţe, etc. Telefon 0744.293.975. (40255) 

• (Unnare din pagina 17) 

apartament 4 
camere, zona Polivalentă. 

Telefon 0744.604.133. (40482) 
Ofer spre inchiriere apar

tament 2 camere, tot confor
tul, ultracentral. Telefon 
0744.762.223. (39715) 

fnchlriez AUTOMACARALE 
HYDROM 16 to. Telefon 
0744.523.701; 0788.201.223. 

apartament, 2 

f 

· camere, Fortuna. Telefon 
07 43.084 .436; 0357/803367. 

,·. l lr-(-404_98_) ----

INCHIRIEZ SPAŢIU de 87 

t 
mp, ultramodem fi u 
tat pe str. Horia nr. 11, Ideal 
sediu flrmi, cabinet avo-

' catdur
1 
1, 

1
1mobillare, ca1blnţe! V. . .ILm=.,:.e:...:.,:.::c:..;::a-=.,=~re~p-=-r.:.;e:.,.;zeJ..n--,-an--:--l. flrmi etc. Informaţii telefon 

0257/254092, 0723.672. 762; 
0721.290.290. 501 

cameră, antreu, baie, 

~ 
Piaţa Mihai Viteazul, intrare 
separati, ·fncălzire gaz, posi'-"' 

· · bit şi birou firme. Telefon · 
0727.839.898. (40534) 

\. 

··-

INCHIRIEZ HALĂ 894 mp, 
Gridifte, casă Subcetate 
Ideal pentru firme. Tele
fon 0741.051.659; 213410. 

Dau tn chirie apartament 3 
camere, zona 300, etaj 1, totul 
nou, 300 Euro. Telefon 
0745.488.114. (150) 

De inchiriat garsonieră (baie, 
bucătărie, balcon) mobilată, 

langă piaţă şi tramvai. Telefon 
243436- seara; 0745.783.544. 

Dau in chirie apartament cu 
o cameră. Telefon 278101, 
după ora 17. (40604) 

Doresc sA Tnchiriez aparta
ment 1-2-3 camere. Telefon 
0727.982.469. (39961) 

lnchiriez apartament 1-2-3 
camere, 100-200-250 Eu. 
Telefon 0727.982.469. (39961) 

lnchiriez apartament cen
tral, 2 camere, mobilat de 
lux. Telefon 0746.174.609. 
(40623) 

lnchiriez vand apartament 2 
camere, complet dotat, ultra
central, Eminescu. Telefon 
0722.417.988, 0746.509.80~. 

PIERDERI 

Pierdut legitimaţie gratuită 
călătorie eliberată de CTP 
Arad, pe numele Popa Vtorel. 
O declar nulă. (40513) 

Pierdut Poliţă Asi,gurare 
Viaţă, pe numele OAMIAN 
VOICU, cu serta AJ nr. 
0005166. O declar nulă. 
(40567) 

Pierdut factură fiscală, seria 
ARVEE nr. 01825019/02 din 
18.02.2005, apartlnănd se 
LUAR SRL. O d~clar nulă. 
(40571) 

'& DECESE ~ 

Anunturile de deces 
se publici gratuit t 

Cu regret anunţăm ince
tarea din viaţă a celei care a 
fost rnarni, soacră fi bunică 

POPSJLVIA, 
Tn vtrstă de 79 ani. Dum

nezeu si o ierte fi si o odlh
neasci in pacei Fiica DANA cu 
soţul COSMIN fi nepoatele 
ANCA ti MARA PUTIN. Inmor
mintarea va avea loc vineri, la 
ora13. 

Cu adâncă durere tn suflet 
anunţăm incetarea din viaţA a 
Iubitului nostru soţ. tată ti 
bunic, 

PO~ GHEORGHE, 
tn vArstă de 78 ani. Cere-

monla de Inmormintare va 
avea loc Tn data de 17 nolem-
brie 2005, ora 13, dl,n strada 
Rândunicii, nr. 32, A.rad. Soţia 
ELENA, fiica VIORICA, nepotul 
FLORIN cu soJia MEDANA. 

1 ~ CONDOLEANTE ~ 1 

Suntem alături de cole· 
gul nostru, preot ŞTEFAN 
NEGREAN, in momentele dra· 
matlce ate pierdef'll nepreţuitei 
sale soţii, 

Sincere condoleanţe. 
Rector, prof. univ. d:r. LIZICA 
~IHUŢ. (40613) 

Profund indureraţl aducem 
un ultim omagiu unchiului 
nostru 

prol. PÂRVU FLORIN. 
fi rămânem alături de tuta 

GETA fi veritoara INA. Ne
~ta LENUŢA PĂRW fi fiul 
RAZVAN. (40520) 

Regretăm profund trecerea 
prea devreme la cele vetnlce a 
celei care a fost colega noas
tră., 

........ MARIA 
NEGREANU, 

OM de o modestie fi no
bleţe rare, de o mare pioşenie 
sufleteascA. Rugim pe bunul 
Dumnezeu să-I ocrotească 
familia indurerati, iar pe ea si 
o odihnească In pace. Sincere 
condoleanţe familiei! COLEGII 
DE LA ŞCOALA GENERALĂ 
NR. 4 "IOAN SLAVICI", ARAD. 
40528 

Mu~umim rudelor, vecinilor 
fi cuno!ftlnţelor, care cu 
coroane, jerbe !fi flori, au con
dus-o pe ultimul său drum, pe 
scumpa fi mult iubita mea 

..,... CIUŞAN IUUANA 
CORNEUA. 

ŞI In mod special mu~umlm 
din suflet, pentru ajutorul 
acordat de d-na PETRESCU 
ULIANA o veche P'rieteni a 
familiei fi d-'!ei asistente 
medicale BURLA VIRGINIA şi 
surorii medicale LIDIA pentru 
profesionalismul de care au 
dat dovadă, in Ingrijirea fi 
alinarea grelelor suferinţe, 

soţiei mele scumpe fi dragi, 
care a fost o iubitoare soţie, 
mamă fi bunică. Cu toţii ne 
rugim la bunul Dumnezeu 
si-1 Ierta păcatele !fi s-o odih
neasci in pace. Soţul lndoliat 
NELU cu copiii CLAUDIU fi 
CRISTI cu familiile lor. ((40537 

. . ' 

1 iJ .• 

PUBLICITATE 

Cu adinci pArere de rău ne 
luăm rămas bun de la unchiul 
nostru 

Pro1. PÂRVU FLORIN 
fi rămAnem alături de tu~ 

GETA şi veritoara INA. Nepoţii 
TEODOR FILDAN fi ELENA 
TODOR. (40521) 

Suntem alături de fami· 
lia NEGREAN fi familia 
VAMVULESCU in marea sufe
rinţă pricinuită de dispariţia 

fulgerătoare dintre noi a celei 
ce a fost 

MARIA FABJOI.A. 
Familia STROESCU fi 

familia BATINAŞ. (40544) 

Colectivul flnnei SC ARMIN 
MAYER REISEN SRL este ală· 
turi de colegul nostru MIHAI 
IOVAN la pierderea socrului, 

MUZICAS IOSIF. 
Sincere condoleanţe. 

(40552) 

Suntem alături de colegul 
nostru JIVAN MOISE in greaua 
durere pricinuită de decesul 
mamei. Sincere condoleanţe. 
Colectivul Atelierului Proiec
tare SC IMAR SRL. (40553) 

Bunul Dumnezeu să pri
meascA in slava Sa cerească 
sufletul n8f8i copiilor mei, 

pnot:easa MARIA 
NEGREAN 

,. si mangâie familia indo
llată. LINA PĂIŞAN. (40558) 

Suntem alături de colega ti 
prietena noastră ANCA PUTIN, 
precum fi de ALEXANDRA fi 
COSMIN, Tn momentele biste 
pricinuite de pierderea bunicii, 
respectiv a mamei ti soacrei 
dragi. Dumnezeu s-o ierte ti s
o odihnească in pace. An
trenoarea ANDREEA TOTH, 
.:olegele tJ ~~ 
la CSM Arad, secţia GIM
NASTICĂ AEROBICĂ. (40573) 

Un ultim omagiu soacrei 
SO.VIA din partea nurorll 
AU RICA POP. (40584) 

Un ultim omagiu din partea 
cadrelor didactice de la GRU
PUL ŞCOLAR "GHEORGHE 
LAZĂR" PECICA pentru cel 
care a fost 

pro~esor PiRvu 
FLORIN. 

Să-I fie ţirâna utoarăl 
(40605} 

Adânc indureraţl de dispa
riţia neatteptati fi prematură 
a doamnei 

MARIA 
NEGREANU 

n aducem un ultim omagiu 
fi dorim mângâiere sufle
tească familiei indoliate. Dum
nezeu s-o odihnească in pacei 
LUCIA fi MATEI. (40606) 

Suntem alături de familia 
PUTIN, la despirţlrea de cea 
care a fost 

POPSO.VJA 
(BUNI} 

Dumnezeu s-o odihneasd. 
Nepotul ADRIAN cu soţia 

ANCA POP. (40615) 

Suntem alături de familia 
indurerati Tn greaua suferinţă 
pricinuită de decesul celei 
care a fost 

POPSO.VIA. 
Sincere condoleanţe. Fa

milia PETCU IOAN fi ELENA, 
din INEU. (40615) 

Ne rugăm pentru odihna 
sufletului distinsului nostru 
coleg 

pnlesor FLORIN 
PiRvu, 

trecut la cele velfnlce fi 
transmitem familiei intreaga 
noastră compasiune. COR
PUL PROFESORAL AL SEMI
NARULUI TEOLOGIC LICEAL 
ORTODOX -Arad. 40622 

Mulţumim tuturor celor care 
au fost alături de noi, la marea 
durere pricinuită de decesul 
celui care a fost 

MODOG n.oJUAN. 
FAMILIA indollată. (40628) 

La trecerea la cele Yefnlce a 
celui care a fost 

pnfesol' FLORIN 
PÎRVU, 

ne exprimAm profundul 
regret !fi suntem alături de 
doamna GETA !fi INA. Sincere 
condoleanţe! Familiile STANA, 
MORTASIFU şi BĂBUŞ. (40639) 

Pentru cel care a fost 
pro~_. PiRvu 

FLORIN, 
sincere condoleanţe din 

partea nepotului MIHAI cu 
soţia EMILIA fi a nepoate! 
MIHAELA. Dumnezeu si-1 
odihneascil (40641) 

Suntem alături de prietena 
noastră GiNA VASILESCU, In 
greaua incercare pricinuită de 
pierderea mamei dragi, 

ANA V A.SILESCU. 
Sincere condoleanţe familiei 

indoliate. PRIETENELE. (40646) 

1 ~ COMEMORĂRI ~ 1 

La 18 noiembrie 
2005 se implinesc 2 
ani plini de lacrimi 

de d singurul nostru 
copil 

·.~ 
-.... ; -

..... ADRIAN O.CĂ.U 
ne-a pirăslt pentru totdeau

na, lădnd in Inimile noastre 
un mare gol fi multă, multă 
durere. Slujba de pomenire va 
avea loc vineri, 18 noiembrie 
2005, ora 16,30, la Catedrala 
OrtodoxA Români din Piaţa 

Mare. Dumnezeu si fie mereu 
lângă tine ti si te albi in grija 
Luil Te vom pAstra vetnlc in 
Inimile noastre. MAMI fi TATI. 
40246) 

Au trecut 3 ani de cănCl' 
scumpa noastră soţle ti 
mamă, 

SIMINA NEAGU, 
a plecat de lângă noi. Mami 

dragă, Ingerul nostru drag, 1ţ1 
mu~umim ci al griji de noi, 
toate realizările noastre se 
datoresc ţie fi bunului 
Dumnezeu. ANDREI a implinit 
un an !fi te rugăm, ingerul nos· 
tru drag, si al grijă In con
tinuare de el. Nu te vom 
uita niciodată! Soţul tău 

LUCIAN NEAGU fi fiul tău 

GHEORGHIŢĂ NEAGU din 
Canada. Parastasul fi slujba 
de pomenire, sâmbătă, 19 
noiembrie, ora 12, la Clmltl,rul 
Pomenirea, la mormânt. In caz 
de vreme nefavorabilă - in bis
erica Cimitirului Pomenirea. 
~40458) 

Azi se implinesc patru ani 
de cind s-a stins din vlaţi cel 
care a fost cel mal bun fiu, soţ 
fi tati 

CINaA.N EUGEN, 
din Secusiglu. Vei rămâne 

vetnic viu tn gindurile noas· 
tre. MAMA, SOŢIA fi FIICA. 
40488 
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La data de 18 noiembrie se 
implinesc trei ani de cind 
ne-a pirăslt 

e~ 
MAR~ TEODOR, 

tată, bunic fi străbunic. Dragă 
OTA, vei n\rnAne vetnlc in 
amintirea noastră. Fllcele KATl, 
USI cu familiile. (UTA, 1630) 

Au trecut 6 luni de cind a 
plecat dintre noi iubita noastră 
mami, bunici fi străbunici 

~ . 

'- 1 r~~.·.· ~ 
MAR~ KA.TERINA.. 

Vei rămâne Yefnic in Inimile 
noastre. Fiicele KATI, LISI fi 
familiile acestora. (UTA, 1630) 

Triste rămân pentru noi 
aceste ztle de toamnA cind, In 
urmi cu 25 ani, 2 ani, respec
tiv 15 ani au plecat pentru tot· 
deauna dintre noi scumpa 
noastră mami, 

MARGARETA TIUTIN, 
sora, 
MARGARETA UIUIU, 

cumnat 
TEODOR UIUIU. 

Vi plâng mereu fi ne rugăm 
bunului Dumnezeu pentru 
odihna sufletelor voastre, co
piii, tr&fll, cumnaţll fi nepoţii. 
FAMILIA. (40Ş04) 

Astăzi, 17 noiembrie se 
implinette un an de la decesul 
soţiei mele · 

----::~ ....... 
! . 

PA.NTEA. EVA. 
Dumnezeu si o ierte şi si o 

odlhneasci. Parastasul dumi
nică, 20 noiembrie, la Biserica 
OrtodoxA Aradul Nou. Soţul, 
copiii 1 nepo '1. (40519) 

Reamintim tuturor celor care 
I-au cunoscut, Iubit fi respec
tat ci azl17 noiembrie 2005, se 
implinesc 6 siptimânl de cind 
ne-a pirăslt Iubitul nostru aoţ, 
tată, socru, bunle, trata 

AUREL GAVRA.. 
Parastasul de pomenire va 

avea loc duminică, 20 noiem
brie, ora 11, la biserica din 
Semlac. Nu te vom uita ni,clo
dată. Familia. (40563) 

O lacrimi, o floare, o 
lumânare, un gând duios fi o 
clipi de aducere aminte di,n 
partea celor ce I-au cunoscut, 
a,cum, la 4 ani de la plecarea 
dintre noi a celui ce a fost 

IIA.MZA GHEORGHE 
(GIONI), 

un soţ bun, un tată ti un 
bunle Iubitor. PUPI, GETA, 
NELU fi IONUŢ. (UTA, 1646) 

Familia CIOSVARDA fi 
MARDARE din Bucu~ sunt 
alături de LUCI GAVRA fi copi
ii, cu prilejul oficierii parasta
sulul de 40 zile de cind bunul 
lor soţ. tati şi bunle 

GAVRAAUREL 
a trecut în nefiinţă. li vom păs

tra o vet;nică amintire. Dum
nezeu să-I odihnească. (40564) 

~ SIRVICU mERARI ~ 

IN MEMORIAM 
"KUKI'' 

·SERVICII, 
FUNERARE 
COMPLETE 
Str. M. Eminescu or. 4 

IN CURTE n 
Tel: 211.929- 0723.343.964 
www.mrmoliamkuki.com 

MAGAZIN DESCHIS 
· l.A ORICE ORĂ·" 

OFERA 
SICRIE 
ACCESORR FUNERARE 

TOALE~AT-IMBĂLSĂMAT H 
CAPELA -C~ Dmtime 
COLACI-COUV Ă 

ltllM INCHJRIEM 
C4P.4('SICRJUFRIGORIF1C ~ 
riJ;Itll!l71lANSPORroL 
sicriului a domiciliu Îll Amd 

RI:.'DlX'ERE 10 ?u la siaiu n clienţilor CQn! fac liJtlle S6Viciik n 
~' =PORT intem 1i inter-~' 

naţional LA CELE MAI 

n=~n itmllt li -~J;::'tk~ 

11 
se NDSFERATUM srl 
Servicii Funerare 
tel. 270.437: 0744/554.874 
www.nosferatum.ro 

Pachete promotionale cu 

preturi incepand de la 
290 RDN ·TYI +;:r• 
Pachetul cuprinde : sicriu. 

respete. cruce. igienizat 
imbalsamat. transport local. 
Redac•raiO% paatru pensianari. 
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FERESTRE şt UŞI PVC ct' GEAl\/1 TERl\IOPAi'l- PROFIL ACTUAL AUSTRIA 1 JALUZELE VERTICALE ŞI ORIZONTALE~ 

CALITATE AUSTRIACĂ! 
1 

FERONERIEAUSTRIA! Plata În RATE! 
1 

___,.. s.,c. PLASTOTHERM s.R.L. Arad l 
LEMN STRATIFICAT CU GEAM TERMOPAN Str. L. Blaga. nr. 23. TeLIFaL 0257.211.272; 0722.677.100 

Instalatii sanitare 
' 

Gresie Faiantă 
' 

Aparate electrocasnice 
Toată gama de instalaţii sanitare, 
Materiale de construcţii, scule 
Materiale pentru amenajări interioare 

Cazane lmergaz turbo 24 kw 
19.900.000 lei 1990 RON 

Maşină Spălat Arctic automată 
5.300.000 lei 530 RON 

Aparat Aer Condiţionat 9000 BTU 
8.500.000 lei 850 RON 

'G~~~ ~~nţă CElE MAl MICI PREJUR! 
· ·· ·· ·· · · · · · · -· Toate produsele se comercializează şi cu plata m rate 
8-DUL REV~·EI nr. 26-38 1 ... ARAD, STR. PĂDURII 1 :\RAD, STR. 1 ... REHKE-\.Nll nr. 6S 

Tf"Won 2:11.85.1 _ Tt'lt'fon 228.966 _ Tt•lt>fnn 2~Ul05 

i a 
i 

~LI> INel 
ECHIPAMENTE 

DE PROTECTIE si LUCRU 
' ' • mănu~i protecţie • ochelari • căşti protecţie ~i 

viziere • antifoane • aparate de respiraţie Drăger 
• costume speciale • material de avertizare ~i 
delimitare • centuri de siguranţă şi accesorii 
• truse prim ajutor - truse A.D.R. • stingătoare 
• îmbrăcăminte impenneabilă • încălţăminte de 
siguranţă • echipament de protecţie elec
troizolant • consultanţă de specialitate 

Producţie 'i inscripţionare 1 

1 

J 

Primăria comunei Semlac 
ORGANIZEAZĂ LICITAŢIE PUBUCĂ 
1n data de 30.11.2005, o,ra 12,00, la 
sediul Instituţiei din comuna 
Semlac, la nr. 656, pentru vinzarea 

prin licitaţie publică a unei suprafeţe 
de teren arabil corp ,.Izolat ln extra
VIIanul comunei Semlac", 1nscrts 1n 
CF rar. 8350 nedeflnltlvi fn locali-

tatea Semlac cu nr. top. 125A-579 
nr. cad. 340 tn suprafaţă de 58.250 
mp. dezmembrat ln s parcele .. ,,. 
proprietatea Primăriei Semlac. 

~ echipament de lucru, echipament ..t 1 

. ~_.~~~~~~;~:~~~~~~~.te_~,4p~c!llli••··· ..J 
Preţul de pornire a licitaţie! de 0,20 Euro/mp cu destinaţia de .,Zonă Industrială" in caz de neparticipare se va repeta in 

tel.: 0257- 214.620, tel/fax: 0257- 284.736 
mobil: 0744.774.502, 0723.285.350 

vvvvvv.alpin-c:.ro fiecare miercuri, la ora 12,00.1nformaţli suplimentare la sediul Primăriei Semlac fila telefon 534.137. (67895711 

Important investitor străin din judeţul ARAD 
cu sediul în Zona Industrială Vest 

"' ANGAJEAZA 

CONFECTIONERE 
' pentru punctul de lucru din Calea Radnei 

hala recent renovată si climatizată 
t 

Se oferă: 
- Pachet salariat atractiv 
- Tichete de masă pentru fiecare zi lucrată 
-Ore suplimentare plătite, conform legislaţiei 
-Transport · 
- Asistentă medicală la locul de muncă 

t 

- Analize gratuite la angajare 
- Conditii excelente de muncă într-un colectiv , 
tânăr si dinamic , . 

Relatii de luni până vineri între orele 08:30 si 17:00 
J ' • 

la tel. 0257/219.820 si 0357/405.496 
' 

•.· 
~· 

O sumă suplimentară de bani mereu la lndemână cu 0% dobănd6" 
pentru o periOOdă de pănă la 50 de zile Plus sponiOneitale. inspiraţie 

ele moment ,; libettoleo de o cumpăra pe loc: lol ce i)i doreJ!i. 

lneeore6-l GRATUIT până pe 31 deeembrie 20051 
Dolalii lo 0800 803 03 03, - opolabil grotuil dm ,.,_o •-.-.-

~=-~ .... ~$, 
. 1 . 

r, ... j Cardul de credit Raiffei5en Bank 
fih 11, , · ..,. .. Cumperi aeum. plitetti mai târziu 

IX: Raiffeisen ./ 
~BANK / 
5:-.·,·:-'J(•:''·'-'l~o:/ 

.. ..IIA 

//' 
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